










 

Барнаул, 2021 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ  

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

«Полигон промышленных отходов 

Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС       
Изм.    Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

Разработал Кузнецов  04.21 

Содержание 

Стадия Лист Листов 

Проверил Вохмина  04.21 П 1 4 

Н. контр. Труфанова  04.21 
ООО ПО «Сибгипросельмаш» 

ГИП Вохмина  04.21 

  

 И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  
  

  
 П

о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  
  
  

  
 В

за
м

. 
и

н
в
.№

 

Содержание  

1 Общие сведения 5 

1.1 Заказчик деятельности с указанием официального названия 

организации (юридического, физического лица), адрес, телефон, факс 
6 

1.2 Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое 

место его реализации 
6 

1.3 Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица  7 

1.4 Характеристика типа обосновывающей документации: ходатайство 

(Декларация) о намерениях, обоснование инвестиций, технико-

экономическое обоснование (проект), рабочий проект (утверждаемая 

часть)  

7 

2 Пояснительная записка по обосновывающей документации 10 

2.1 Идентификационные признаки проектируемого объекта  10 

2.2 Характеристика района по месту расположения объекта  11 

2.3 Реализация намечаемой хозяйственной деятельности  13 

3 Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности  

30 

4 Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объекта, 

технологии и иные альтернативы в пределах полномочий заказчика), 

включая предлагаемый и "нулевой вариант" (отказ от деятельности)  

32 

5 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным 

вариантам  

37 

5.1 Альтернативный вариант 1 37 

5.2 Альтернативный вариант 2 38 

5.3 Нулевой вариант  40 

5.4 Основной вариант  40 

5.4.1 Воздействие на атмосферу  40 

5.4.2 Воздействие на гидросферу  67 

5.4.3 Воздействие на литосферу  77 

5.5 Физическое воздействие 86 

5.6 Воздействие на растительные и животный мир  98 

5.7 Оценка возможных последствий аварийных разливов нефти и 

нефтепродуктов в результате дорожно-транспортных происшествий. 

Обоснование оптимального состава сил и средств локализации и 

ликвидации последствий аварий 

105 

6 Описание окружающей среды, которая может быть затронута 113 



5 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее 

реализации (по альтернативным вариантам) 

6.1 Климатические условия  113 

6.2 Геолого-геоморфологические условия  115 

6.3 Гидрогеологические и гидрологические условия  120 

6.4 Специфические грунты  121 

6.5 Ландшафтные условия  122 

6.7 Оценка степени загрязненности грунтов на участке изысканий  126 

6.8 Оценка радиационной обстановки  128 

6.9 Исследование вредных физических воздействий  129 

7 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оценка 

достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной 

деятельности  

130 

8 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности  
131 

8.1 Мероприятия, обеспечивающие соблюдение требований по охране 

труда при эксплуатации объекта  
133 

8.2 Перечень мероприятий по противоаварийной защите производства  137 

8.3 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  142 

8.4 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов 

вредных веществ в окружающую среду  
142 

9 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении 

воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду  

149 

10 Краткое содержание программ мониторинга и послепроектного 

анализа 
150 

11 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов 
165 

12 Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении 

исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, в 

которых указывается 

166 

12.1 Способ информирования общественности о месте, времени и форме 

проведения общественного обсуждения 
166 

12.2 Список участников общественного обсуждения с указанием их 

фамилий, имен, отчеств и названий организаций (если они представляли 

организации), а также - адресов и телефонов этих организаций или самих 

участников обсуждения 

167 

12.3 Вопросы, рассмотренные участниками обсуждений; тезисы 

выступлений, в случае их представления участниками обсуждения; 

протокол(ы) проведения общественных слушаний 

169 

12.4 Все высказанные в процессе проведения общественных обсуждений 

замечания и предложения с указанием их авторов, в том числе по 
171 



6 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

предмету возможных разногласий между общественностью, органами 

местного самоуправления и заказчиком 

12.5 Выводы по результатам общественного обсуждения относительно 

экологических аспектов намечаемой хозяйственной и иной деятельности 
171 

12.6 Сводка замечаний и предложений общественности, с указанием, 

какие из этих предложений и замечаний были учтены заказчиком, и в 

каком виде, какие - не учтены, основание для отказа 

173 

12.7 Списки рассылки соответствующей информации, направляемой 

общественности на всех этапах оценки воздействия на окружающую 

среду  

173 

13 Резюме нетехнического характера 175 

14 Список литературы 177 

Приложения 

Приложение А 

Копия письма Управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Алтайского края 

(Алтайохранкультура) №47/п/1509 от 28.09.2020 г. об 

объектах культурного наследия  

181 

Приложение А.1 

План расположения мониторинговых скважин  

Конструкция мониторинговых скважин 
182 

Протоколы исследования подземных вод 185 

Приложение А.2 

Заключение экспертизы программы ЭВМ Федеральной 

службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды №140-09213/20и от 30.11.2020 

187 

Приложение А.3 Письмо о жидких бытовых отходах 191 

Приложение А.4 Протоколы исследования почвы 192 

Приложение Б 

Копия письма №292 Комитета Администрации 

Рубцовского района по управлению муниципальным 

имуществом от 03.03.2020 г. об особо охраняемых 

территориях  

198 

Приложение Б.1 СЭЗ 22.01.14.000.Т.000810.09.20 от 07.09.2020 200 

Приложение В 
Копия письма отдела геологии и лицензирования по 

Алтайскому краю (Алтайнедра) №258 от 18.04.2022 г. 
201 

Приложение Г 

Копия письма Комитета Администрации Рубцовского 

района по управлению муниципальным имуществом 

№291 от 03.03.2020 г. об отсутствии растений и 

животных, внесенных в Красную книгу РФ и 

Алтайского края 

205 

Приложение Д 

Копия письма Комитета Администрации Рубцовского 

района по управлению муниципальным имуществом 

№290 от 03.03.2020 г. об отсутствии источников 

хозяйственно-питьевого водоснабжения и их 

санитарно-охранным зонам 

206 

Приложение Е 
Инвентаризация источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу с указанием выделяющихся 
207 



7 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

веществ и их количеств согласно 

Приложение Ж 
Характеристики источников выбросов загрязняющих 

веществ в форме таблиц 
364 

Приложение И 

Копия экспертного заключения на проект СЗЗ, 

выданное Органом инспекции ИГТ и ПЭ ФГБОУ ВО 

АГМУ Минздрава России №765-э от 21.08.2020 г., и 

копия санитарно-эпидемиологического заключения 

№22.01.14.000.Т.000810.09.20 от 07.09.2020 г. 

488 

Приложение К 
Копия письма Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» 

№85-01 от 11.02.2020 г.  
510 

Приложение Л Расчет уровней шума в экспертных точках 512 

Приложение М Копии публикаций газет 542 

Приложение Н Копия протокола общественных обсуждений 548 

Приложение П 
Карта-схема промплощадки с нанесением источников 

выбросов ЗВ и источников шума 
564 

Приложение Р 
Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере в форме карт в виде изолиний в долях ПДК 
569 

Приложение С 

Результаты расчета рассеивания уровня шумового 

воздействия в форме карт в виде изолиний в долях ПДУ 

на период эксплуатации 

651 

Приложение Т 
Карта-схема промплощадки с нанесением границ СЗЗ и 

контрольных точек 
697 

Приложение У 

Копия письма Администрации Рубцовского района 

№239/п/194 от 28.01.2021 г.  и копия письма 

Администрации г. Рубцовска Алтайского края 

№266/п/1001 от 09.02.2021 г. об отсутствии 

предприятий и организаций, осуществляющих 

деятельность по переработке отходов 

699 

Приложение Ф 

Копия справки о фоновых концентрациях №7-381 от 

10.09.21 г., выданная Алтайским ЦГМС – филиал ФГБУ 

«Западно-Сибирское УГМС» 

701 



8 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

1 Общие сведения 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» далее ОВОС 

разработан для намечаемой хозяйственной деятельности на объекте: «Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон».  

Процесс проведения оценки воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду и подготовки соответствующих 

материалов регламентируется Приказом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 N 

372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской 

Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.07.2000 N 2302) 

Материалы ОВОС являются частью документации, представленной на 

государственную экологическую экспертизу. 

Правовую основу проведения оценки воздействия на окружающую 

среду составляют законодательство Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, международные договора и соглашения, стороной 

которых является Российская Федерация, а также решения, принятые 

гражданами на референдумах и в результате осуществления иных форм 

непосредственной демократии. 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду – процесс, способствующий принятию экологически 

ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных 

неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, учета 

общественного мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению 

воздействий. 

Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду является 

предотвращение или смягчение воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных 

последствий. 



9 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

1.1  Заказчик деятельности с указанием официального 

названия организации (юридического, физического лица), 

адрес, телефон, факс 

АО «Алтайвагон» 

Юридический адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. XXII-го Партсъезда, 16  

Фактический адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. XXII-го Партсъезда, 16  

ИНН: 2208000010 КПП: 785050001 ОГРН: 1022200766279  

р/с: 40702810590550001852 Банк: ПАО "Банк «Санкт-Петербург"  

БИК: 044030790 к/с: 30101810900000000790  

Приёмная: +7 (38532) 36-0-34,  

Факс: 8 (38532) 47-433, e-mail: sdsmash@altvagon.ru 

Рубцовский филиал АО «Алтайвагон» 

Адрес: 658218, г. Рубцовск, ул. Тракторная, 33 

ИНН: 2208000010, КПП 220902001 

р/с: 40702810290550002203 

Банк ПАО «Банк «Санкт-Петербург». 

БИК: 044030790 

к/с: 30101810900000000790 

тел.: 8(38557) 7-06-56, факс: 7-06-57. 

1.2  Название объекта инвестиционного проектирования и 

планируемое место его реализации 

Объект: «Полигон промышленных отходов Рубцовского филиала АО 

«Алтайвагон». 

Планируемое место реализации объекта: Российская Федерация, 

Алтайский край, Рубцовский район, в 2 км северо-западнее п. Мичуринский. 

Кадастровый номер земельного участка : 22:39:020105:1114. 

Площадь земельного участка: 117593 м2. 

Категория земель: Земли промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

mailto:sdsmash@altvagon.ru


10 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 

специального назначения. 

1.3  Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - 

контактного лица 

Сергей Борисович Хмылев (Ведущий инженер по охране окружающей 

среды Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» ) - тел.: 8-933-933-0725. 

1.4  Характеристика типа обосновывающей документации: 

ходатайство (Декларация) о намерениях, обоснование 

инвестиций, технико-экономическое обоснование 

(проект), рабочий проект (утверждаемая часть) 

Обосновывающей документацией являются: 

1) Отчеты по инженерным изысканиям, выполненным ООО «ПО 

Сибгипросельхозмаш» в 2020 г.: 

- отчет по инженерно-геодезическим изысканиям, шифр 130-1-003-

ПО/00-ИГДИ. 

- отчет об инженерно-геологических изысканиях, шифр 130-1-003-

ПО/00-ИГИ; 

- отчет об инженерно-экологических изысканиях, шифр 130-1-003-

ПО/00-ИЭИ. 

- отчет по инженерно- гидрометеорологическим изысканиям, шифр 

130-1-003-ПО/00-ИГМИ. 

- отчет по инженерно-гидрогеологическим изысканиям, 130-1-003-

ПО/00-ИГГИ. 

2) Рабочий проект (утверждаемая часть) в составе следующих 

разделов: 

 

 

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 130-1-003-ПО/00-ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка»  

2 130-1-003-ПО/00-ПЗУ Раздел 2 «Схема планировочной организации  



11 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

  земельного участка»  

3 130-1-003-ПО/00-АР Раздел 3 «Архитектурные решения»  

4 130-1-003-ПО/00-КР 
Раздел 4 «Конструктивные и объемно-

планировочные решения» 
 

  
Раздел 5 «Сведения об инженерном 

оборудовании, о сетях инженерно-технического 
 

  обеспечения, перечень инженерно-технических  

  мероприятий, содержание технологических   

  решений  

5.1 
130-1-003-ПО/00-

ИОС1 
Подраздел 1 «Система электроснабжения»  

5.2 
130-1-003-ПО/00-

ИОС2 
Подраздел 2 «Система водоснабжения»  

5.3 
130-1-003-ПО/00-

ИОС3 
Подраздел 3 «Система водоотведения»  

5.4 
130-1-003-ПО/00-

ИОС4 
Подраздел 4 «Отопление, вентиляция и  

  кондиционирование воздуха, тепловые сети»  

5.5 
130-1-003-ПО/00-

ИОС5 
Подраздел 5 «Сети связи»  

5.6 
130-1-003-ПО/00-

ИОС6 
Подраздел 6 «Система газоснабжения» 

см. Примеч. 

пункт 1 

5.7 
130-1-003-ПО/00-

ИОС7 
Подраздел 7 «Технологические решения»  

6 
130-1-003-ПО/00-

ПОС 
Раздел 6 «Проект организации строительства»  

7 
130-1-003-ПО/00-

ПОД 
Раздел 7 «Проект организации работ по сносу 

см. Примеч. 

пункт 2 

  или демонтажу объектов капитального   

  строительства  

8 
130-1-003-ПО/00-

ООС 
Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране   

  окружающей среды»  

9 130-1-003-ПО/00-ПБ Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению   

  пожарной безопасности»  

10 
130-1-003-ПО/00-

ОДИ 
Раздел 10 «Мероприятия по обеспечению  

см. Примеч. 

пункт 3 

  доступа инвалидов»  

10.1 130-1-003-ПО/00-ЭФ Раздел 10.1 «Мероприятия по обеспечению  

  соблюдения требований энергетической  

  эффективности и требований оснащенности  

  зданий, строений и сооружений приборами   

  учета используемых энергетических   

  ресурсов»  

11 130-1-003-ПО/00-СМ Раздел 11 «Смета на строительство  

  объектов капитального строительства»  

11.1 130-1-003-ПО/00-ЭЭ Раздел 11.1 «Мероприятия по обеспечению   

  соблюдения требований энергетической  

  эффективности и требований оснащенности  

  зданий, строений и сооружений приборами  

  учета используемых энергетических ресурсов»  



12 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

  Раздел 12 «Иная документация в случаях,  

  предусмотренных федеральными законами»  

12.1 
130-1-003-ПО/00-

ГОЧС 
Часть 1 «Перечень мероприятий по  

см. Примеч. 

пункт 4 

  гражданской обороне, мероприятий по  

  предупреждению чрезвычайных ситуаций  

  природного и техногенного характера,  

  мероприятий по противодействию терроризму  

12.2 130-1-003-ПО/00-ДПБ Часть 2 «Декларация промышленной  
см. Примеч. 

пункт 5 

  безопасности опасных производственных  

  объектов»  

12.3 130-1-003-Ш/00-ДБГ Часть 3. Декларация безопасности  
см. Примеч. 

пункт 6 

  гидротехнических сооружений  

13 130-1-003-ПО/00-РЗ Часть 2 «Рекультивация земельного участка»  

14 
130-1-003-ПО/00-

ОВОС 
Часть 3 «Оценка воздействия на окружающую   

  среду»  

Примечания 
1. Подраздел 6 "Система газоснабжения" - в проектной документации не разрабатывается, на 
основании отсутствия источников газоснабжения для проектируемого объекта. 
2. Раздел 7 "Проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального 
строительства" - в проектной документации не разрабатывается, на основании отсутствия 
объектов капитального строительства подлежащих сносу, на земельном участке, выделенном 
под строительство проектируемого объекта. 
3. Раздел 10 "Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов"- в проектной документации не 
разрабатывается согласно Градостроительного кодекса РФ статьи 48 части 12 п.З п.п а). 
4. Раздел 12.1 "ГОЧС" в проектной документации не разрабатывается на основании того, что 
проектируемый объект не является объектом использования атомной энергии (в том числе 
ядерных установок, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ), опасным 
производственным объектом, особо опасным, технически сложным, уникальным объектом, 
объектом обороны и безопасности. 
5. Раздел 12.2 "Декларация промышленной безопасности опасных производственных объектов" 
не разрабатывается на основании того, что проектируемый объект не является опасным 
производственным объектом. 
Раздел 12.3 "Декларация безопасности гидротехнических сооружений" не разрабатывается на 

основании того, что проектируемый объект не является гидротехническим сооружением. 



13 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

2   Пояснительная записка по обосновывающей 

документации  

2.1  Идентификационные признаки проектируемого 

объекта 

1) назначение — захоронение промышленных отходов IV и V классов 

опасности; 

2) принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и к 

другим объектам, функционально-технологические особенности которых 

влияют на их безопасность — проектируемый объект не относится к объектам 

транспортной инфраструктуры и другим объектам, функционально-

технологические особенности которых влияют на их безопасность;  

3) возможность опасных природных процессов и явлений и 

техногенных воздействий на территории, на которой будут осуществляться 

строительство, рекультивация и эксплуатация здания или сооружения — 

особые природные климатические условия территории отсутствуют ; 

4) принадлежность к опасным производственным объектам - В 

соответствии с приложениями 1 и 2 ФЗ от 21.07.1997г. №116-ФЗ «О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов» 

проектируемый объект не относится к опасным производственным объектам.; 

5) пожарная и взрывопожарная опасность - Класс проектируемых 

объектов по конструктивной пожарной опасности - СО (ст.31 Федерального 

закона от 22.07.2008г. №123-Ф3). Класс проектируемых объектов по 

функциональной пожарной опасности — Ф5.2 (ст.32 Федерального закона от 

22.07.2008г. №123-Ф3); 

6) наличие помещений с постоянным пребыванием людей — 

предусматриваются помещения с постоянным пребывание людей; 

7) уровень ответственности - Уровень ответственности зданий — 

пониженный (ст. 4, 4.7-10 Федерального закона от 30.12.2009 №384-Ф3 

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"). Класс 



14 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

сооружения — КС-2, КС-1 (п. 3.1 ГОСТ 27751-2014 "Надежность 

строительных конструкций и оснований. Основные положения и требования"). 

Коэффициент надёжности по ответственности принят согласно п. 10.1 ГОСТ 

27751-2014 "Надежность строительных конструкций и оснований. Основные 

положения и требования". 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», 

нормативная СЗЗ полигона складирования промышленных отходов IV и V 

класса составляет 500 метров. 

2.2  Характеристика района по месту расположения 

объекта 

Рубцовск – город краевого подчинения, находится в центральной части 

Рубцовского района, в 281 км от г. Барнаула, краевого центра Алтайского 

края. Связан с ним железной и автомобильной дорогами. 

В административно-территориальном отношении участок изысканий 

расположен по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Рубцовский 

район, в 2-х км северо-западнее п. Мичуринский. 

Площадка полигона свободна от застройки, рельеф местами нарушен, 

изрыт, но, в основном, поверхность относительно ровная, местами имеются 

локальные понижения (в западной части), занята степной травяной и 

кустарниковой растительностью. За северной границей территории 

изысканий, на действующей территории полигона, за бетонной стеной 

отмечаются навалы отходов высотой до 2,0 м. По северо-восточной границе 

проходит подъездная автодорога с высотой насыпи до 1,0-1,5 м. С юга-востока 

площадка граничит с бытовыми и хозяйственными постройками. Постоянных 

и временных водотоков не наблюдается. 

Анализ функционального расположения территории: 

- с северной и северо-западной стороны – примыкают земли запаса 

(неиспользуемые) по адресу Российская Федерация, Алтайский край, 



15 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Рубцовский район (КН 22:39:020105:12, по документу - Для размещения 

полигона промышленных отходов). 

- с северо-восточной и южной стороны – свободная от застройки 

территория. 

- с восточной и юго-восточной стороны – на расстоянии 42 м и 95 м 

соответственно расположена территория для обеспечения задач обороны по 

адресу Российская Федерация, Алтайский край, район Рубцовский, в 1.2 км 

северо-западнее п. Мичуринский (КН 22:39:020105:15, по документу - 

Обеспечение обороны и безопасности (код - 8.0). 

- с юго-западной и западной стороны – примыкают земли запаса по 

адресу край Алтайский, р-н Рубцовский (КН 22:39:000000:77). 

 



16 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Ближайшая нормируемая территория (территория для ведения личного 

подсобного хозяйства по адресу Российская Федерация, Алтайский край, 

район Рубцовский, п. Мичуринский, ул. Северная, дом 3-1 (КН 

22:39:020401:25) расположена на расстоянии 1890 м юго-восточнее 

территории полигона. 

2.3 Реализация намечаемой хозяйственной деятельности 

Состав отходов, принимаемый на полигон:  

Основной вид принимаемых отходов на проектируемый полигон - 

отходы IV и V класса опасности, образующиеся в результате 

производственной деятельности Рубцовского филиала АО «Алтайвагон». 

Годовой объем отходов, подлежащих захоронению, составляет 28421 

м3/год (54000 т/год), в том числе: 

• Отходы IV класса опасности: 

• шлаки сталеплавильные 9880 т/год 

• пыль (порошок) абразивные 

от шлифования черных металлов 203,622 т/год 

• Отходы V класса опасности: 

• песок формовочный горелый отработанный 16000 т/год 

• лом шамотного кирпича незагрязненный 4890 т/год 

• золошлаковая смесь от сжигания угля 4336,301 т/год 

И прочие твердые отходы IV и V класса опасности. 

Расчетный срок эксплуатации – 15 лет. 

Размещение зданий и сооружений: 

Полигон состоит из двух функциональных зон: зона захоронения 

отходов (производственная зона) и административно-хозяйственная зона. 

Административно-хозяйственная зона (АХЗ) запроектирована для 

размещения АБК и сооружений по обслуживанию, эксплуатации и 

обеспечению бесперебойной работы полигона. 



17 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Размещение выполнено с учетом технологической схемы работы 

полигона, его транспортных связей с существующей автодорогой, 

энергообеспечением и с учетом преобладающего направления ветра, а также 

рационального использования отведенной территории, что обеспечивает 

возможность эксплуатации хозяйственной зоны на любой стадии заполнения 

участка складирования отходами. 

В административно-хозяйственной зоне расположены: 

- Административно-бытовой корпус с контрольно-пропускным 

пунктом («Сборно-разборный модуль «Хаски»). 

- Дезинфицирующая установка с навесом высотой 5 м. 

- Навес для стоянки техники высотой 5 м на 2 машино-места. 

- Площадка разворота. 

- Дизель-генераторная установка ДЭУ. 

- Шлагбаум "BARRIER" N-4000. 

- Подземные резервуары накопители V=300м3 х 2. 

- Колодец выгреб V=3 м3. 

- Топливозаправочный пункт. 

АБК («Сборно-разборный модуль «Хаски») предназначен для 

размещения административного персонала, для обогрева и кратковременного 

отдыха, организации питания, для санитарно-бытовых нужд работников 

полигона. Модуль АБК оборудован системами освещения, отопления, 

вентиляции, водоснабжения, канализации, автоматической пожарной 

сигнализации и оповещения людей при пожаре. 

Площадка АХЗ покрыта бетонным покрытием, стойким к воздействию 

нефтепродуктов.  

Запроектировано наружное освещение АХЗ и электроснабжение АБК 

от дизель-генераторной установки. Дизель-генераторная установка ДЭУ-16.3 

один раз в неделю заполняется привозным дизельным топливом в бочках 200 

л. Топливо сливается электрическим бочковым насосом в бак объемом 340 л, 



18 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

находящийся внутри ДЭУ, а оттуда подается во встроенный топливный бак, 

рассчитанный на 8-10 часов непрерывной работы. 

Для заправки спецтехники полигона проектом предусмотрен 

топливозаправочный пункт. Площадка ТПЗ покрыта бетонным покрытием, 

стойким к воздействию нефтепродуктов и имеет бортики для предотвращения 

разлива топлива. 

Технологическая схема ТПЗ разработана для заправки транспортных 

средств дизельным топливом и включает в себя двустенный подземный 

резервуар (V=10 м3) и топливораздаточную колонку над блоком хранения 

топлива, выполненные как единое заводское изделие. 

Поступление дизтоплива на объект строительства предусмотрено 

автобензовозом, объемом 8 м3. 

Правилами защиты от статического электричества предусматривается 

заземление автоцистерны перед сливом топлива. 

На площадке ТЗП установлен трап стоки от которого направляются в 

технологический приямок, предназначенный для ручного перенаправления 

собранных ливневых стоков и аварийных проливов топлива в 

соответствующие стальные, подземные, одностенные резервуары, объемом 10 

м3 каждый. 

Все резервуары ТПЗ оборудованы необходимым количеством приборов, 

которые обеспечивают контроль за их безопасной эксплуатацией. 

В соответствии с п. 389 «Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», площадка ТПЗ оснащается средствами 

пожаротушения. 

Для размещения административного персонала, для обогрева и 

кратковременного отдыха, организации питания, для санитарно-бытовых нужд 

работников полигона запроектирован модуль АБК. Модуль АБК оборудован 

системами освещения, отопления, вентиляции, водоснабжения, канализации, 

автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей при пожаре. 



19 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Площадка хозяйственной зоны имеет сетчатое ограждение, въезд со 

стороны полигона, на въезде установлен шлагбаум. 

Площадка АХЗ покрыта бетонным покрытием, стойким к воздействию 

нефтепродуктов. 

Запроектировано наружное освещение АХЗ от дизель-генераторной 

установки. 

Дизель-генераторная установка ДЭУ-16.3 один раз в неделю 

заполняется привозным дизельным топливом в бочках 200 л. Топливо 

сливается электрическим бочковым насосом в бак объемом 340 л, 

находящийся внутри ДЭУ, а оттуда подается во встроенный топливный бак, 

рассчитанный на 8-10 часов непрерывной работы. 

С территории АХЗ предусмотрен организованный сбор ливневых 

стоков (Раздел 5.3 «Система водоотведения ИОС3»). 

В производственной зоне размещен участок захоронения 

неутилизируемых промышленных отходов. 

Участок захоронения отходов по периметру имеет ограждение. 

На участке захоронения промышленных отходов по его периметру, 

начиная от ограждения, последовательно размещены: 

— кольцевое обвалование высотой 2 м; 

— кольцевая канава. 

В производственной зоне полигона расположены: 

- Участок захоронения промышленных отходов №1 (I очередь). 

S=15780 м2. 

- Участок захоронения промышленных отходов №1 (II очередь). 

S=15520 м2. 

- Участок захоронения промышленных отходов №2 (III очередь). 

S=18170 м2.  

- Участок захоронения промышленных отходов №2 (IV очередь). 

S=20200 м2. 



20 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Размеры участков и их количество определяются в зависимости от 

количества поступающих отходов и расчетного срока действия участка. 

Конструктивные решения по устройству участков захоронения  

промышленных отходов: 

Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям площадка 

под строительство полигона относится к естественно подтопленной, а местами 

(в локальных понижениях) затопленной грунтовыми водами в периоды 

паводков, поэтому в соответствии с требованиями пункта 5.2 СП 

127.13330.2017 «Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных 

промышленных отходов», проектом предусмотрены следующие 

конструктивные решения по устройству участков захоронения отходов 

- устройство днища участков, в виде насыпи из привезенного грунта 

(суглинок) толщиной 1,5-2 м на проектную отметку 220,00 с послойным 

тщательным уплотнением, толщиной слоя 200 до плотности 1,65т/м3 

(коэффициент уплотнения 0,95) ; 

- по периметру каждого участка устраивается грунтовая обваловка на 

высоту 4,5 м от рельефа.  

- по поверхности днища и обваловки укладывается гидроизоляционный 

слой из Геомембраны ПНД (HDPE) Геомакс 3 мм СТО 13486530-006-2016 

«Русгеосинт» г. Новосибирск (плотность 0,92 г/см3, прочность при разрыве 81 

кН/м). 

-по геомембране устраивается изолирующий защитный слой из 

уплотненного грунта (суглинок) толщиной 300 мм. 

 

 

Технологическая схема эксплуатации полигона  

Эксплуатация полигона предусмотрена поэтапным вводом мощностей 

без остановки приема отходов на полигон, для этого, одновременно с 

заполнением отходами I очереди первого участка, ведутся земляные и 

изоляционные работы для запуска II очереди первого участка. 



21 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

После заполнения I-очереди первого участка размещение отходов 

производится во II-очереди первого участка. По заполнении обеих очередей (1 

участок) отходами до поверхности земли (черных отметок) и их изоляции, 

переходят на высотную схему складирования в виде единой усеченной 

пирамиды для обеих очередей участка 1. 

После заполнения участка складирования 1 производится 

рекультивация участка, а затем производится заполнения участка 

складирования 2 (III и IV очереди). 

Технологическая схема захоронения промышленных отходов на 

полигоне состоит из следующих операций: 

1. Разгрузка самосвала на рабочей карте полигона; 

2. Складирование отходов бульдозером слоями на рабочей карте; 

3. Послойное уплотнение катком — уплотнителем; 

4. Доставка самосвалом материала для изоляции отходов; 

5. Укладка промежуточного или окончательного изолирующего слоя 

инертного грунта; 

6. Засыпка растительным грунтом, озеленение; 

7. Мониторинг на всех этапах. 

Технологический процесс приема промышленных отходов 

Проектируемый полигон с существующей транспортной магистралью 

соединяет проектируемая подъездная дорога, по которой осуществляются 

подвоз промышленных отходов и обратное движение порожних автомобилей. 

Подъездная дорога запроектирована с односторонним движением, шириной 

3,5 м. Временные дороги к очередям эксплуатации выполнены из 

железобетонных плит. 

Доставка промышленных отходов производится собственным 

автотранспортом предприятия Рубцовский филиал АО «Алтайвагон»: 

• самосвал МАЗ5516А5-380 20 т; 

• самосвал МАЗ5516Х5-480-050 20 т; 

• самосвал МАЗ-5551А2-320 10 т. 



22 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Въезд на полигон для автомобильного транспорта оборудован 

автоматическим шлагбаумом, управляемым из помещения контрольно-

пропускного пункта (КПП), размещенного в здании АБК.  

КПП предназначен для организации пропускного режима на 

территории полигона. 

Весь транспорт, доставляющий отходы, проходит дозиметрический 

контроль на предприятии Рубцовский филиал АО «Алтайвагон», перед 

отправкой на полигон.  

Автотранспорт, не прошедший радиационный контроль к отправке на 

полигон не допускается. 

Учет отгружаемых отходов для захоронения на полигоне, 

производиться на предприятии Рубцовский филиал АО «Алтайвагон» в 

специальном журнале приема. В журнал вносятся данные о количестве 

отходов, поступаемых с каждого рейса. Водитель автотранспорта получает 

справку для отчетности о количестве отвозимых на полигон отходов. 

Отходы, доставленные на участок складирования, выгружаются на 

площадке перед суточной (рабочей) картой. После выгрузки отходов на 

площадке перед рабочей картой, бульдозер Т 170 сдвигает отходы на рабочую 

карту и разравнивает, формируя слои высотой до 0,5 м.  

Далее слой отходов уплотняют четырехкратным проездом катка 

уплотнителя РЭМ 25, формируя тонкие слои высотой 0,10 – 0,15 м. По 

достижении слоем отходов высоты 2-х метров (контролируется 

установленными реперами), производится его изоляция, путем нанесения на 

него слоя изолирующего грунта мощностью 0,15 м из кавальера минерального 

грунта (поз. 9 по генплану). 

 

 

 



23 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Захоронение отходов IV и V класса опасности производится послойно с 

разравниванием и уплотнением каждого слоя. Уровень отходов в центре 

участка принимается выше гребня дамб обвалования, по периметру - на 0,5 м 

ниже гребней дамб. Уклон поверхностей от середины к периметру не более 

10%. 

Заполненную отходами карту изолируют уплотненным слоем грунта 

толщиной 0,5 м с добавлением 10% растительного грунта в верхнем слое 

толщиной 0,2 м. 

Максимальный срок приема отходов на карту - два года. 

Для передвижения самосвала по изолированным отходам до места 

разгрузки на рабочих картах обустраивают временные дороги из 

железобетонных плит. 



24 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Выезд грузового транспорта после разгрузки на картах полигона 

осуществляется через дезинфицирующую зону: железобетонная ванна с 

навесом, заполненная трехпроцентным раствором лизола с опилками, для 

дезинфекции колес.  

Ремонт и обслуживание спецтехники производится на Рубцовском 

филиале АО «Алтайвагон» или на ближайшей станции ТО. 

Заправка спецтехники дизельным топливом производится ежедневно 

на площадке разворота. 

Расчетная численность работников проектируемого полигона 

определена согласно «Рекомендациям по нормированию труда работников 

предприятий внешнего благоустройства» (утв. Приказом Минстроя РФ от 

06.12.94 N 13) гл. 2.3. «Нормативы численности руководителей, специалистов, 

служащих и рабочих полигонов бытовых отходов». 

Таблица 1 - Численность и профессионально-квалификационный 

состав работников 

Профессия, 

должность 

Группа 

производственных 

процессов 

Количество 

человек в 

смену 

Списочная 

нормативная 

численность 

Производственные 

факторы, 

определяющие 

санитарную 

характеристику 

трудового 

процесса 

Машинист 

бульдозера, катка - 

уплотнителя 

3б 1 2 
Загрязнение ГСМ тела 

и спецодежды 

Контролер 

контрольно-

пропускного пункта, 

охранник 

2г 1 2 
Работа на открытом 

воздухе 

ИТОГО:  2 4  

Штат водителей самосвалов и машиниста экскаватора в расчете не 

приводится. 

Режим работы полигона по приему промышленных отходов 

осуществляется круглогодично в режиме семидневной рабочей недели, 

восьмичасового рабочего дня. 



25 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Расчет произведен на основании «Инструкции по проектированию, 

эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов». 

Фактическая вместимость участка складирования 1: 

С1 = 32 574,7 м2 

С2 = 10 401,99 м2 



26 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

ЕФ1 = 1/3 х (32 574,7+10 401,99 + √32 574,7 х 10 401,99) х 6,45 =131 

976,33 м3 

Потребность в изолирующем грунте: 

ЕФ1иг. = 1/3 х (32 574,7 + 10 401,99 + √32 574,7 х 10 401,99) х 0,45 =9 

208,1 м3 

ЕФ1общ. = 131 976,33 — 9 208,1 = 122 768,23 м3 

Фактическая вместимость участка складирования 2: 

С1 = 38 305,12 м2 

С2 = 12 183,1 м2 

ЕФ2 = 1/3 х (38 305,12 + 12 183,1 + √38 305,12 х 12 183,1) х 6,45 =154 

995,39 м3 

Потребность в изолирующем грунте: 

ЕФ2иг. = 1/3 х (38 305,112 + 12 183,1 + √38 305,12 х 12 183,1) х 0,45 =10 

813,63 м3 

ЕФ2общ. = 154 995,39 — 10 813,63 = 144 181,76 м3 

Фактическая вместимость полигона с учетом уплотнения отходов: 

ЕФ = ЕФ1общ. + ЕФ2общ. = 122 768,23 + 144 181,76 = 266 950 м3 или 

507 205 т. 

Система мониторинга 

Мониторинг проектируемого полигона отходов осуществляет: 

• контроль за состоянием подземных и поверхностных вод; 

• контроль за состоянием атмосферного воздуха; 

• контроль за состоянием почв. 

Контроль за состоянием подземных вод осуществляется путем 

устройства в зеленой зоне полигона контрольных наблюдательных скважин 

(по согласованию с гидрогеологической службой и территориальным 

ЦГСЭН). Одна контрольная скважина закладывается выше полигона по 

потоку грунтовых вод (контроль), 2 скважины ниже полигона для учета 

влияния складированных отходов на грунтовые воды. Конструкция 

контрольных скважин обеспечивает защиту грунтовых вод от попаданий в них 



27 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

случайных загрязнений, возможности водоотлива и откачки, а также удобство 

взятия проб воды. Химический анализ подземных вод приведен в Приложении 

А.1.  Согласно проведённым исследованиям превышений ПДК в подземных 

водах не наблюдается: 

№ п/п Ед.изм Результаты 

измерения 

погрешность норматив 

1 Кадмий мг/л Менее 0,0002 Не более 

0,001 

2 Медь мг/л 0,25 Не более 1,0 

3 Мышьяк мг/л Менее 0,005 Не более 0,01 

4 Никель мг/л 0,005 Не более 0,02 

5 Ртуть мг/л Менее 0,0001 Не более 

0,0005 

6 Свинец мг/л Менее 0,002 Не более 0,01 

7 Цинк мг/л 1,4 Не более 5,0 

8 Водородный 

показатель 

ед.рН 6,8 В переделах 

6,0-9,0 

9 Массовая 

концентрация 

нитрат-ионов 

мг/л 26,8 Не более 45,0 

10 Мутность ЕМФ 1,5 Не более 2,6 

11 Нефтепродукты мг/л 0,026 Не более 0,1 

12 Фенол мг/л 0,10 Не более 0,25 

13 Цветность градус 10 Не более 20 

Конструкция контрольных скважин и место их расположения 

приведены в Приложении А.1. 

Проект на обустройство скважин выполняется специализированной 

организацией, имеющей лицензию на данный вид работ по отдельному 

договору. 



28 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

В водоотводных канавах и пониженных местах рельефа 

осуществляется отбор проб поверхностных вод. Отобранные пробы 

исследуются на санитарно-химические показатели. 

В отобранных пробах грунтовых вод определяются содержание свинца, 

кадмия, меди, цинка. 

К сооружениям по контролю качества грунтовых и поверхностных вод 

устраиваются подъезды для автотранспорта и емкости для водоотлива или 

откачки воды перед взятием проб. 

Для контроля за состоянием атмосферного воздуха предусматривается 

проведение ежеквартального анализа проб атмосферного воздуха над 

отработанными участками полигона и на границе санитарно-защитной зоны. 

Контроль за состоянием почвы включает постоянное наблюдение за 

состоянием почвы в зоне возможного влияния полигона. С этой целью 

качество почвы контролируется по химическим и радиологическим 

показателям. 

Мониторинг за производственной деятельностью полигона 

промышленных отходов должен осуществляться специализированными 

контролирующими органами. 

Рекультивация 

Рекультивация полигона производится в 2 этапа: 

1 этап: 

- после достижения усеченной пирамиды складирования отходов 

участка №1 (I, II очередь) максимальной проектной отметки проводят его 

закрытие и рекультивацию. 

2 этап: 

- после достижения усеченной пирамиды складирования отходов 

участка №2 (III, IV очередь) максимальной проектной отметки проводят его 

закрытие и рекультивацию. 

Рекультивация каждого участка полигона состоит из следующих 

процессов: технический и биологический. 



29 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Технический процесс рекультивации представляет собой исследование 

состояния свалочного тела и его воздействия на окружающую природную 

среду, подготовку территории к дальнейшему целевому использованию. 

Осуществляется разравнивание и завоз грунта для засыпки трещин и 

провалов, выполаживание откосов до нормативного – 1:8 (операция 

производится бульдозером сверху вниз перемещением свалочного грунта), 

разравнивание и создание окончательного покрытия поверхности карт 

полигона. Окончательное покрытие состоит из слоев: 

• выравнивающий слой, местный супесчаный грунт, h = 0,2 м; 

• геомембрана ПНД (HDPE) Геомакс 2 мм СТО 13486530-006-2016, 

изготовитель ООО «Русгеосинт», г. Новосибирск; 

• дренажный слой - песок, h = 0,2 м; 

• защитный слой - местный супесчаный грунт, h = 0,2 м; 

• cлой растительного грунта, h = 0,2 м. 

Противофильтрационный экран в основании полигона совместно с 

защитным экраном, устраиваемым при перекрытии верха полигона после 

окончания его эксплуатации, образуют замкнутую систему типа «саркофаг». 

Непосредственно после укладки наружного изолирующего слоя, для 

его защиты от выветривания или смыва, участок передается для проведения 

биологического этапа. 

Биологический процесс рекультивации включает мероприятия по 

восстановлению территории закрытых карт полигона для дальнейшего 

целевого использования. К нему относится комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление 

нарушенных земель. 

Биологический процесс включает в себя следующие виды работ: 

• подготовка почвы, дискованием на глубину до 10 см; 

• внесение основного удобрения в соответствии с нормой с 

последующим боронованием; 

• подбор ассортимента многолетних трав; 



30 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

• раздельно-рядовой посев подготовленной травосмеси в соответствии 

с нормой высева семян трав. Глубина заделки семян 1,00 - 1,25 см; 

• уход за посадками (полив, боронование, удобрение, кошение и др.). 

Источник хозяйственно-питьевого водоснабжения – вода привозная. 

Источник теплоснабжения – электричество. 

Источник электроснабжения – дизель-генераторная установка ДЭУ-

16.3.  

Потребность в основных видах ресурсов для технологических нужд 

Наименование Источник Потребность 

Электроэнергия ДЭУ-16.3 16 кВт 

Дизельное топливо Автозаправщик 676 л/сут* 

* только для техники, используемой на захоронении отходов. 

Таблица расходов воды 

Наименование системы 
Потребный напоp 

на вводе, м 
Расчетный расход 

м3/сут м3/ч л/с 

1.Водопровод 

хозяйственно-бытовой 

водоснабжение 

общий 

15 0,05 0,2 0,2 

Разрез полигона после рекультивации 

 

 

 



31 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Данные о проектной мощности объекта капитального 

строительства 

Годовой объем отходов, подлежащих захоронению (проектируемая 

мощность) составляет 28421 м3/год (54000 т/год), в том числе: 

Отходы IV класса опасности: 

- шлаки сталеплавильные 9880 т/год 

- пыль (порошок) абразивные 

от шлифования черных металлов 203,622 т/год 

- Отходы V класса опасности: 

песок формовочный горелый отработанный 16000 т/год 

- лом шамотного кирпича незагрязненный 4890 т/год 

- золошлаковая смесь от сжигания угля 4336,301 т/год 

И прочие твердые отходы IV и V класса опасности. 

Расчетный срок эксплуатации – 15 лет. 

Потребность в основных видах ресурсов для технологических нужд 

Наименование Источник Потребность 

Электроэнергия ДЭУ-16.3 16 кВт 

Дизельное топливо Автозаправщик 676 л/сут* 

* только для техники, используемой на захоронении отходов. 

 

Сведения о комплексном использовании сырья, вторичных 

энергоресурсов, отходов производства  

Проектом предусмотрена общая, ливне-дренажная система 

канализации полигона, с повторным использованием незагрязненной части 

сточных вод для производственного водоснабжения полигона или другого 

ближайшего предприятия. Все сточные воды с территории полигона, 

оказавшиеся после контроля нормативно чистыми, собираются в 

накопительный резервуар для повторного использования. 



32 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Для предотвращения пыления отходов предусматривается система их 

увлажнения. Вода на увлажнение отходов забирается из резервуара 

нормативно чистых сточных вод силосной машиной.  

Загрязненная часть сточных вод направляется на очистные сооружения 

МУП "Рубцовский водоканал".  

Технико-экономические показатели  

Наименование Площадь, м2 % застройки 

Площадь территории полигона 117593 100,00% 

Площадь застройки, в том числе: 86300 73,00% 

Площадь полигона захоронения 

промышленных отходов (4 очереди с 

барьерами); 

86160 72,50% 

Площадь застройки (проходная, 

дезбарьер, ДГУ). 
140 0,50% 

Площадь дорожных покрытий, в том 

числе: 
10247 9,00% 

Площадь проектируемых асфальтовых 

покрытий 
1630 1,50% 

Площадь проектируемых щебеночных 

покрытий 
8617 7,50% 

Площадь озеленения: 21046 18,00% 
 

Стоимость строительства в базисных ценах на 01.01.2000 г. 13 075,09 тыс. руб. 

Стоимость строительства в текущих ценах на 3 квартал 

2020 г. ФЕР-2020 
124 857,99 тыс. руб. 

в том числе НДС 20% 20 265,67 тыс. руб. 

в том числе СМР (стоимость строительно-монтажных 

работ) 
115 482,69 тыс. руб. 

Удельная сметная стоимость 1,45 тыс. руб./ м2 



33 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

3   Цель и потребность реализации намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности 

Основной вид производственной деятельности предприятия 

Рубцовский филиал АО «Алтайвагон» - изготовление стальных отливок 

деталей грузовых железнодорожных вагонов с последующей их механической 

обработкой.  

Проектный годовой объём производства предприятия – 65 000 тонн 

литья в год. 

Предприятие размещается на одной промышленной площадке, 

расположенной в северо-западной части города Рубцовска, в промышленной 

зоне.  

В процессе производства образуется 55 видов отходов, большинство из 

которых определены на договорных условиях с профильными организациями 

на их дальнейшее использование или обезвреживание. Заключены договоры 

на размещение твёрдых бытовых и коммунальных отходов с ООО 

«Благоустройство и Региональным оператором по обращению с отходами - 

ООО «ВторГеоРесурс». 

Размещение промышленных отходов на сегодняшний день 

осуществляется на действующем полигоне промышленных отходов 

предприятия Рубцовский филиал АО «Алтайвагон», введенном в 

эксплуатацию в 2007 году. 

В 2019 году заполнение действующего полигона составляло на 80%, в 

связи с данным фактом, руководством предприятия принято решение о 

строительстве нового полигона, примыкающего к действующему.  

Специалистами предприятия ведутся разработки и внедрение 

мероприятий по сокращению номенклатуры отходов, подлежащих 

захоронению, в соответствии с этим на период 2019 года захоронению на 

полигоне подлежат следующие промышленные отходы:  



34 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- Отходы IV класса опасности (малоопасные): шлаки сталеплавильные 

9880 т/год, пыль (порошок) абразивные от шлифования металлов 203,622 

т/год;  

- Отходы V класса опасности (практически не опасные): песок 

формовочный горелый отработанный 16000 т/год, лом шамотного кирпича 

незагрязненный 4890 т/год, золошлаковая смесь от сжигания угля 4336,301 

т/год.  

Реализация проекта позволит разрешить ряд экономических и 

экологических задач:  

- Изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей переработки и 

повторному применению, в специальных хранилищах в целях предотвращения 

попадания вредных веществ в окружающую среду. 

- Исключение негативного влияния, оказываемого в процессе 

захоронения промышленных отходов на окружающую среду, применением 

при строительстве и эксплуатации полигона - современных изолирующих 

материалов и технологий захоронения. 



35 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

4   Описание альтернативных вариантов достижения цели 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

(различные расположения объекта, технологии и иные 

альтернативы в пределах полномочий заказчика), 

включая предлагаемый и "нулевой вариант" (отказ от 

деятельности) 

Для размещения полигона промышленных отходов IV и V классов 

опасности были проанализированы следующие варианты земельных участков: 

Основной вариант 
Альтернативный  

вариант 1 

Альтернативный  

вариант 2 

Земельный участок, со 

следующими 

характеристиками: 

- местоположение: 

Российская Федерация, 

Алтайский край, 

Рубцовский район, в 2 км 

северо-западнее п. 

Мичуринский. 

- кадастровый номер: 

22:39:020105:1114 

- площадь участка для 

проектирования: 117593 м2 

- категория земель: Земли 

промышленности, 

энергетики, транспорта, …. 

Земельный участок, со 

следующими 

характеристиками: 

- местоположение: 

Российская Федерация, 

Алтайский край, Рубцовский 

район. 

- кадастровый номер: 

22:39:031404:54 

- площадь участка для 

проектирования: 90000 м2 

- категория земель: Земли 

промышленности, 

энергетики, транспорта, …. 

Земельный участок, со 

следующими 

характеристиками: 

- местоположение: 

Российская Федерация, 

Алтайский край, 

Рубцовский район, сдт. 

Садоводческое 

товарищество №5. 

- кадастровый номер: 

22:39:033101:16 

- площадь участка для 

проектирования: 500000 м2 

- категория земель: Земли 

промышленности, 

энергетики, транспорта, …. 

По реализации намечаемой хозяйственной деятельности 

проанализированы следующие варианты технологический решений: 

Основной вариант - Захоронение промышленных отходов IV и V 

классов опасности (строительство полигона). 

Годовой объем отходов, подлежащих захоронению, составляет 28421 

м3/год (54000 т/год), в том числе: 

Отходы IV класса опасности: 

— шлаки сталеплавильные - 9880 т/год. 

— пыль (порошок) абразивные от шлифования черных металлов - 

203,622 т/год. 

Отходы V класса опасности: 



36 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

— песок формовочный горелый отработанный - 16000 т/год. 

— лом шамотного кирпича незагрязненный - 4890 т/год. 

— золошлаковая смесь от сжигания угля - 4336,301 т/год. 

И прочие твердые отходы IV и V класса опасности. 

Расчетный срок эксплуатации – 15 лет. 

Полигон состоит из функциональных зон: зона захоронения отходов и 

административно-хозяйственная зона. 

Административно-хозяйственная зона (АХЗ) запроектирована для 

размещения модуля АБК и сооружений по обслуживанию, эксплуатации и 

обеспечению бесперебойной работы полигона. 

Размещение выполнено с учетом технологической схемы работы 

полигона, его транспортных связей с существующей автодорогой, 

энергообеспечением и с учетом преобладающего направления ветра, а также 

рационального использования отведенной территории, что обеспечивает 

возможность эксплуатации хозяйственной зоны на любой стадии заполнения 

участка складирования отходами. 

В административно-хозяйственной зоне располагаются: 

- Административно-бытовой корпус с контрольно-пропускным 

пунктом («Сборно-разборный модуль «Хаски»). 

- Дезинфицирующая установка с навесом высотой 5 м. 

- Навес для стоянки техники высотой 5 м на 2 машино-места. 

- Площадка разворота. 

- Дизель-генераторная установка ДЭУ. 

- Шлагбаум "BARRIER" N-4000. 

- Подземные резервуары накопители V=300 м3 х 2 шт. 

- Колодец выгреб V=3 м3. 

В производственной зоне размещен участок захоронения не 

утилизируемых промышленных отходов: 

- Участок захоронения отходов по периметру имеет ограждение. 



37 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- На участке захоронения промышленных отходов по его периметру, 

начиная от ограждения, последовательно размещены: кольцевое обвалование 

высотой 2 м; кольцевая канава. 

Конструктивные решения по устройству участков захоронения 

отходов: 

- устройство днища участков, в виде насыпи из привезенного грунта 

(суглинок) толщиной 1,5-2 м на проектную отметку 220,00 с послойным 

тщательным уплотнением, толщиной слоя 200 до плотности 1,65т/м3 

(коэффициент уплотнения 0,95); 

- по периметру каждого участка устраивается грунтовая обваловка на 

высоту 4,5 м от рельефа; 

- по поверхности днища и обваловки укладывается гидроизоляционный 

слой из Геомембраны ПНД (HDPE) Геомакс по СТО 13486530-006-2016 

«Русгеосинт» г. Новосибирск (толщина 3 мм, плотность 0,92 г/см3, прочность 

при разрыве 81 кН/м); 

- по геомембране устраивается изолирующий защитный слой из 

уплотненного грунта (суглинок) толщиной 300 мм. 

По мере заполнения участков захоронения отходов предусматривается 

их рекультивация: 

Технический процесс рекультивации представляет собой исследование 

состояния свалочного тела и его воздействия на окружающую природную 

среду, подготовку территории к дальнейшему целевому использованию. 

Осуществляется разравнивание и завоз грунта для засыпки трещин и 

провалов, выполаживание откосов до нормативного – 1:8 (операция 

производится бульдозером сверху вниз перемещением свалочного грунта), 

разравнивание и создание окончательного покрытия поверхности карт 

полигона. Окончательное покрытие состоит из слоев: 

- выравнивающий слой, местный супесчаный грунт, h = 0,2м; 

- геомембрана ПНД (HDPE) Геомакс 2 мм СТО 13486530-006-2016, 

изготовитель ООО «Русгеосинт», г. Новосибирск; 



38 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- дренажный слой - песок, h = 0,2 м; 

- защитный слой - местный супесчаный грунт, h = 0,2 м; 

- cлой растительного грунта, h = 0,2 м. 

Противофильтрационный экран в основании полигона совместно с 

защитным экраном, устраиваемым при перекрытии верха полигона после 

окончания его эксплуатации, образуют замкнутую систему типа «саркофаг». 

Непосредственно после укладки наружного изолирующего слоя, для 

его защиты от выветривания или смыва, участок передается для проведения 

биологического этапа. 

Биологический процесс рекультивации включает мероприятия по 

восстановлению территории закрытых карт полигона для дальнейшего 

целевого использования. К нему относится комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление 

нарушенных земель. 

Альтернативный вариант 3 — Утилизация – это вовлечение 

отработанных материалов (промышленных отходов IV и V классов опасности) 

в новые технологические циклы, использование в полезных для общества 

целях. 

Как показывает отечественный и зарубежный опыт, промышленность 

строительных материалов — единственная отрасль, которая уже сейчас 

способна использовать целый ряд многотоннажных отходов и побочных 

продуктов других отраслей (химической, производства минеральных 

удобрений, черной и цветной металлургии и др.). Это определяется тем, что 

многие виды промышленных отходов по своим свойствам и химическому 

составу близки к природному сырью, используемому в данной отрасли, и 

могут служить его полноценной и экономной заменой. 

Зола и шлаки — источник сырьевых ресурсов для промышленности 

строительных материалов. Зола представляет собой тонкодисперсный 

материал, который без предварительного помола можно применять в качестве 

добавки к цементу, газобетону, керамзитобетону, силикатному кирпичу, при 



39 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

производстве глиняного кирпича. Кусковой шлак используется как 

заполнитель бетона в дорожном строительстве. Золошлаковые смеси 

применяют в качестве вяжущих веществ. 

При использовании отходов энергетики для производства 

строительных материалов возникает ряд технических, экономических и 

организационных проблем (транспорт, погрузка, отбор). 

Руководством предприятия Рубцовский филиал АО «Алтайвагон» была 

проведена работа по мониторингу предприятий, располагаемых на территории 

Рубцовского района Алтайского края, которые могли бы применять 

вышеперечисленные отходы в требуемом объеме, для производства 

строительных материалов.  

Проведенный мониторинг показал, что соответствующие предприятия 

отсутствуют на территории города Рубцовска и в Рубцовском районе 

Алтайского края (см. Приложение У - Письмо Администрации Рубцовского 

района №239/п/194 от 28.01.2021 г. и Письмо Администрации г. Рубцовска 

Алтайского края №266/п/1001 от 09.02.2021 г.). 

Нулевой вариант — отказ от намечаемой хозяйственной 

деятельности. 



40 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

5  Описание возможных видов воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности по альтернативным вариантам 

5.1 Альтернативный вариант 1 

Земельный участок площадью 90000 кв. м с местоположением: 

Российская Федерация, Алтайский край, Рубцовский район, с кадастровым 

номером: 22:39:031404:54 из земель промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и 

земель иного специального назначения с разрешенным использованием – 

шламонакопитель, для размещения полигона промышленных отходов  

От предприятия удаленность составляет 12 км, для использования 

земельного участка при намечаемой хозяйственной деятельности требуется 

строительство автомомбильной дороги ориентировочной протяженностью 

1500 метров от автомобильной дороги К-03 "Змеиногорск - Рубцовск - 

Волчиха - Михайловское - Кулунда - Бурла - граница Новосибирской области" 

до границы земельного участка.  

Земельный участок находится в русловой зоне р. Алей, в связи с этим, 

участок периодически подтапливается грунтовыми и дождевыми водами в 

летний период и подлежит подтоплению в период весеннего паводка. 

Строительство шламонакопителя было остановлено и не закончено по данной 

причине.  

Удаленность от ближайшего населенного пункта п. Вымпел 

Рубцовского района Алтайского края 1500 метров. 

Ситуационный план расположения земельного участка 



41 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Выводы: Использование земельного участка для реализации 

намечаемой хозяйственной деятельности осложняется следующими 

факторами: 

- месторасположение (дальность от предприятия, близость к жилой 

застройке); 

- отсутствие инфраструктуры (подъезды от магистральной трассы); 

- гидрогеологические условия. 

5.2 Альтернативный вариант 2 

Земельный участок площадью 500000 кв. м с местоположением: 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

Ориентир садовое товарищество № 5. Участок находится примерно в 5,5 км по 

направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

Российская Федерация, Алтайский край, Рубцовский район, сдт 



42 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Садоводческое товарищество № 5 с кадастровым номером: 22:39:033101:16 из 

земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 

деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального 

назначения с разрешенным использованием - под промышленные предприятия  

Ситуационный план расположения земельного участка 

 

Удаленность земельного участка от производственной площадки 

Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» составляет 32 км.  

К границам земельного участка отсутствует устойчивый проезд в 

течении осенне-зимнего периода. Для обеспечения транспортной доступности 

потребуется строительство автомобильной дороги ориентировочной 

протяженностью 4300 метров от автомобильной дороги К-03 "Змеиногорск - 

Рубцовск - Волчиха - Михайловское - Кулунда - Бурла - граница 

Новосибирской области" въезд в п. Песчаный Рубцовского района Алтайского 

края до границы земельного участка, что повлечет дополнительные расходы 

на реализацию проекта. Окружающие земли относятся к землям федеральной 



43 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

собственности, что усложнит вопрос об отводе земельного участка для 

строительства автодороги. 

Выводы: Использование земельного участка для реализации 

намечаемой хозяйственной деятельности осложняется следующими 

факторами: 

- месторасположение (дальность от предприятия); 

- отсутствие инфраструктуры (подъезды от магистральной трассы). 

5.3 Нулевой вариант 

При "нулевом варианте", то есть отказ от реализации намечаемого 

проекта, возможны следующие отрицательные виды воздействия на 

окружающую среду: 

- увеличение валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- захламление территории предприятия отходами производства; 

- содержание в выбросах канцерогенно-опасных загрязняющих 

веществ; 

- увеличение отчуждаемых площадей на территории предприятия, 

используемых при накоплении и хранении отходов, что может негативно 

отразиться на экологической обстановке. 

5.4 Основной вариант 

При реализации проекта по складированию промышленных отходов на 

специализированном полигоне возникнут следующие виды воздействия на 

окружающую среду: 

5.4.1 Воздействие на атмосферу 

Состояние воздушного бассейна является одним из жизненно важных 

факторов, определяющих экологическую ситуацию. Попадающие в воздух 

загрязняющие вещества переносятся, рассеиваются, вымываются, 

концентрируются в почве, поверхностных и подземных водах и оказывают 

влияние на условия проживания населения. 



44 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

проводились по программе «ЭРА», разработанной отделом экономики 

промышленных центров СО АН РФ и НПС «ЛОГОС», согласованной ГГО им. 

А.И. Воейкова под именем «ЭРА-РБ», версия 3.0. ПК «ЭРА» базируется на 

персональном компьютере типа IBM PC и предназначена для расчета 

приземных концентраций примесей и групп суммации от множеств 

источников выбросов по формулам МРР-2017 (Приказ МПР №273 от 

06.06.2017 г. «Методы расчётов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», СПб, 2017). На данный 

программный комплекс было получено заключение программы для ЭВМ для 

выполнения расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в Федеральной службе по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды №140-09213/20и от 30.11.2020. Копия 

заключения приведена в Приложении А.2. 

Программа позволяет дать оценку загрязнения атмосферы вредными 

веществами, создаваемого группой источников выбросов. Для наиболее 

опасного направления и скорости ветра в табличной форме и в виде поля 

выдается распределение концентрации ЗВ на заданной местности.  

Предусмотрена возможность расчетов как по отдельному ингредиенту, 

так и при необходимости, по их суммарному воздействию. 

Количество выбросов загрязняющих веществ, выделяющееся в 

атмосферу определено расчетным методом в соответствии с «Перечень 

методик расчета выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух стационарными источниками». 

Расчет №1 - Период строительства первой очереди  

В период строительства источниками загрязнения атмосферного 

воздуха являются: 

 Источник выброса № 6501, Работа строительной техники на 

участке. 



45 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

В период строительства на участке будут проводиться работы на 

стройплощадке используется автотранспорт.  

Выделяются следующие загрязняющие вещества: Азот (II) оксид, 

Азота диоксид, Углерода оксид, Сера диоксид, Углерод, Керосин. 

Потребность транспортных средств на период строительных работ: 

№ 

п/п 

Наименование механизмов Марка Кол-во 

1 Скрепер прицепной ДЗ-33 1 

2 Бульдозер Т 108 1 

3 Моторный гладкий каток Ду-84 1 

4 Экскаватор одноковшовый 

емкостью 0,5 м3 

Case WX210 Series 2 2 

5 Автогрейдер средний ДЗ-122А 1 

6 Кран автомобильный Ивановец КС-55735-1 1 

7 Автобетоносмеситель АБС-4М-02 1 

8 Автомобиль бортовой ЗИЛ-555 1 

9 Автомобиль самосвал МАЗ-205 2 

10 Автосамосвал с 

оборудованием 

распределитель ROAD 

MASTER-7 

КАМАЗ-65201-73 1 

11 Трамбовка ручная 

пневматическая 

Весом 27 кг 1 

Продолжительность строительства полигона промышленных отходов 

составит 8 месяцев, в т.ч. подготовительный период 1,5 месяца. 

 Источник выброса № 6502, Топливо раздаточный пункт (ТПЗ) 

В период строительства для заправки спецтехники дизельным 

топливом при производстве строительно-монтажных работ будет 

использоваться ТПЗ. Выделяются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды предельные С12-С19, сероводород. 

 Источник выброса № 0503 подземный резервуар диз.топлива 

В период строительства для заправки спецтехники дизельным 

топливом при производстве строительно-монтажных работ будет 

использоваться ТПЗ. Выделяются следующие загрязняющие вещества: 

углеводороды предельные С12-С19, сероводород. 

 



46 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 Источник выброса № 6504 автотранспорт при заправке  

В период строительства для заправки спецтехники дизельным 

топливом при производстве строительно-монтажных работ будет 

использоваться ТПЗ. Выделяются следующие загрязняющие вещества: Азот 

(II) оксид, Азота диоксид, Углерод оксид, Сера диоксид, Углерод, Керосин. 

 

 Источник выброса № 6505, Участок сварочных работ. 

При возникновении потребности в сварочных работах используется 

ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. Выделяются 

следующее загрязняющие вещества: диЖелезо триоксид, Марганец и его 

соединения, Азота диоксид, Фтористые газообразные соединения. 

- Источник выброса № 6506, Участок покрасочных работ. 

Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается 

в нанесении лакокрасочного материала (ЛКМ). При этом используются: 

грунтовка и эмаль. Выделяются следующие загрязняющие вещества: Ксилол, 

Уайт-спирит, Взвешенные вещества. 

Карта-схема участка строительства с нанесенными источниками 

загрязнения атмосферы представлена в Приложении П. 

Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства с указанием выделяющихся веществ и их 

количеств согласно действующим методикам представлена в Приложении Е. 

От источников загрязнения атмосферы выбрасывается 14 

загрязняющих веществ, в том числе 0 - 1 класса опасности, 3 - 2 класса 

опасности, 7 - 3 класса опасности, 2 - 4 класса опасности. Для 2 загрязняющих 

веществ установлен ОБУВ (класс опасности не определен) (таблица 5.4.1). 

Выбрасываемые вещества образуют 3 группы суммации (группа 6043 

(Сера диоксид (330) + дигидросульфид (0333)); группа 6204 (Азота диоксид 

(0301) + Сера диоксид (0330); группа 6205 (Сера диоксид (0330) + Фтористые 

газообразные соединения (0342)). 

Суммарный годовой выброс загрязняющих веществ за период 



47 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

строительства первой очереди составляет 7.535189 тонн, из них твердых – 

0,499547 тонн, жидких и газообразных –  7,035642 тонн. 

Выходные таблицы сформированы в соответствии с существующими 

требованиями в автоматическом режиме. 

Таблица 5.4.1 - Максимально-разовые и валовые выбросы 

загрязняющих веществ на период строительства первой очереди: 

Загрязняющее вещество ПДК ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарный 

 максималь

- 

среднесу- средне

го- 

ОБУВ, опас- вещества, выброс 

Код Наименование ная разо- точная, довая, мг/м3 ности г/с вещества, 

  вая, мг/м3 мг/м3 мг/м3    т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 диЖелезо триоксид, (железа  0.04   3 0.0028835 0.039862 

 оксид) /в пересчете на        

 железо/        

0143 Марганец и его соединения / 0.01 0.001 0.0000

5 

 2 0.0005106 0.007058 

 в пересчете на марганца (        

 IV) оксид/        

0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 0.1229382 2.966281 

0304 Азот (II) оксид 0.4  0.06  3 0.0193572 0.48187 

0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 0.0166089 0.415207 

0330 Сера диоксид 0.5 0.05   3 0.0122838 0.303971 

0333 Дигидросульфид 0.008  0.002  2 0.000016 0.000015 

0337 Углерода оксид 5 3 3  4 0.1009133 2.467896 

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.014 0.005  2 0.0001181 0.001632 

 соединения /в пересчете на        

 фтор/ (гидрофторид)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м- 0.2  0.1  3 0.076638 0.051 

 , п- изомеров)        

2732 Керосин    1.2  0.028491 0.706736 

2752 Уайт-спирит    1  0.076638 0.051 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете 1    4 0.005642 0.005241 

 на С)        

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15 0.075  3 0.0562 0.03742 

 В С Е Г О :       7.535189 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ (период строительства первой очереди) 

Установление нормативов предельно-допустимых выбросов 

выполняется в соответствии с требованиями МРР-2017 «Методы расчётов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе», СПб, 2017» (Приказ Минприроды России от 06.06.2017 N 273), 

исходя из условия не превышения приземной концентрации загрязняющих 

веществ ПДКм.р. (ОБУВ).  

 



48 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Результаты расчетов рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе на период 

строительства первой очереди: 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе 

суммации  зоне санитарно - 

   защитной зоны 

    

  без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0.0005749 - 0.0124144 - 

0301 Азота диоксид 0.013531 - 0.0752139 - 

0304 Азот (II) оксид 0.0010607 - 0.0059567 - 

0328 Углерод 0.0012577 - 0.0165992 - 

0330 Сера диоксид 0.0005387 - 0.0030223 - 

0333 Дигидросульфид 0.0000661 - 0.0007559 - 

0337 Углерода оксид 0.0004433 - 0.002477 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

0.0001283 - 0.0010994 - 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0089275 - 0.0663091 - 

2732 Керосин 0.0005208 - 0.0029194 - 

2752 Уайт-спирит 0.0017855 - 0.0132618 - 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С) 0.0001851 - 0.0021136 - 

2902 Взвешенные вещества 0.0013547 - 0.0249184 - 

      

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

      

6043 0330 Сера диоксид 0.0006042 - 0.0036157 - 

0333 Дигидросульфид     

6204 0301 Азота диоксид 0.0087935 - 0.0488975 - 

0330 Сера диоксид     

6205 0330 Сера диоксид 0.0003674 - 0.0021221 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (гидрофторид) 

    

 Превышения ПДК на период строительства первой очереди на границе 

ЖЗ не наблюдается, что соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 и 

СанПиН 2.1.3684 – 21. 

Таким образом, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при 

строительстве носят временный, непродолжительный и неизбежный характер. 

Расчет №2 - Период эксплуатации первой очереди и строительство 

2 очереди  

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу расчетным 

методом определено в соответствии с инвентаризацией источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Согласно проведенной инвентаризации 

выявлено 11 источников выбросов загрязняющих веществ на период 



49 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

эксплуатации первой очереди, из них 9 неорганизованных и 2 

организованных. Основные источники загрязнения атмосферного воздуха: 

Таблица 5.4.2 

Номер 

ИЗА 

Номер 

ИВ 

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование загрязняющего вещества 
Код 

ЗВ 

1 2 3 4 5 

6001 001 
Полигон промышленных 

отходов 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% (динас и 

другие) 

2907 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 
2908 

Пыль абразивная (Корунд белый; 

Монокорунд) 
2930 

6002 001 
Площадка работы 

бульдозера 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6002 002 
Работа дорожной техники 

(выброс пыли) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20%  
2908 

6003 001 Площадка работы катка 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6004 001 
Стоянка тракторной 

техники 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6005 001 Площадка заправки  ТРК 
Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

0006 0001 
Резервуар хранения 

диз.топлива 

Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

6007 0001 Автотранспорт при заправке 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6008 001 
Автозаправщик (привоз 

топлива) 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Сера диоксид 0330 



50 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Номер 

ИЗА 

Номер 

ИВ 

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование загрязняющего вещества 
Код 

ЗВ 

1 2 3 4 5 

Углерода оксид 0337 

Бензин  2704 

6009 001 
Площадка разгрузочных 

работ автотранспортом 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6009 002 
Автотранспортные работы 

(выброс пыли) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 
2908 

0010 001 
Дизель-генераторная 

установка 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Бенз/а/пирен 0703 

Формальдегид 1325 

Керосин 2732 

6011 001 Площадка заправки ДГУ 
Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу с указанием выделяющихся веществ и их количеств согласно 

действующим методикам представлена в Приложении Е. 

Источники на период строительных работ второй очереди: 

 Источник выброса № 6501, Работа строительной техники на участке. 

 Источник выброса № 6502, Участок сварочных работ. 

- Источник выброса № 6503, Участок покрасочных работ. 

Выбросы при заправке ан период строительных работ учтены в 

источнике 6005. 

Карта-схема предприятия с нанесенными источниками загрязнения 

атмосферы представлена в Приложении П. 

От установленных источников в атмосферу выбрасывается 20 

загрязняющих веществ, в том числе 1 – 1 класса опасности, 4 – 2 класса 

опасности, 9 – 3 класса опасности, 3 – 4 класса опасности. Для 3 

загрязняющих веществ установлен ОБУВ (класс опасности не определен). 



51 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Выбрасываемые загрязняющие вещества образуют 4 группы суммации. 

Суммарный годовой выброс загрязняющих веществ составляет 

42.8585625 тонн, из них твердых – 28.2708674 тонн, жидких и газообразных – 

14.5876951 тонн. 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

составят: 

Таблица 5.4.2а 

Загрязняющее вещество ПДК ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарны

й 

 максималь- среднесу- среднего- ОБУВ, опас- вещества, выброс 

Код Наименование ная разо- точная, довая, мг/м3 ности г/с вещества, 

  вая, мг/м3 мг/м3 мг/м3    т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа 

 0.04   3 0.0028835 0.039862 

 оксид) /в пересчете на        

 железо/        

0143 Марганец и его 

соединения / 

0.01 0.001 0.00005  2 0.0005106 0.007058 

 в пересчете на марганца (        

 IV) оксид/        

0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 0.3236582 4.7135211 

0304 Азот (II) оксид 0.4  0.06  3 0.0503892 3.763663 

0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 0.0617589 0.747157 

0330 Сера диоксид 0.5 0.05   3 0.0396878 0.524586 

0333 Дигидросульфид 0.008  0.002  2 0.000026 0.000032 

0337 Углерода оксид 5 3 3  4 0.4512433 4.213336 

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.014 0.005  2 0.0001181 0.001632 

 соединения /в пересчете на        

 фтор/ (гидрофторид)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м- 

0.2  0.1  3 0.076638 0.051 

 , п- изомеров)        

0703 Бенз/а/пирен  0.000001 0.000001  1 0.0000001 0.0000004 

1325 Формальдегид 0.05 0.01 0.003  2 0.00067 0.00486 

2704 Бензин (нефтяной, 5 1.5   4 0.00015 0.0002 

 малосернистый) /в 

пересчете 

       

 на углерод/        

2732 Керосин    1.2  0.111811 1.252466 

2752 Уайт-спирит    1  0.076638 0.051 

2754 Алканы С12-19 (в 

пересчете 

1    4 0.012582 0.011399 

 на С)        

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15 0.075  3 0.0562 0.03742 

2907 Пыль неорганическая, 0.15 0.05   3 1.12 13.2637 

 содержащая двуокись 

кремния 

       

 более 70% (динас и 

другие) 

       

2908 Пыль неорганическая, 0.3 0.1   3 2.4904 13.67717 

 содержащая двуокись 

кремния 

       

 70-20% (шамот, цемент, 

пыль 

       



52 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 цементного производства -        

 глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола кремнезем и        

 другие)        

2930 Пыль абразивная    0.04  1.12 0.4985 

 В С Е Г О :       42.8585625 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ (период эксплуатации первой очереди и строительстве 

второй очереди) 

Для определения доли вклада объекта в загрязнение окружающей 

среды рассчитаны концентрации вредных веществ в районе жилой зоны и на 

границе устанавливаемой СЗЗ,  и на границе территории предприятия.  

Карты-схемы с результатами расчетов загрязнения атмосферы для 

заданной местности в виде изолиний, представлены в Приложении Р.  

Задание на расчет выдавалось в виде унифицированных таблиц, 

предусмотренных программой. Выходные таблицы сформированы в 

соответствии с существующими требованиями в автоматическом режиме 

(Приложение Ж). 

Расчет загрязнения атмосферы выполнялся для одной расчетной 

площадки по всем загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах, 

для участка местности размером 55004500 м с шагом расчетной сетки 50 м. 

Максимальный уровень загрязнения определялся для условий полной 

загрузки основного технологического оборудования и их нормальной работы. 

Расчет проводился из условия, что все источники загрязнения на предприятии 

могут работать одновременно. 

Расчет проводился для наиболее загруженного периода – эксплуатации 

1 очереди и работы по строительству 2 очереди. 

Расчетные значения приземных концентраций (доли ПДК) от 

источников выбросов составили:  

Таблица 5.4.3 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование 

вещества 

концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе Территория 

суммации  зоне санитарно - предприятия 



53 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

   защитной зоны  

     

  без фона c фоном без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на марганца 

(IV) 

0.0006535 - 0.0109173 - 0.592458 - 

 оксид/       

0301 Азота диоксид 0.0370855 0.4970855 0.2159807 0.6759807 2.2256322 2.6856322 

0304 Азот (II) оксид 0.0029066 0.1329066 0.0169016 0.1469016 0.1807333 0.3107333 

0328 Углерод 0.004779 - 0.0667809 - 1.570156 - 

0330 Сера диоксид 0.0018054 0.0398054 0.0109151 0.0489151 0.1111411 0.1491411 

0333 Дигидросульфид 0.000097 - 0.0009704 - 0.0292381 - 

0337 Углерода оксид 0.0020922 0.6020922 0.0128007 0.6128007 0.1498755 0.7498755 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на фтор/ 

0.0001461 - 0.0009943 - 0.0237474 - 

 (гидрофторид)       

0616 Диметилбензол (смесь 

о-, м-, п- изомеров) 

0.0099321 - 0.0627043 - 1.5683358 - 

1325 Формальдегид 0.0004796 0.4404796 0.0050812 0.4450812 0.106541 0.546541 

2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на 

0.0000008 - 0.0000059 - 0.0001246 - 

 углерод/       

2732 Керосин 0.0021547 - 0.0132648 - 0.1331215 - 

2752 Уайт-спирит 0.0019864 - 0.0125409 - 0.3136671 - 

2754 Алканы С12-19 (в 

пересчете на С) 

0.0003584 - 0.0033103 - 0.0800716 - 

2902 Взвешенные вещества 0.0015078 0.8415078 0.0231389 0.8631389 1.2750055 2.1150055 

2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния более 

0.0432366 - 0.241361 - 0.8629211 - 

 70% (динас и другие)       

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0.054226 - 0.2832641 - 7.1671104 - 

 (шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

      

 глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола 

      

 кремнезем и другие)       

2930 Пыль абразивная 0.1621373 - 0.9051038 - 3.2359548 - 

        

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

        

6035 0333 Дигидросульфид 0.0005508 0.4405508 0.0055862 0.4455862 0.1090015 0.5490015 

1325 Формальдегид       

6043 0330 Сера диоксид 0.0018827 0.0398827 0.0116921 0.0496921 0.1111411 0.1491411 

0333 Дигидросульфид       

6204 0301 Азота диоксид 0.0243055 0.3355555 0.1417971 0.4530471 1.4604829 1.7717329 

0330 Сера диоксид       

6205 0330 Сера диоксид 0.0010843 0.0221953 0.0063527 0.0274637 0.0617452 0.0828562 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на фтор/ 

      

 (гидрофторид)       



54 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы не выявили превышения ПДК по всем загрязняющим веществам, 

присутствующим в выбросах на территории жилой застройки и 

устанавливаемой СЗЗ. Наибольшие значения приземных концентраций на 

существующее положение в долях ПДК на границе ЖЗ / устанавливаемой СЗЗ 

составили: 

Загрязняющие вещества без учета фона (с учетом фона): 

- Азота диоксид - 0,0370855 (0.4970855)/ 0,2159807 (0.6759807) ПДК. 

- Азота оксид – 0,0029066 (0,1329066)/0,0169016 (0,1469016); 

- Сера диоксид – 0,0018054 (0,03980504)/0,0109151 (0,0489151); 

- Углерод оксид – 0,0020922 (0,6020922)/0,0128007 (0,6128007); 

- Формальдегид – 0,0004796 (0,4404796)/ 0,0050812 (0,4450812); 

- Взвешенные вещества – 0,0015047 (0,8415078)/ 0,0231389 

(0,8631389); 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% - 

0.0432366 / 0.241361 ПДК. 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% - 

0.054226 / 0.2832641 ПДК. 

- Пыль абразивная - 0.1621373 / 0.9050138 ПДК. 

По остальным загрязняющим веществам уровень загрязнения менее 0,1 

ПДК. Согласно п. 1.2. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни 

создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 

0,1 ПДК. Результаты расчетов на границе жилой зоны и устанавливаемой СЗЗ 

представлены в Приложении Ж. 

Результаты расчетов рассеивания показали, что максимальные 

приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают 

установленные нормативы, таким образом выполняется требование СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 



55 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий», согласно которым в жилой зоне должны 

соблюдаться ПДК. 

Расчет №3 - Период рекультивации 1 очереди и эксплуатации 2 

очереди  

Так как полигон предназначен для размещения промышленных 

отходов (т.е. размещение пищевых отходов не предусматривается), таким 

образом в процессе рекультивации выброс биогаза будет отсутствовать. 

Рекультивация будет состоять из технического и биологического 

этапов. 

Источниками выброса при рекультивации будут: 

- Источник 6501 – перемещение грунта; 

- Источник 6502 – работа техники. 

Источники на период эксплуатации 2 очереди: 

Номер 

ИЗА 

Номер 

ИВ 

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование загрязняющего вещества 
Код 

ЗВ 

1 2 3 4 5 

6001 001 
Полигон промышленных 

отходов 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% (динас и 

другие) 

2907 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 
2908 

Пыль абразивная (Корунд белый; 

Монокорунд) 
2930 

6002 001 
Площадка работы 

бульдозера 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6002 002 
Работа дорожной техники 

(выброс пыли) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20%  
2908 

6003 001 Площадка работы катка 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 



56 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Номер 

ИЗА 

Номер 

ИВ 

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование загрязняющего вещества 
Код 

ЗВ 

1 2 3 4 5 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6004 001 
Стоянка тракторной 

техники 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6005 001 Площадка заправки  ТРК 
Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

0006 0001 
Резервуар хранения 

диз.топлива 

Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

6007 0001 Автотранспорт при заправке 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6008 001 
Автозаправщик (привоз 

топлива) 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Бензин  2704 

6009 001 
Площадка разгрузочных 

работ автотранспортом 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6009 002 
Автотранспортные работы 

(выброс пыли) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 
2908 

0010 001 
Дизель-генераторная 

установка 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Бенз/а/пирен 0703 

Формальдегид 1325 

Керосин 2732 

6011 001 Площадка заправки ДГУ 
Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

 



57 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу расчетным 

методом определено в соответствии с инвентаризацией источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Согласно проведенной инвентаризации 

выявлено 13 источников выбросов загрязняющих веществ, из них 11 

неорганизованных и 2 организованных.  

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ (период рекультивации 1 очереди и эксплуатации 2 

очереди) 

Для определения доли вклада объекта в загрязнение окружающей 

среды рассчитаны концентрации вредных веществ в районе жилой зоны и на 

границе устанавливаемой СЗЗ.  

Карты-схемы с результатами расчетов загрязнения атмосферы для 

заданной местности в виде изолиний, представлены в Приложении Р.  

Задание на расчет выдавалось в виде унифицированных таблиц, 

предусмотренных программой. Выходные таблицы сформированы в 

соответствии с существующими требованиями в автоматическом режиме 

(Приложение Ж). 

Расчет загрязнения атмосферы выполнялся для одной расчетной 

площадки по всем загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах, 

для участка местности размером 55004500 м с шагом расчетной сетки 50 м. 

Максимальный уровень загрязнения определялся для условий полной 

загрузки основного технологического оборудования и их нормальной работы. 

Расчет проводился из условия, что все источники загрязнения на предприятии 

могут работать одновременно. 

Расчет проводился для наиболее загруженного периода – заполнение 1 

очереди полигона и работы по строительству 2 очереди. 

Расчетные значения приземных концентраций (доли ПДК) от 

источников выбросов составили:  

Таблица 5.4.4 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 



58 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

/   

группы  в жилой на границе Территория 

суммации  зоне санитарно - предприятия 

   защитной зоны  

     

  без фона c фоном без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) 

0.0006535 - 0.0109173 - 0.592458 - 

 оксид/       

0301 Азота диоксид 0.0370855 0.4970855 0.2159807 0.6759807 2.2256322 2.6856322 

0304 Азот (II) оксид 0.0029066 0.1329066 0.0169016 0.1469016 0.1807333 0.3107333 

0328 Углерод 0.004779 - 0.0667809 - 1.570156 - 

0330 Сера диоксид 0.0018054 0.0398054 0.0109151 0.0489151 0.1111411 0.1491411 

0333 Дигидросульфид 0.000097 - 0.0009704 - 0.0292381 - 

0337 Углерода оксид 0.0020922 0.6020922 0.0128007 0.6128007 0.1498755 0.7498755 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

0.0001461 - 0.0009943 - 0.0237474 - 

 (гидрофторид)       

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) 

0.0099321 - 0.0627043 - 1.5683358 - 

1325 Формальдегид 0.0004796 0.4404796 0.0050812 0.4450812 0.106541 0.546541 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на 

0.0000008 - 0.0000059 - 0.0001246 - 

 углерод/       

2732 Керосин 0.0021547 - 0.0132648 - 0.1331215 - 

2752 Уайт-спирит 0.0019864 - 0.0125409 - 0.3136671 - 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С) 0.0003584 - 0.0033103 - 0.0800716 - 

2902 Взвешенные вещества 0.0015078 0.8415078 0.0231389 0.8631389 1.2750055 2.1150055 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 

0.0432366 - 0.241361 - 0.8629211 - 

 70% (динас и другие)       

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 

0.054226 - 0.2832641 - 7.1671104 - 

 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, 

      

 глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола 

      

 кремнезем и другие)       

2930 Пыль абразивная 0.1621373 - 0.9051038 - 3.2359548 - 

        

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

        

6035 0333 Дигидросульфид 0.0005508 0.4405508 0.0055862 0.4455862 0.1090015 0.5490015 

1325 Формальдегид       

6043 0330 Сера диоксид 0.0018827 0.0398827 0.0116921 0.0496921 0.1111411 0.1491411 

0333 Дигидросульфид       

6204 0301 Азота диоксид 0.0243055 0.3355555 0.1417971 0.4530471 1.4604829 1.7717329 

0330 Сера диоксид       

6205 0330 Сера диоксид 0.0010843 0.0221953 0.0063527 0.0274637 0.0617452 0.0828562 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

      

 (гидрофторид)       

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы не выявили превышения ПДК по всем загрязняющим веществам, 

присутствующим в выбросах на территории жилой застройки и 

устанавливаемой СЗЗ. Наибольшие значения приземных концентраций на 



59 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

существующее положение в долях ПДК на границе ЖЗ / устанавливаемой СЗЗ 

составили: 

Загрязняющие вещества без фона (с фоном): 

- Азота диоксид -0.0370855 (0.4970855)/ 0.2159807 (0.6759807); 

- Азот (II) оксид - 0.0029066 (0.1329066)/ 0.0169016(0.1469016);  

- Сера диоксид - 0.0018054 (0.0398054)/ 0.0109151 (0.0489151); 

- Углерода оксид - 0.0020922 (0.6020922)/ 0.0128007 (0.6128007); 

- Формальдегид- 0.0004796 (0.4404796)/ 0.0050812 (0.4450812); 

- Взвешенные вещества - 0.0015078 (0.8415078)/ 0.0231389( 

0.8631389); 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% 

(динас и другие) - 0.0432366/0.241361; 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола  - 0.054226/ 0.2832641;  

- Пыль абразивная - 0.1621373/ 0.9051038. 

По остальным загрязняющим веществам уровень загрязнения менее 0,1 

ПДК. Согласно п. 1.2. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни 

создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 

0,1 ПДК. Результаты расчетов на границе жилой зоны и устанавливаемой СЗЗ 

представлены в Приложении Ж. 

Результаты расчетов рассеивания показали, что максимальные 

приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают 

установленные нормативы, таким образом выполняется требование СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 



60 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

(профилактических) мероприятий», согласно которым в жилой зоне должны 

соблюдаться ПДК. 

Расчет №4 - Период эксплуатации 2 очереди  

Источники на период эксплуатации 2 очереди: 

Номер 

ИЗА 

Номер 

ИВ 

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование загрязняющего вещества 
Код 

ЗВ 

1 2 3 4 5 

6001 001 
Полигон промышленных 

отходов 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% (динас и 

другие) 

2907 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 
2908 

Пыль абразивная (Корунд белый; 

Монокорунд) 
2930 

6002 001 
Площадка работы 

бульдозера 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6002 002 
Работа дорожной техники 

(выброс пыли) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20%  
2908 

6003 001 Площадка работы катка 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6004 001 
Стоянка тракторной 

техники 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6005 001 Площадка заправки  ТРК 
Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

0006 0001 
Резервуар хранения 

диз.топлива 

Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

6007 0001 Автотранспорт при заправке 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6008 001 Автозаправщик (привоз Азота диоксид 0301 



61 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Номер 

ИЗА 

Номер 

ИВ 

Наименование источника 

выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование загрязняющего вещества 
Код 

ЗВ 

1 2 3 4 5 

топлива) Азот (II) оксид 0304 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Бензин  2704 

6009 001 
Площадка разгрузочных 

работ автотранспортом 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Керосин 2732 

6009 002 
Автотранспортные работы 

(выброс пыли) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 
2908 

0010 001 
Дизель-генераторная 

установка 

Азота диоксид 0301 

Азот (II) оксид 0304 

Углерод 0328 

Сера диоксид 0330 

Углерода оксид 0337 

Бенз/а/пирен 0703 

Формальдегид 1325 

Керосин 2732 

6011 001 Площадка заправки ДГУ 
Дигидросульфид 0333 

Алканы С12-С19 (в пересчете на С) 2754 

 

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу расчетным 

методом определено в соответствии с инвентаризацией источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Согласно проведенной инвентаризации 

выявлено 11 источников выбросов загрязняющих веществ, из них 9 

неорганизованных и 2 организованных.  

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ (период эксплуатации 2 очереди) 

Для определения доли вклада объекта в загрязнение окружающей 

среды рассчитаны концентрации вредных веществ в районе жилой зоны и на 

границе устанавливаемой СЗЗ.  

Карты-схемы с результатами расчетов загрязнения атмосферы для 

заданной местности в виде изолиний, представлены в Приложении Р.  



62 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Задание на расчет выдавалось в виде унифицированных таблиц, 

предусмотренных программой. Выходные таблицы сформированы в 

соответствии с существующими требованиями в автоматическом режиме 

(Приложение Ж). 

Расчет загрязнения атмосферы выполнялся для одной расчетной 

площадки по всем загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах, 

для участка местности размером 55004500 м с шагом расчетной сетки 50 м. 

Максимальный уровень загрязнения определялся для условий полной 

загрузки основного технологического оборудования и их нормальной работы. 

Расчет проводился из условия, что все источники загрязнения на предприятии 

могут работать одновременно. 

Расчет проводился для наиболее загруженного периода – эксплуатации 

2 очереди. 

Расчетные значения приземных концентраций (доли ПДК) от 

источников выбросов составили:  

Таблица 5.4.5 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе Территория 

суммации  зоне санитарно - предприятия 

   защитной зоны  

     

  без фона c фоном без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота диоксид 0.0231716 0.4831716 0.1534807 0.6134807 1.7317069 2.1917069 

0304 Азот (II) оксид 0.0017763 0.1317763 0.0117655 0.1417655 0.1404448 0.2704448 

0328 Углерод 0.0034737 - 0.0483271 - 1.3045998 - 

0330 Сера диоксид 0.0012335 0.0392335 0.008287 0.046287 0.0879378 0.1259378 

0333 Дигидросульфид 0.000097 - 0.0009704 - 0.0292381 - 

0337 Углерода оксид 0.0016394 0.6016394 0.0104599 0.6104599 0.1466461 0.7466461 

1325 Формальдегид 0.0004796 0.4404796 0.0050812 0.4450812 0.106541 0.546541 

2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на 

0.0000008 - 0.0000059 - 0.0001246 - 

 углерод/       

2732 Керосин 0.0016157 - 0.0108994 - 0.1155895 - 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете 

на С) 

0.0003584 - 0.0033103 - 0.0800716 - 

2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния более 

0.0453699 - 0.238792 - 0.8048392 - 

 70% (динас и другие)       

2908 Пыль неорганическая, 0.0564684 - 0.2785795 - 9.2225351 - 



63 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, 

      

 глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола 

      

 кремнезем и другие)       

2930 Пыль абразивная 0.170137 - 0.89547 - 3.0181482 - 

        

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

        

6035 0333 Дигидросульфид 0.0005508 0.4405508 0.0055862 0.4455862 0.1090015 0.5490015 

1325 Формальдегид       

6043 0330 Сера диоксид 0.0013193 0.0393193 0.0090555 0.0470555 0.0888672 0.1268672 

0333 Дигидросульфид       

6204 0301 Азота диоксид 0.0152531 0.3265031 0.1011047 0.4123547 1.1373179 1.4485679 

0330 Сера диоксид       

 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы не выявили превышения ПДК по всем загрязняющим веществам, 

присутствующим в выбросах на территории жилой застройки и 

устанавливаемой СЗЗ. Наибольшие значения приземных концентраций на 

существующее положение в долях ПДК на границе ЖЗ / устанавливаемой СЗЗ 

составили: 

Загрязняющие вещества без учета фона (с учетом фона): 

- Азота диоксид - 0.0231716 (0.4831716)/ 0.1534807 (0.6134807); 

- Азот (II) оксид - 0.0017763 (0.1317763)/ 0.0117655 (0.1417655); 

- Сера диоксид - 0.0012335 (0.0392335)/ 0.008287 (0.046287); 

- Углерода оксид - 0.0016394 (0.6016394)/ 0.0104599 (0.6104599); 

- Формальдегид - 0.0004796(0.4404796)/ 0.0050812 (0.4450812)4 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% 

(динас и другие) - 0.0453699 /0.238792; 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20%(шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и другие - 

0.0564684/ 0.2785795; 

- Пыль абразивная 0.170137/ 0.89547 . 



64 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

По остальным загрязняющим веществам уровень загрязнения менее 0,1 

ПДК. Согласно п. 1.2. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни 

создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 

0,1 ПДК. Результаты расчетов на границе жилой зоны и устанавливаемой СЗЗ 

представлены в Приложении Ж. 

Результаты расчетов рассеивания показали, что максимальные 

приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают 

установленные нормативы, таким образом выполняется требование СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий», согласно которым в жилой зоне должны 

соблюдаться ПДК. 

Расчет №5 - Период рекультивации 2 очереди  

Так как полигон предназначен для размещения промышленных 

отходов (т.е. размещение пищевых отходов не предусматривается), таким 

образом в процессе рекультивации выброс биогаза будет отсутствовать. 

Рекультивация будет состоять из технического и биологического 

этапов. 

Источниками выброса при рекультивации будут: 

- Источник 6501 – перемещение грунта 

- Источник 6502 – работа техники  

Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу расчетным 

методом определено в соответствии с инвентаризацией источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Согласно проведенной инвентаризации 

выявлено 2 источников выбросов загрязняющих веществ, из них 2 

неорганизованных.  



65 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ (период рекультивации 2 очереди ) 

Для определения доли вклада объекта в загрязнение окружающей 

среды рассчитаны концентрации вредных веществ в районе жилой зоны и на 

границе устанавливаемой СЗЗ.  

Карты-схемы с результатами расчетов загрязнения атмосферы для 

заданной местности в виде изолиний, представлены в Приложении Р.  

Задание на расчет выдавалось в виде унифицированных таблиц, 

предусмотренных программой. Выходные таблицы сформированы в 

соответствии с существующими требованиями в автоматическом режиме 

(Приложение Ж). 

Расчет загрязнения атмосферы выполнялся для одной расчетной 

площадки по всем загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах, 

для участка местности размером 55004500 м с шагом расчетной сетки 50 м. 

Максимальный уровень загрязнения определялся для условий полной 

загрузки основного технологического оборудования и их нормальной работы. 

Расчет проводился из условия, что все источники загрязнения на предприятии 

могут работать одновременно. 

Расчет проводился для наиболее загруженного периода – 

рекультивации второй очереди. 

Расчетные значения приземных концентраций (доли ПДК) от 

источников выбросов составили:  

Таблица 5.4.6 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе Территория 

суммации  зоне санитарно - предприятия 

   защитной зоны  

     

  без фона c фоном без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота диоксид 0.0198234 0.4798234 0.1049313 0.5649313 0.6355399 1.0955399 

0304 Азот (II) оксид 0.0016102 - 0.0085235 - 0.0516247 - 

0328 Углерод 0.0019035 - 0.023932 - 0.1277189 - 

0330 Сера диоксид 0.0008125 - 0.0043009 - 0.0260494 - 

0337 Углерода оксид 0.0006611 - 0.0034994 - 0.0211946 - 



66 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

2732 Керосин 0.0007838 - 0.0041491 - 0.0251299 - 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0.000967 - 0.0161547 - 0.8766711 - 

 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, 

      

 глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола 

      

 кремнезем и другие)       

        

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

        

6204 0301 Азота диоксид 0.0128974 0.3003974 0.0682701 0.3557701 0.4134934 0.7009934 

0330 Сера диоксид       

 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы не выявили превышения ПДК по всем загрязняющим веществам, 

присутствующим в выбросах на территории жилой застройки и 

устанавливаемой СЗЗ. Наибольшие значения приземных концентраций на 

существующее положение в долях ПДК на границе ЖЗ / устанавливаемой СЗЗ 

составили: 

Загрязняющие вещества без фона(с фоном): 

- Азота диоксид 0.0198234 (0.4798234)/ 0.1049313 (0.5649313); 

По остальным загрязняющим веществам уровень загрязнения менее 0,1 

ПДК. Согласно п. 1.2. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни 

создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 

0,1 ПДК. Результаты расчетов на границе жилой зоны и устанавливаемой СЗЗ 

представлены в Приложении Ж. 

Результаты расчетов рассеивания показали, что максимальные 

приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают 

установленные нормативы, таким образом выполняется требование СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 



67 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

(профилактических) мероприятий», согласно которым в жилой зоне должны 

соблюдаться ПДК. 

 

Учет фоновых концентраций 

Учет фоновой концентрации при расчете предельно допустимых 

выбросов осуществляется при выполнении условия qпр,i > 0,1 (в долях ПДК) 

за границами земельного участка, на котором расположен объект ОНВ 

(согласно п. 35 Приказа № 581 от 11.08.2020 г. «Об утверждении методики 

разработки (расчета) и установления нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух»). Расчетная максимальная 

концентрация загрязняющих веществ (более 0,1 ПДК) на границе территории 

предприятия представлена в Приложении Ж. 

Значения фоновых концентраций принимаются согласно справки о 

фоновых концентрациях №7-381 от 10.09.21 г., выданная Алтайским ЦГМС – 

филиал ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» (Приложение Ф). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере проведен с 

учетом фоновых концентраций, в соответствии с требованиями нормативных 

документов. 

Определение размеров санитарно-защитной зоны 

Требования к размеру санитарно-защитных зон (СЗЗ) 

регламентируются санитарными правилами и нормативами СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция», утв. 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

25.09.2007 г. №74 (с изменениями №1 от 10.04.2008 г. №25, с изменениями №2 

от 06.10.2009 г. №61, с изменениями №3, от 09.09.2010 г. №122, с 

изменениями №4 от 25.04.2014 г. №31).  

Санитарно-защитная зона устанавливается вокруг объектов и 

производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и 

здоровье человека в целях обеспечения безопасности населения и в 



68 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

соответствии с Федеральным Законом «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ. 

Источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека 

являются объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за 

пределами промышленной площадки превышают 0,1 ПДК и/или ПДУ. 

Размер СЗЗ промышленных объектов и производств и рекомендуемые 

минимальные санитарные разрывы определены главой VII и приложениями 1-

6 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. 

Критерием для определения размера санитарно-защитной зоны в 

соответствии с п. 2.3. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 является не превышение на 

ее внешней границе и за ее пределами ПДК (предельно допустимых 

концентраций) загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных 

мест, ПДУ (предельно допустимых уровней) физического воздействия на 

атмосферный воздух.  

Для источников воздействия в соответствие с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-

03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов. Новая редакция» ориентировочный размер СЗЗ 

составляет: 

Таблица 5.4.4 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

Характер производства 

Нормативный 

размер 

СЗЗ 
раздел 

класс 

опасности 
пункт 

1 2 3 4 5 

7.1.12 II 8 

Полигоны по размещению, обезвреживанию, 

захоронению токсичных отходов 

производства и потребления 3-4 классов 

опасности 

500 м 

Предприятием разработан и согласован в установленном порядке 

проект устанавливаемой СЗЗ (копия экспертного заключения на проект СЗЗ, 

выданное Органом инспекции ИГТ и ПЭ ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава 

России №765-э от 21.08.2020 г., и копия санитарно-эпидемиологического 

заключения №22.01.14.000.Т.000810.09.20 от 07.09.2020 г. представлены в 

Приложении И). 



69 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

На основании требований СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, результатов 

расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчета 

акустического воздействия нормативный размер санитарно-защитной зоны от 

границы территории предприятия принят в качестве устанавливаемой СЗЗ. 

Санитарно-защитная зона установлена по следующим направлениям 

(Приложение П:  

Таблица 5.4.5 

Направление Расстояние Привязка на местности 

1 2 3 

север 500 м нормативная СЗЗ 

северо-восток 500 м нормативная СЗЗ 

восток 500 м нормативная СЗЗ 

юго-восток 500 м нормативная СЗЗ 

юг 500 м нормативная СЗЗ 

юго-запад 500 м нормативная СЗЗ 

запад 500 м нормативная СЗЗ 

северо-запад 500 м нормативная СЗЗ 

Предложения по нормативам выбросов 

Нормирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

производится для каждого действующего, рекультивируемого, строящегося 

или проектируемого хозяйствующего субъекта, имеющего стационарные 

источники загрязнения атмосферы. Целью нормирования выбросов 

загрязняющих веществ является обеспечение соблюдения критериев качества 

атмосферного воздуха, регламентирующих предельно допустимое содержание 

в нем вредных веществ для здоровья населения и основных составляющих 

экологической системы, также условия не превышения показателей предельно 

допустимых (критических) нагрузок на экологическую систему и других 

экологических нормативов. 

Основой для проведения работ по нормированию являются результаты 

инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферный воздух и их 

источников. Устанавливаемые нормативы ПДВ характеризуются следующими 

величинами: максимально разовое значение (г/сек) и валовое значение 

(тонн/год). Нормативы ПДВ для источников устанавливаются исходя из 



70 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

условий максимальных выбросов при полной нагрузке и проектных 

показателях работы технологического оборудования.  

Основными критериями качества атмосферного воздуха при 

установлении ПДВ являются: максимально разовые предельно допустимые 

концентрации, среднесуточные, ориентировочно безопасные уровни (ПДКм.р, 

ПДКс.с, ОБУВ) каждого загрязняющего вещества в воздухе населенных 

пунктов. 

Предложения по нормативам ПДВ разрабатываются на период 

эксплуатации с учетом постоянно действующих источников по каждому 

веществу. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

существующее положение и на год достижения ПДВ: 

Расчет №1 – период строительства первой очереди составляют - 

7.535189 тонн, из них твердых – 0.499547 тонн, жидких и газообразных – 

7.035642 тонн. 

Расчет №2 – период эксплуатации первой очереди и строительства 

второй очереди составляют - 42.8585625 тонн, из них твердых – 28.2708674 

тонн, жидких и газообразных – 14.5876951 тонн. 

Расчет №3 – период рекультивации первой очереди и эксплуатации 

второй очереди составляют - 38.8158303 тонн, из них твердых – 28.2226002 

тонн, жидких и газообразных – 10.5932301 тонн. 

Расчет №4 – период эксплуатации второй очереди составляют - 

35.3364255 тонн, из них твердых – 27.7714204 тонн, жидких и газообразных – 

7.5650051 тонн. 

Расчет №5 – период рекультивации второй очереди составляют - 

17.0701242 тонн, из них твердых – 0.3668398 тонн, жидких и газообразных – 

16.7032844 тонн. 

 

5.4.2 Воздействие на гидросферу 

Водоснабжение на период эксплуатации: 



71 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

В районе размещения проектируемого полигона промышленных 

отходов существующих систем водоотведения – нет. 

Водоснабжение административно-бытового корпуса («Сборно-

разборный модуль «Хаски») осуществляется внутренней встроенной системой 

водоснабжения. Хранение запаса воды предусмотрено в баке для питьевой 

воды, объемом 500 л. Подача воды в бак осуществляется из автоцистерны с 

привозной водой. Объем бака принят из расчета водообмена в срок не более 

48 ч. 

Для обеспечения расчетного давления в сети перед санитарно-

техническими приборами запроектирована установка автоматической 

насосной станции (60л/мин, напор 35 м, 600 Вт, с защитой от «сухого хода»). 

Источником горячего водоснабжения служит электрический 

водонагреватель накопительного типа THERMEX ERS 150V Silverheat (150 л, 

1,5 кВт). 

Водоснабжение на питьевые нужды предусмотрено бутилированной 

водой (Кулер), соответствующей ГОСТ 32220-2013 "Вода питьевая, 

расфасованная в емкости. Общие технические условия". 

Внутренняя сеть водопровода запроектирована из труб 

полипропиленовых армированных стекловолокном PP-FIBER PN20 по ГОСТ 

Р 53630-2015, для холодного и горячего водоснабжения. 

Для предотвращения пыления отходов предусматривается система их 

увлажнения. Вода на увлажнение отходов забирается из резервуара 

нормативно чистых сточных вод (см. раздел ИОС3) силосной машиной. 

Расчетные расходы воды на хоз-питьевые нужды: 

Наименование  Потpеб- 

ный 

напоp 

на 

вводе,м 

Расчётный расход 
Среднесуточный 

м3/ч 
Наибольшее 

водопотребление 

м3/ч 

Расход 

воды 

прибором, 

л/с 

1.Водопровод 

хозяйственно-

бытовой 

водоснабжение 

15 0,05 0,02 0,2 



72 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

общий 

 

 

Балансовая таблица водопотребления: 

Наименование  Расчётный расход 

м3/сут м3/ч м3/год 

Водопровод хозяйственно-

бытовой холодное 

водоснабжение 

В том числе: горячая вода 

0,05 

 

 

0,02 

0,02 

 

 

0,01 

18,25 

 

 

7,3 

Итого: 

Водопровод свежей воды 

0,05 0,02 18,25 

Приготовление горячей воды, с температурой 650С, для АБК 

производственного здания осуществляется предусмотренным электрическим 

емкостным водонагревателем THERMEX ERS 150V Silverheat (150 л, 1,5 кВт), 

расположенным в душевой пом.8. Водонагреватель выполнен в тепоизоляции. 

Расчетные расходы горячей воды на бытовые нужды: 

Наименовани

е  

Потребны

й напор на 

вводе, м 

Расчётный расход 

Среднесуточны

й м3/ч 

Наибольшее 

водопотреблени

е м3/ч 

Расход 

воды 

прибором

, л/с 

1.Водопровод 

хозяйственно-

бытовой 

 

Горячее 

водоснабжени

е 

15 0,02 0,01 0,2 

 

Для сбора и отведения сточных вод в проекте приняты решения: 

− хозяйственно-бытовые стоки от санитарных приборов, 

расположенных в здании АБК (пом. №5), отводятся по самотечному 

коллектору из труб Корсис SN8 по ГОСТ Р 54475-2011; 

− поверхностные стоки с автодорог собираются в бетонные 

водоотводные лотки и отводятся по коллекторам из труб Корсис SN16 по 

ГОСТ Р 54475-2011; 



73 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

− фильтрат с карт полигона собирается системой трубчатых дрен из 

труб дренажных (перфорированных) ПЕРФОКОР SN16 с устройством 

обратного фильтра и отводятся в самотечный коллектор из труб Корсис SN16. 

Сооружения на водоотводящих сетях: 

- выгреб представляет собой колодец Ø1500 мм, высота рабочей части 

1800 мм (объемом 3,0 м3) выполненный из сборных железобетонных 

элементов по серии 3.900.1-14 выпуск 1; 

- канализационные колодцы на сети запроектированы круглые из 

сборных ж/бетонных элементов по ТП 902-09-46.88 альбомы II и III; 

- дождеприемные колодцы, приняты по типовому проекту 902-09-46.88 

из сборных железобетонных элементов по ГОСТ 8020-2016. 

Для защиты канализационных колодцев от воздействия грунтов и 

грунтовых вод предусматривается внутреннее и наружное покрытие 

мастичным гидроизоляционным и антикоррозионным материалом. 

Проектом на проектируемом полигоне предусматриваются следующие 

системы водоотведения: 

1) хозяйственно-бытовая канализация К1: 

- для отвода сточных вод от санитарных приборов здания АБК; 

2) ливневая канализация К2: 

- для сбора и очистки поверхностного стока с проездов и 

административно-хозяйственной зоны полигона; 

3) система дренажной канализации Др. - дренажная система для отвода 

фильтрата с карт полигона. 

Запроектированные системы водоотведения включают в себя элементы 

сбора, отведения и накопления сточных вод.  

Проектом предусмотрена общая, ливне-дренажная система 

канализации полигона, с повторным использованием незагрязненной части 

сточных вод для производственного водоснабжения полигона или другого 

ближайшего предприятия. 



74 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Загрязненная часть сточных вод направляется на очистные сооружения 

МУП «Рубцовский водоканал», согласно договора на прием стоков 

Приложение А.3. 

Сбор загрязненных дождевых и дренажных вод предусмотрен в общую 

двухсекционную накопительную емкость. Стоки проходят контроль 

химического состава. Общее количество химически загрязненных и 

хозяйственно-бытовых стоков составляет 5 - 10 % их годового объема. 

Отбор проб сточных вод на химический анализ производится 

автоматическими пробоотборниками. Подача сточных вод полигона в 

соответствующие емкости производится с помощью системы АСУТП, которая 

осуществляет автоматические переключения запорной арматуры.  

Все сточные воды с территории полигона, оказавшиеся после контроля 

нормативно чистыми, собираются в накопительный резервуар для повторного 

использования. 

Для предотвращения пыления отходов предусматривается система их 

увлажнения. Вода на увлажнения отходов забирается из резервуара 

нормативно чистых сточных вод силосной машиной. В случае низкого уровня 

воды в резервуаре или ее отсутствия, вода на увлажнение подается из 

пожарных резервуаров, с последующим восполнением противопожарного 

запаса воды. 

Все проектируемые объекты системы водоотведения полигона в 

течение пяти лет остаются в рабочем состоянии. Вода из объектов исследуется 

лабораторно по химическим показателям. В случае лабораторного 

подтверждения удовлетворительного качества воды объекты 

рекультивируются. 

Сведения о расчетном расходе хоз-бытовых стоков: 

Расчетный расход Ед-цы измерения К1 

секундный л/с 1,77 

Средний часовой л/ч 6,27 

Максимальный 

часовой расход 

м3/ч 0,2 

Средний суточный  л/сут 50 



75 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Максимальный 

суточный 

м3/сут 0,09 

Система ливневой канализации. 

Сбор поверхностных сточных вод решен вертикальной планировкой 

административно -хозяйственной зоны и подъездных автодорог. По 

спланированным поверхностям ливневые и талые воды направляются в 

пониженные места и на обочины вдоль автодорог. 

Дождевые и талые воды с территории административно -хозяйственной 

зоны и с кровель зданий и сооружений, не оборудованных системой 

внутренних водостоков, отводятся в дождеприемные колодцы, принятые по 

типовому проекту 902-09-46.88 из сборных железобетонных элементов по 

ГОСТ 8020- 2016. 

Сбор и отвод дождевых и талых вод с обочин подъездных автодорог 

предусмотрен в бетонный кольцевой канал. Из канала стоки отводятся через 

бетонный оголовок, с приемным отверстием, закрытым металлической 

горизонтальной решеткой с прозорами 5 см в самотечный коллектор. К 

закрытой дождевой канализационной сети канал присоединяется через 

приемный колодец. Приемный колодец имеет отстойную часть глубиной 0,5 

м. 

Сведения о расходах поверхностных сточных вод представлены: 

Расчетный 

расход 

поверхностны

х сточных вод 

Среднегодово

й, м3/год 

Максимальны

й суточный, 

м3/сут 

Максимальны

й часовой, 

м3/ч 

Секундны

й, л/с 

Дождевых 1519 18,98 3,16 18,4 

Талых 1519 54,6 5,46 4,9 

итого 3038 73,58 8,62 23,3 

Расчет объема и расхода дождевых и талых вод приведены в 

Приложении Б раздела 130-1-003-ПО/00-ИОС3.ТЧ. 

Система дренажной канализации. 

На период эксплуатации полигона, для сбора вод атмосферных 

осадков, выпадающих на карты складирования отходов и вымывающихся из 

отходов вредных веществ, запроектирована дренажная система. 



76 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Запроектированная дренажная система расположена в днище котлованов 

складирования отходов и обеспечивает сбор и отведение стоков по 

спланированному дну котлованов в изолированные водоприёмные ёмкости, 

расположенные за пределами площадки складирования. При эксплуатации 

водоприемных емкостей требуется периодическое откачивание поступаемых 

стоков и вывоз их на ближайшие очистные сооружения. 

Система дрен в котловане устраивается отдельно для каждой очереди 

эксплуатации полигона. Каждая дренажная сеть в котлованах состоит из 

коллектора и входящих в него дрен-собирателей. Дно карты полигона 

выполнено с уклоном к дренам. 

Коллектор и дрены выполняются из перфорированных труб в 

защитном фильтрующем покрытии (ЗФП). Монтаж перфорированных труб 

производить вручную параллельно с их щебеночной обсыпкой и укладкой 

геомембраны ПНД Геомакс «Русгеосинт». Для щебеночной обсыпки 

использовать щебень округлой формы диаметром 40…70 мм. Толщина 

обсыпки в 2 раза больше диаметра трубы. 

Коллектор и дрены выполняются из перфорированных труб в 

защитном фильтрующем покрытии (ЗФП). Монтаж перфорированных труб 

производить вручную параллельно с их щебеночной обсыпкой и укладкой 

геомембраны ПНД Геомакс «Русгеосинт». Для щебеночной обсыпки 

использовать щебень округлой формы диаметром 40…70 мм. Толщина 

обсыпки в 2 раза больше диаметра трубы. 

Коллектор укладывается на расстоянии не менее 5,0 м от нижней 

границы откоса, с уклоном сторону сборного дренажного колодца. Далее 

коллектор соединяется с резервуаром накопителем, вынесенным за пределы 

карт отсыпки. 

На дренажном трубопроводе, в местах присоединении дрен и на углах 

поворота устанавливаются смотровые колодцы, диаметром 1500 мм. Колодцы 

устанавливаются непосредственно на основание карты полигона. На этапе 

строительства рабочая высота колодцев (средняя) составляет 3,3 м. По мере 



77 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

заполнения карты полигона отходами и увеличения высоты складирования 

отходов на карте, колодцы наращиваются, таким образом, чтобы плита 

перекрытия колодца была выше уровня изоляционного слоя грунта, не менее 

чем на 0,2 м. Максимальная высота колодцев составит – 6,7 м. 

В направлении течения стоков дренажные трубы проходят через 

ограждающую насыпь полигона и защитный слой на откосе и входят в 

дренажный колодец, расположенные вне поля полигона. 

У противоположного откоса дренажные трубы выводятся в колодцы 

для контроля и мойки. Дренажные трубы закрываются 

воздухонепроницаемым колпаком, демонтируемым для проведения 

технической ревизии. С помощью такой конструкции возможен проход к 

сборникам стоков с двух сторон, а также имеется возможность промывки и 

использования мобильной камеры. 

Трубы, проходящие через ограждающую насыпь и сеть трубопроводов 

вне тела полигона приняты из труб без перфорации. 

После выведения дренажных труб с участка складирования дренажная 

канализация котлованов объединяется с канализацией поверхностного стока. 

Объединенная сеть канализации направляется в накопительные 

резервуары . 

Закрытая канализационная система располагается ниже глубины 

промерзания грунта, что исключает промерзание и повреждение системы. 

Проход канализационной сети под автомобильной дорогой запроектирован в 

футляре. 

Сведения о расходах производственных сточных вод, образующихся на 

полигоне:  

№ зоны Наименование 

системы 

Среднегодовой, 

м3/год 

Среднесуточный, 

м3/сут 

Среднечасовой, 

м3/чус 

1 Др. 5324,9 66,5 11,08 

 

Расчет потребности в воде на строительной площадке  



78 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Обеспечение объекта в период строительства на хозяйственно-бытовые 

и производственные нужды — производиться привозной водой. 

Питьевая вода доставляется бутилированно, вода на хозяйственно-

бытовые нужды доставляется автоцистернами.  

Привозная вода поставляется питьевого качества и соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий". 

Сети водоснабжения на проектируемом объекте на момент 

строительства отсутствуют. 

В соответствии с пунктом 4.14.3 МДС 12-46.2008 «Методические 

рекомендации по разработке и оформлению проекта организации 

строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), проекта 

производства работ»: 

Потребный расход воды, л/с, определяется по формуле: 

Q = Qb + Qпр + Qпож 

где Qb, Qпр, Qпож, - расход воды соответственно на хозяйственно-

бытовые, производственные нужды, и на пожаротушение, л/с. 

Расход воды на хозяйственно- бытовые нужды определяется по 

формуле: 

Qб =( N х b х Кч) : (8 х 3600)+ (qд х Пд): (60 х t) 

Qб = 15 х 15 х 2 : (8 х 3600) + ( 30х12):(60х45)= 0,016 л/с + 0,13  

л/с=0,15  л/с, 

где N= 15 чел — численность работающих в наиболее загруженную 

смену; 

b= 15 л — удельный расход воды на хозяйственно-питьевые 

потребности на 1 работающего в смену; 



79 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

qд = 30 л- норма водопотребления на одного человека, пользующегося 

душем; 

Кч=2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

Пд  =12 чел — численность пользующихся душем (до 80% от N ); 

8 - число часов работы в смену; 

t =45 мин- продолжительность использования душевой сетки. 

Qпр=1.2 х К3х ∑q /n х 3600=1.2 х 1.5 х 170 /28800 =0,001 л/с 

где 1,2 - коэффициент на неучтенные расходы воды; 

K3- коэффициент неравномерности водопотребления, принимается 

равным 1,5, 

n- число часов работы в смену; 

∑q- суммарный расход воды в смену в литрах на все производственные 

нужды на совпадающие во времени работы (согласно календарному плану 

производства работ). 

 

Потребитель  Расход воды по СНиП Расход воды в смену, 

л 

Экскаватор с 

двигателем 

внутреннего сгорания 

10-15 л/ч 400 

Автомашины (мойка и  

заправка) 

300 л (в сутки) 150 

Поливка бетона и 

железобетона 

200-400 л/м (в сутки) 8000 

Компрессорная 

станция  

5-10 л/ч 80 

 

Расход воды на пожаротушение на период строительства  Qпож= 5 л/с 

(п.4.14.3 МДС 12-46.2008).  

Силами подрядчика, до начала проведения строительно-монтажных 

работ, на строительной площадке (см. Стройгенплан) устанавливаются 2 

подземных резервуара с водой, объемом 60 м3 (время тушения пожара 3 ч), 

для обеспечения пожаротушения.  



80 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Расход воды на период строительства без учета нужд на 

пожаротушение составит: 

Q=0,15 +0,001=0,151 л/с. 

Питьевая вода для нужд строителей используется привозная, либо от 

существующей системы водоснабжения, предварительно прокипяченная. Воду 

для технологических нужд использовать из существующей системы 

водоснабжения. 

Сточные бытовые воды собираются в существующую сеть 

канализации. 

Отработанную технологическую воду необходимо собирать в ёмкости 

и вывозить с объекта силами организации, с которой заключен договор на 

утилизацию строительных отходов. 

Перед выездом со строительной площадки устанавливается пункт 

мойки «Мойдодыр» для очистки колес транспорта от грязи. Грязная вода 

после предварительной очистки направляется в систему ливневой 

канализации или дренажные канавы. 

Для определения фактических концентраций основных загрязняющих 

веществ в поверхностном стоке с территории хозяйственной зоны, должны 

ежеквартально проводиться анализы. 

Для определения фактического химического состава фильтрационного 

стока с полигона необходимо производить анализ аккредитованной 

лабораторией.  

При длительном хранении отходов возможно вымывание 

атмосферными осадками токсических веществ из тела отвала с последующим 

формированием вторичных техногенных ореолов элементов и их 

инфильтрацией с водами через почвы. 

Тяжелые металлы, поступающие в почвы в результате 

антропотехногенного загрязнения, могут воздействовать с органическим 

веществом, образовывать прочные соединения и проникать в анионную часть 

комплексных органоминеральных соединений. При этом их влияние на 



81 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

свойства почв двояко. С одной стороны при низких концентрациях они могут 

положительно влиять на микробиоту, являясь пищевой добавкой, с другой - 

при достижении критических концентраций негативно действовать на весь 

почвенный комплекс. В первом случае свойства почв улучшаются, во втором 

имеет место состояние, при котором любые сдвиги и деформации в 

микробном сообществе на фоне антропогенного воздействия провоцируют 

негативные изменения и легко выводят систему из состояния равновесия. 

Тяжелы металлы, попадая в почвы претерпевают различные изменения: 

возможная абсорбция катионов металлов твердой фазой почвы, образование 

веществ с новыми свойствами, растворение в жидкой фазе почвы в пределах 

их растворимости. Именно последний процесс приводит к изменению 

подвижности тяжелых металлов в почвах, а следовательно, на фоне их 

высоких концентраций – к токсичности для биоты. Исследования показывают, 

что накопление общих форм идет более интенсивно, чем подвижных, которые 

могут мигрировать вниз по почвенному профилю или с боковым 

внутрипочвенным стоком. Как правило, наиболее загрязненными подвижными 

формами тяжелых металлов являются почвы, прилегающие непосредственно к 

отвалу, с удалением от него загрязнение идет менее интенсивно. 

Негативное воздействие объекта на поверхностные водные объекты и 

подземные воды в период эксплуатации маловероятно при условии 

выполнения запланированных мероприятий. 

5.4.3 Воздействие на литосферу 

Почвенно-растительные условия 

Почвы - чернозем южный очень маломощный (укороченный) 

малогумусный среднесуглинистый мощностью 0,1-0,4 м., рис. 4.5.1; насыпной 

грунт - мощностью 0,1-1,0 м (наибольшая мощность в местах грунтовой 

дороги). 

Описание профиля почвы: 



82 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

0-8 см. Темно-серый, уплотненный, среднесуглинистый, комковато-

зернистый, сухой, обилие корней, на поверхности и в почве обилие 

полуразложившихся и неразложившихся растительных остатков, переход 

ясный по плотности. 

8-16 см. Темно-серый, уплотненный, свежий, среднесуглинистый, 

комковато-глыбистый; корни растений; переход постепенный. 

16-24 см. Серо-бурый, уплотненный, среднесуглинистый, комковато-

глыбистый, свежий, корни растений; переход постепенный. 

24-45 см. Бурый, неравномерно окрашенный, с затеками гумуса; 

плотный, среднесуглинистый, ореховато-глыбистый, свежий; корней почти 

нет, вскипание от HCl с 24 см. 

> 45 см. Палево-бурый, свежий, уплотненный, среднесуглинистый, 

комковато-глыбистый, карбонатный, единичные корни и ходы насекомых. 

Воздействие на земельные ресурсы 

Площадка расположена на участке с сильно антропогенно-нарушенным 

ландшафтом. Воздействие на литосферу не приводит к нарушению 

транспортных и хозяйственных связей, не оказывает влияния на 

геологическую среду, не приводит к нерациональному использованию 

земельных ресурсов и почвенного покрова.  

Все работы ведутся в пределах земельных отводов. 

В период проведения строительных работ и рекультивации полигона 

будет осуществляться воздействие на почвы и земельные ресурсы в 

результате: 

- техногенного нарушения рельефа, вызванного многократным 

прохождением тяжелой строительной техники (рытвины, колеи, борозды и 

др.); 

- изменения гидрологических характеристик и условий поверхностного 

стока; 

- возможны пролив нефтепродуктов при заправке техники. В случае 

проливов, засыпка их будет осуществляться привозным грунтом. 



83 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Все работы ведутся в пределах земельного отвода. 

Участок захоронения отходов по периметру имеет ограждение. 

На участке захоронения промышленных отходов по его периметру, 

начиная от ограждения, последовательно размещены: 

— кольцевое обвалование; 

— кольцевая канава. 

На рассматриваемом участке и вблизи отсутствуют: 

- объекты охраны памятников истории и культуры; 

- объекты природного комплекса. 

При выполнении работ по вертикальной планировке грунт 

планировочной выемки частично перемещается в планировочную насыпь. 

Перемещение грунта на строительной площадке выполняется на 15м. 

Разработка грунта производится бульдозером Т 108, и автогрейдером 

ДЗ-122А. Разработку грунта выемки каждого слоя следует производить под 

уклон, начиная с участка от нулевой линии работ (границы между выемкой и 

насыпью). 

Планировочная насыпь разбивается по площади, где в технологической 

последовательности чередуются следующие операции: 

- отсыпка и разравнивание грунта бульдозером Т 108; 

- уплотнение грунта вибротрамбовками толщиной слоя по 0,30 м. 

Максимальная толщина срезки составляет – 1,06 м, насыпи – 0,38 м. 

Уплотнение грунта выполняется в две проходки. 

Срезаемый бульдозером растительный грунт можно перемещать к 

штабелям на расстояние не более 100 м. Грунт срезается последовательными 

продольными проходками механизма, движущегося в рабочем положении под 

уклон. Проходки должны быть равны длине загрузочного пути механизма. 

 

По истечении срока эксплуатации полигона проводится его 

рекультивация. 



84 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Рекультивация проводится по окончании стабилизации полигона – 

процесса упрочнения свалочного грунта, достижения им постоянного 

устойчивого состояния. 

В процессе технического этапа рекультивации устраивается 

рекультивационный слой. 

В процессе биологического этапа рекультивации предусмотрено 

задернение поверхности и уход за посевами, что необходимо для 

минимизации эрозионных воздействий на плодородный слой, 

сформированный из растительного грунта. 

Воздействие объекта на условия существующего землепользования 

определяется величиной площади отчуждаемых земель, размерами 

сокращения земель конкретных землепользователей и параметрами 

предполагаемого нарушения территории в процессе строительства и 

эксплуатации объектов. 

В процессе эксплуатации полигона основными формами 

антропогенной нагрузки являются выбросы загрязняющих веществ от техники 

в окружающую среду, размещение отходов и возможные аварийные ситуации. 

К основным потенциальным загрязнителям относятся: 

- размещаемые отходы; 

- горюче-смазочные материалы (ГСМ); 

- хозяйственно-бытовые сточные воды; 

- фильтрационные воды 

На период эксплуатации полигона выявлены следующие возможные 

источники воздействия на почвы и земельные ресурсы: 

- выбросы в атмосферу и их осаждение на поверхность почв. 

Антропогенные нагрузки на прилегающую территорию и возможность 

нарушения почв или захламления прилегающих к полигону и подъездным 

путям будут минимальными, поскольку территория объекта ограждена 

защитными конструкциями по периметру. 



85 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Предусмотренные мероприятия по рекультивации позволяют улучшить 

условия окружающей среды и вернуть территории природно-хозяйственную 

ценность. Планируемое направление рекультивации – санитарно-

гигиеническое. 

Обеспечение строительства строительными материалам, 

конструкциями и оборудованием производится из г. Рубцовск. Расположение 

базы строительной техники предусматривается в г. Рубцовск. 

Заправка строительной техники бензином будет производиться на АЗС 

г. Рубцовск. 

Заправка строительной техники дизельным топливом будет 

производиться на запроектированном топливозаправочном пункте. 

Материалы и конструкции для устройства сооружений складировать на 

специально выделенных площадкам в соответствии со стройгенпланом. 

 

Обращение с отходами производства и потребления 

Перечень отходов, образующихся на период эксплуатации, представлен 

в таблице 5.4.3.1: 

Таблица 5.4.3.1 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода 

Код по 

ФККО 

Виды деятельности по 

обращению с отходами 

Объем, 

тонн 

1 2 3 4 5 

Отходы III класса опасности 

1 

всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

4 06 350 

01 31 3 

Накопление в 

водонепроницаемой 

металлической ёмкости , 

установленной на площадке с 

непроницаемым покрытием и 

передача сторонней организации 

на утилизацию 

-* 

Отходы IV класса опасности 

2 

Осадок очистных сооружений 

дождевой (ливневой) канализации 

малоопасный 

7 21 100 

01 39 4 

Накопление в металлическом 

контейнере с крышкой, 

установленном на площадке с 

непроницаемым покрытием, и 

передача сторонней организации 

для транспортировки на полигон 

-* 

3 
Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

7 33 100 

01 72 4 

Накопление в металлическом 

контейнере с крышкой, 
0,12 



86 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода 

Код по 

ФККО 

Виды деятельности по 

обращению с отходами 

Объем, 

тонн 

1 2 3 4 5 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

установленном на площадке с 

непроницаемым покрытием, и 

передача сторонней организации 

для транспортировки на полигон 

(деятельность регионального 

оператора) 

4  

Грунт, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 

15%) 

9 31 100 

03 39 4 

Накапливается в 

водонепроницаемом контейнере, 

установленном на площадке с 

непроницаемым покрытием и 

передача сторонней организации 

на утилизацию 

-* 

5 

Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 

15%) 

9 19 201 

02 39 4 

Накапливается в 

водонепроницаемом контейнере, 

установленном на площадке с 

непроницаемым покрытием и 

передача сторонней организации 

на утилизацию 

-* 

6 

Средства индивидуальной защиты 

глаз, рук, органов слуха в смеси, 

утратившие потребительские 

свойства 

4 91 105 

11 52 4 

Накопление в металлическом 

контейнере с крышкой, 

установленном на площадке с 

непроницаемым покрытием, и 

передача сторонней организации 

для транспортировки на полигон 

-* 

7 

Осадок механической очистки 

смеси ливневых и 

производственных сточных вод, не 

содержащих специфические 

загрязнители, практически 

неопасный 

7 29 010 

12 39 5 

Накапливается в 

водонепроницаемой емкости, 

установленной на площадке с 

непроницаемым покрытием и 

передача сторонней организации 

на утилизацию 

-* 

Всего: 0,12 

* - объем отхода определяется по факту образования. 

В период эксплуатации объект строительства обслуживается 

эксплуатирующей организацией. Отходы, образующиеся в результате 

эксплуатационных, оперативных, аварийных работ учитываются в 

природоохранной документации обслуживающей организации. 

Наименования, коды и классы опасности отходов определены в 

соответствии с Федеральным классификатором отходов, утвержденным 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 

22.05.2017 г. №242. 

Таблица 5.4.3.1.а 



87 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода 

Код по 

ФККО 
Состав отхода,% 

1 2 3 4 

1 

всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

4 06 350 

01 31 3 

Вода - 0,1; Нефтепродукты - 

99,308; Зола (песок) - 0,592 

2 

Осадок очистных сооружений 

дождевой (ливневой) канализации 

малоопасный 

7 21 100 

01 39 4 

Вода - 27,8; Хром (VI) (Хром 

шестивалентный) (в пересчете на 

трехокись хрома) - 0,0094; Цинк 

(Zn2+) - 0,022; Минеральные 

составляющие - 67,2986; 

Соединения железа - 1,95; 

Соединения марганца - 0,085; 

Соединения меди - 0,01; 

Нефтепродукты - 2,8; 

Соединения свинца - 0,025 

3 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 

01 72 4 

Бумага - 40; Текстиль - 3; 

Пластмасса - 30; Стекло - 8; 

Дерево – 2; Пищевые отходы - 

10; Прочие - 7 

4 

Грунт, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 

15%) 

9 31 100 

03 39 4 

Песок, грунт – 90,5; 

Нефтепродукты вязкие (нефть, 

газовый конденсат, мазут) – 3; 

Нефтепродукты жидкие бензин, 

керосин, минеральные масла) - 2; 

Нефтепродукты многосернистые 

- 4,5 

5 

Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 

15%) 

9 19 201 

02 39 4 

Песок, грунт – 90,5; 

Нефтепродукты вязкие (нефть, 

газовый конденсат, мазут) – 3; 

Нефтепродукты жидкие бензин, 

керосин, минеральные масла) - 2; 

Нефтепродукты многосернистые 

- 4,5 

6 

Средства индивидуальной защиты 

глаз, рук, органов слуха в смеси, 

утратившие потребительские 

свойства 

4 91 105 

11 52 4 
Текстиль – 90, пластик 10, 

7 

Осадок механической очистки 

смеси ливневых и 

производственных сточных вод, не 

содержащих специфические 

загрязнители, практически 

неопасный 

7 29 010 

12 39 5 

Песок, вода - 81,5; 

Нефтепродукты вязкие (по 

нефти) - 3,5; Железа оксиды - 

15,0 

 

 

 

Воздействие на окружающую среду при размещении отходов на 

объекте 



88 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Отходы, подлежащие захоронению на полигоне промышленных 

отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» (согласно письма №85-01 от 

11.02.2020 г. (Приложение К)): 

Таблица 5.4.3.2 

№ 

п/п 
Наименование отхода 

Класс 

опасности 

Норматив 

образования 

тонн/год 

1 2 3 4 

1 Пыль древесная от шлифовки натуральной чистой древесины 4 3,195 

2 Шлаки сталеплавильные 4 9880,000 

3 Окалина при непрерывном литье заготовок 4 14,400 

4 
Пыль (порошок) абразивные от шлифования черных металлов 

с содержанием металла менее 50 % 
4 203,622 

5 Отходы песка от очистных и пескоструйных устройств 4 5,600 

6 Мусор и смет производственных помещений малоопасный 4 96,280 

7 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 4 8,000 

8 Шлак сварочный 4 5,985 

9 
Песок формовочный горелый отработанный практически 

неопасный 
5 16000,000 

10 Электроды угольные отработанные незагрязненные 5 0,524 

11 
Золошлаковая смесь от сжигания углей практически 

неопасная 
5 4336,301 

12 

Осадок механической очистки смеси ливневых и 

производственных сточных вод, не содержащих 

специфические загрязнители, практически неопасный 

5 54,000 

13 Лом шамотного кирпича незагрязненный 5 4890,000 

14 Лом огнеупорного мертеля незагрязненный 5 122,000 

Характеристика условий и способов обращения с отходами 

Сбор и накопление отходов осуществляется в соответствии ФЗ №89 

«Об отходах производства и потребления» на специально оборудованных 

площадках с непроницаемым покрытием или в специальных емкостях. 

Условия сбора и накопления отходов обусловлены их опасными 

свойствами, требованиями пожарной и экологической безопасности, 

вместимостью емкостей хранения. 

 

Сведения о возможной аварийной ситуации 

Аварийными ситуациями при временном хранении отходов могут быть 

возгорание, разлив отходов, пыление. 



89 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

На основании анализа природно-климатических условий района 

расположения проектируемого объекта, можно выделить основные опасные 

явления погоды, вероятные для территории Алтайского края: 

- грозы; 

- сильные морозы; 

- снегопады; 

- гололед; 

- сильные ветры со скоростью. 

Согласно ИГИ участок находится в зоне подтопления ГОСТ Р 22.0.06-

95. 

При возникновении аварийных ситуаций на местах хранения отходов 

их ликвидация проводится в соответствии с требованиями соответствующих 

инструкций по обращению с отходами, инструкций по пожарной безопасности 

и технике безопасности. 

При обращении с отходами на территории объекта должны 

соблюдаться следующие требования: 

- не допускать рассыпания и пыления сыпучих отходов, разлива 

жидких отходов (при эксплуатации автотранспорта возможен розлив 

нефтепродуктов), принимать своевременные меры к устранению их 

последствий; 

- не допускать попадания жидких нефтесодержащих отходов в почву, 

систематически осуществляя контроль и ликвидацию утечек; 

- в случае разлива нефтепродуктов посыпать поверхность пола или 

площадки для их сбора песком в соотношении 3/1, после чего песок собрать и 

незамедлительно передать сторонней организации для обезвреживания; 

- проводить проверку условий хранения отходов не реже одного раза в 

квартал. 

Для предотвращения аварийной ситуации условия хранения отходов 

должны соответствовать СанПиН 1.2.3685 - 21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 



90 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

факторов среды обитания» и Правилам противопожарного режима в 

Российской Федерации (№390 от 25.04.2012 г.). 

 

 

 

 

5.5 Физическое воздействие 

Шумовое воздействие 

Любое промышленное предприятие представляет собой комплексный 

источник шума, состоящий из отдельных условно-точечных или 

пространственных источников.  

Продолжительный чрезмерный шум ухудшает качество среды 

обитания человека и животных на прилегающих территориях. Он становится 

причиной нервного истощения, психической угнетенности, вегетативного 

нервоза, язвенной болезни, расстройства эндокринной и сердечно-сосудистой 

систем, снижает производительность труда. 

Причиной появления шумов являются звуковые волны, возникающие 

при сжатии и расширении в воздухе и других средах. Скорость 

распространения звука в воздухе составляет примерно 330 м/с.  

Акустический расчет произведен по следующим вариантам: 

- расчет №1 – при строительстве первой очереди; 

- расчет №2 – при эксплуатации первой очереди и строительстве 

второй очереди; 

- расчет №3 – при рекультивации первой очереди и эксплуатации 

второй очереди; 

- расчет №4 – при эксплуатации второй очереди; 

- расчет №5 – при рекультивации второй очереди. 

При строительстве работает не более 2-3 механизмов. Источники шума 

для каждого варианта расчета приведены ниже. 



91 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

РАСЧЕТ №1 

Характеристики источников шума 
                      

 

 

1. [ИШ0001] Бульдозер 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

118 272 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

2. [ИШ0002] Экскаватор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

155 343 1,5                   77 82 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

3. [ИШ0003] Самосвал 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

246 355 1,5                   70 75 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

4. [ИШ0004] Автотранспорт при заправке 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 458 1,5                   60 65 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

5. [ИШ0005] ТРП 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 459 1   68 69 71 72 73 70 66 63 77 84 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

 

Результаты акустического расчета на границе ЖЗ в дневное время на 

период строительства первой очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 1467 -2016 1,5 0 75 - 

3 125 Гц 1467 -2016 1,5 0 66 - 

4 250 Гц 1467 -2016 1,5 0 59 - 

5 500 Гц 1467 -2016 1,5 0 54 - 

6 1000 Гц 1467 -2016 1,5 0 50 - 

7 2000 Гц 1467 -2016 1,5 0 47 - 



92 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

8 4000 Гц 1467 -2016 1,5 0 45 - 

9 8000 Гц 1467 -2016 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень 1467 -2016 1,5 0 55 - 

11 Маx. уровень 1862 2034 1,5 5 70 - 

 

РАСЧЕТ №2 

Характеристики источников шума 
                      

 
1. [ИШ0001] Бульдозер 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

164 269 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

2. [ИШ0002] Каток 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

218 304 1,5                   65 70 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

3. [ИШ0003] Трактор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

315 373 1,5                   67 73 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

4. [ИШ0004] Автотранспорт при заправке 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 458 1,5                   60 65 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

5. [ИШ0005] ТРП 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 459 1   68 69 71 72 73 70 66 63 77 84 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

6. [ИШ0006] Автозаправщик 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

253 468 1,5                   72 78 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

7. [ИШ0007] ДГУ 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

272 434 1   70 71 73 74 75 72 68 65 79 83 



93 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

8. [ИШ0501] Бульдозер 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

242 184 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

9. [ИШ0502] Экскаватор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

283 252 1,5                   77 82 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

10. [ИШ0503] Самосвал 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

283 250 1,5                   70 75 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

Результаты акустического расчета на границе ЖЗ в дневное время на 

период эксплуатации первой очереди и строительстве второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 1467 -2016 1,5 0 75 - 

3 125 Гц 1467 -2016 1,5 0 66 - 

4 250 Гц 1467 -2016 1,5 0 59 - 

5 500 Гц 1467 -2016 1,5 0 54 - 

6 1000 Гц 1467 -2016 1,5 0 50 - 

7 2000 Гц 1467 -2016 1,5 0 47 - 

8 4000 Гц 1467 -2016 1,5 0 45 - 

9 8000 Гц 1467 -2016 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень 1467 -2016 1,5 0 55 - 

11 Маx. уровень 1862 2034 1,5 8 70 - 

 

Результаты акустического расчета на границе СЗЗ в дневное время на 

период эксплуатации первой очереди и строительстве второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 696 744 1,5 9 75 - 

3 125 Гц 696 744 1,5 10 66 - 

4 250 Гц 696 744 1,5 12 59 - 

5 500 Гц 696 744 1,5 12 54 - 

6 1000 Гц 696 744 1,5 11 50 - 

7 2000 Гц 696 744 1,5 5 47 - 

8 4000 Гц 127 -608 1,5 0 45 - 



94 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

9 8000 Гц 127 -608 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень 696 744 1,5 19 55 - 

11 Маx. уровень 696 744 1,5 26 70 - 

 

РАСЧЕТ №3 

 Характеристики источников шума 
                      

 
1. [ИШ0001] Бульдозер 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

242 184 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

2. [ИШ0002] Каток 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

283 252 1,5                   65 70 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

3. [ИШ0003] Трактор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

315 373 1,5                   67 73 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

4. [ИШ0004] Автотранспорт при заправке 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 458 1,5                   60 65 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

5. [ИШ0005] ТРП 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 459 1   68 69 71 72 73 70 66 63 77 84 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

6. [ИШ0006] Автозаправщик 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

253 468 1,5                   72 78 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

7. [ИШ0007] ДГУ 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

272 434 1   70 71 73 74 75 72 68 65 79 83 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

8. [ИШ0501] Бульдозер 



95 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

164 269 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

9. [ИШ0502] Экскаватор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

166 315 1,5                   77 82 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

10. [ИШ0503] Самосвал 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

218 304 1,5                   70 75 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

Результаты акустического расчета на границе ЖЗ в дневное время на 

период рекультивации первой очереди и эксплуатации второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 1467 -2016 1,5 0 75 - 

3 125 Гц 1467 -2016 1,5 0 66 - 

4 250 Гц 1467 -2016 1,5 0 59 - 

5 500 Гц 1467 -2016 1,5 0 54 - 

6 1000 Гц 1467 -2016 1,5 0 50 - 

7 2000 Гц 1467 -2016 1,5 0 47 - 

8 4000 Гц 1467 -2016 1,5 0 45 - 

9 8000 Гц 1467 -2016 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень 1467 -2016 1,5 0 55 - 

11 Маx. уровень 1862 2034 1,5 8 70 - 

Результаты акустического расчета на границе СЗЗ в дневное время на 

период рекультивации первой очереди и эксплуатации второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 696 744 1,5 9 75 - 

3 125 Гц 696 744 1,5 10 66 - 

4 250 Гц 696 744 1,5 12 59 - 

5 500 Гц 696 744 1,5 12 54 - 

6 1000 Гц 696 744 1,5 11 50 - 

7 2000 Гц 696 744 1,5 5 47 - 

8 4000 Гц 127 -608 1,5 0 45 - 

9 8000 Гц 127 -608 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень 696 744 1,5 19 55 - 

11 Маx. уровень 696 744 1,5 26 70 - 



96 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

РАСЧЕТ №4 

Характеристики источников шума 
                      

 
1. [ИШ0001] Бульдозер 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

164 269 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

2. [ИШ0002] Каток 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

166 315 1,5                   65 70 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

3. [ИШ0003] Трактор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

315 373 1,5                   67 73 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

4. [ИШ0004] Автотранспорт при заправке 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 458 1,5                   60 65 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

5. [ИШ0005] ТРП 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

247 459 1   68 69 71 72 73 70 66 63 77 84 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

6. [ИШ0006] Автозаправщик 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

253 468 1,5                   72 78 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

7. [ИШ0007] ДГУ 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

272 434 1   70 71 73 74 75 72 68 65 79 83 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 



97 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Результаты акустического расчета на границе ЖЗ в дневное время на 

период эксплуатации второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 1467 -2016 1,5 0 75 - 

3 125 Гц 1467 -2016 1,5 0 66 - 

4 250 Гц 1467 -2016 1,5 0 59 - 

5 500 Гц 1467 -2016 1,5 0 54 - 

6 1000 Гц 1467 -2016 1,5 0 50 - 

7 2000 Гц 1467 -2016 1,5 0 47 - 

8 4000 Гц 1467 -2016 1,5 0 45 - 

9 8000 Гц 1467 -2016 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень 1467 -2016 1,5 0 55 - 

11 Маx. уровень 1862 2034 1,5 6 70 - 

Результаты акустического расчета на границе СЗЗ в дневное время на 

период эксплуатации второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц 696 744 1,5 9 75 - 

3 125 Гц 696 744 1,5 10 66 - 

4 250 Гц 696 744 1,5 12 59 - 

5 500 Гц 696 744 1,5 12 54 - 

6 1000 Гц 696 744 1,5 11 50 - 

7 2000 Гц 696 744 1,5 5 47 - 

8 4000 Гц 127 -608 1,5 0 45 - 

9 8000 Гц 127 -608 1,5 0 44 - 

10 Экв. уровень -29 907 1,5 17 55 - 

11 Маx. уровень 696 744 1,5 24 70 - 

 

 

РАСЧЕТ №5 

Характеристики источников шума 
                      

 
1. [ИШ0501] Бульдозер 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

242 184 1,5                   80 85 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

2. [ИШ0502] Экскаватор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

283 252 1,5                   77 82 



98 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

3. [ИШ0503] Самосвал 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , прерывистый 

Координаты источника, м Высота, м Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах 
Экв. 

уров., 

дБА 

Мах. 

уров., 

дБА 
Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

191 115 1,5                   70 75 

Источник информации: Каталог источников шума и средств защиты, Воронеж, 2004 

Результаты акустического расчета на границе ЖЗ в дневное время на 

период рекультивации второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц - - - - 75 - 

3 125 Гц - - - - 66 - 

4 250 Гц - - - - 59 - 

5 500 Гц - - - - 54 - 

6 1000 Гц - - - - 50 - 

7 2000 Гц - - - - 47 - 

8 4000 Гц - - - - 45 - 

9 8000 Гц - - - - 44 - 

10 Экв. уровень 1467 -2016 1,5 0 55 - 

11 Маx. уровень 1555 -1637 1,5 3 70 - 

Результаты акустического расчета на границе СЗЗ в дневное время на 

период рекультивации второй очереди: 

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 

значение, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Требуется 

снижение, 

дБ(А) X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 - 

2 63 Гц - - - - 75 - 

3 125 Гц - - - - 66 - 

4 250 Гц - - - - 59 - 

5 500 Гц - - - - 54 - 

6 1000 Гц - - - - 50 - 

7 2000 Гц - - - - 47 - 

8 4000 Гц - - - - 45 - 

9 8000 Гц - - - - 44 - 

10 Экв. уровень 762 -129 1,5 16 55 - 

11 Маx. уровень 762 -129 1,5 21 70 - 

 

Детальный расчет уровней шума представлен в Приложении Л.  

Расчет уровня шумового воздействия проводился по одной расчетной 

площадке для участка местности размером 55004500 м с шагом сетки 50 м. 

Схема расположения источников шума представлена в Приложении П.  



99 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Результаты расчета шумового воздействия в форме карт в виде 

изолиний в долях ПДУ представлены в Приложении С. 

Согласно проведенным акустическим расчетам, шумовое воздействие,  

возникающее в результате деятельности предприятия, не превысит 

допустимого уровня воздействия (1 ПДУ). Требования СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» соблюдаются. 

Таким образом, подбор мероприятий по обеспечению нормативных 

уровней шума на рассматриваемой территории и в помещениях 

расположенных на ней жилых и общественных зданий не требуется. 

Для оценки шумового воздействия строящегося объекта на 

окружающую среду акустические расчёты выполнены с использованием 

методических документов и программного комплекса ПК ЭРА-Шум версия 

3.0.  

Шумовые характеристики технологического оборудования и от  

автотранспорта приняты согласно «Каталог источников шума и средств 

защиты», Воронеж, 2007 г. 

Комплекс мероприятий, направленных на снижение акустического 

воздействия: 

- запретить нерабочий отстой строительной техники с включенным 

двигателем; 

- организовать подъезды к строительной площадке таким образом, 

чтобы максимально снизить шумовое воздействие на жилую застройку; 

- работы производить строго в дневное время суток с 7 до 23 часов; 

- для звукоизоляции двигателей строительных машин применить 

защитные кожуха и звукоизоляционные покрытия капотов, обеспечивающих 

снижение уровня шума до 15-20 дБа; 

- работы производить минимально возможным количеством 

строительных механизмов (не более 2-3 единиц строительной техники, 

работающей одновременно); 



100 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- для обеспечения более комфортных условий проживания населения, а 

также комфортных условий труда для сотрудников рядом расположенных 

зданий, в условиях близкого расположения к месту ведения работ по проекту, 

предусматривать «технологические окна» в течение рабочего времени, когда 

работы, оказывающие сильное акустическое воздействие, не должны 

производиться, необходимо располагать на максимальном удалении от жилой 

застройки наиболее шумные механизмы; 

- производить строительные работы в строго отведенной 

стройгенпланом зоне; 

- ограничить время работы наиболее шумных механизмов не более 15-

20 мин. работы в течение часа. 

- ограничить скоростной режим строительных машин на площадке до 5 

км/ч. 

В процессе строительства на прилегающую территорию оказывает 

влияние шум от строительных механизмов и автотранспорта. Это воздействие, 

как и выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, является неизбежными 

временным. 

Таким образом, при соблюдении вышеперечисленных мероприятий 

уровень шума в период строительства не окажет значимого воздействия на 

прилегающие территории. 

Прочие факторы физического воздействия 

К физическим факторам, оказывающим негативное воздействие на 

окружающую среду и здоровье человека, помимо шума относятся: вибрация, 

ультра- и инфразвуки, чрезмерная или недостаточная ультрафиолетовая, 

видимая и инфракрасная солнечная радиация. 

Вибрация 

На территории промплощадки источников вибрации нет, фактор 

физического воздействия на среду обитания и здоровье человека не 

определяется. 



101 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Электромагнитное излучение (ЭМИ) 

На территории изучаемого объекта источников электромагнитного 

излучения нет, этот фактор физического воздействия на среду обитания и 

здоровье человека не определяется. Проведение расчетов и инструментальных 

замеров не требуется. 



102 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

5.6 Воздействие на растительные и животный мир 

Площадка строительства расположена на участке с сильно 

антропогенно-нарушенным ландшафтом. Животный и растительный мир 

подвергся мощному антропогенному воздействию.  

Описание растительного мира объекта 

Зональная растительность в зоне строительства объекта представлена 

степными сообществами разной степени трансформации. В незначительно 

изменённом виде зональная растительность встречается только на небольших 

участках, расположенных в комплексе с непахотнопригодными почвами. В 

Рубцовском районе частично сохранились типчаково–ковыльными степи. 

Значительно западнее г. Рубцовска отмечается наличие сообществ залесско 

ковыльной богаторазнотравно–дерновиннозлаковой степи. Основные 

доминантные виды: Stipa zalesskii (ковыля залесского)), Helictotrichon 

desertorum (овсеца пустынного. В качестве постоянных содоминантов 

выступают Phleum phleoides (тимофеевка обыкновенная), Koeleria cristata 

(тонконог жестколистный), Stipa capillata (ковыль волосатик),  Festuca 

valesiaca (овсяница валисская), Fragaria viridis (клубника). Эти растительные 

сообщества Сибири в настоящее время являются довольно редкими. 

 На самой территории строительства объекта они отсутствуют в связи 

с длительным и постоянным антропогенным воздействием в виде хранения 

отходов и влияния рядом расположенной автотрассы. Естественно, что 

антропогенно нарушенные степные сообшества используются в качестве 

пастбищ, и с течением времени значительно трансформируются. 

Примером галофитного варианта степи на солонцеватых почвах 

является дерновинно–злаковая степь. Различные варианты 

мелкодерновинных степей на территории строительства объекта 

представлены злаково–разнотравными или разнотравно–злаковыми 

ассоциациями с доминированием Puccinellia tenuissima (бескильница 

тончайшая), Festuca valesiaca (овсяница валисская. Из разнотравья в качестве 



103 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

доминантов выступают Artemisia austriaca (полынь австрийская), Medicago 

falcate (люцерна серповидная), а субдоминантов Salvia deserta (шалфей 

пустынный), Achillea asiatica (тысячелистник азиатский). 

Луговые сообщества большей частью в данной местности  

используются под выпас животных. Пойменные  и низинные луга 

представлены ассоциациями полевицево-разнотравными (Agrostis 

gigantea+Plantago urvillei (полевица гиганская + подорожник Урвилля), 

Agrostis gigantea+Glyzirhiza uralensis (полевица гиганская + солодка 

уральская)) или злаково-разнотравными с доминированием Poa pratensis 

(мятлика лугового), Elytrigia repens (пырея ползучего), Hordeum jubatum 

(ячменя гривастого). Этот тип сообществ достаточно представителен на 

территории строительства обьекта. 

В качестве доминантов остепнённых галофильных разнотравно–

злаковых лугов выступают Puccinellia distans (бескильница расставленная), 

Festuca valesiaca (овсяница валисская), Artemisia austriaca (полынь 

австрийская, Plantago salsa (подорожник солочаковый), Salsola collina 

(солянка холмовая), Atriplex tatarica (лебеда татарская). 

 В качестве разнотравья выступают обычные степно-луговые 

растения: клевер гибридный (Trifolium hybridum), соссюрея горькая 

(Saussurea amara), донник лекарственный (Melilotus  officinalis), лютик 

ползучий (Ranunculus repens), горошек волосистый, мышиный и заборный 

(Vicia villosa, V. сracca, V. sepium), щавель конский (Rumex confertus),  

молочай лозный (Euphorbia virgata), льнянка обыкновенная (Linaria vulgaris), 

тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium), ястребинка зонтичная 

(Hieracium umbelatum), подмаренник настоящий (Galium verum), гравилат 

алеппский ( Geum аleppicum).   

Рудеральные (мусорные) растения, произрастающие на свалках, 

мусорных местах, а также у жилья, складов, на автомобильных и 

железнодорожных насыпях, трансформированных газонах, других 

нарушенных субстратах характерны для данной территории: лебеда 



104 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

раскидистая (Atriplex patula), щирица запрокинутая (Amaranthus retroflexus), 

марь белая (Chenopodium album), горец птичий (Polygonum aviculare), 

подорожник средний (Plantago media), вьюнок полевой (Convolvulus 

arvensis), лопух войлочный (Arctium tomentosum)  полынь обыкновенная 

(Artemisia vulgaris), одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale), 

цикорий (Cichorium intybus), лапчатка гусиная (Argentina anserina),  сурепка 

обыкновенная (Barbarea vulgaris),  осот полевой (Sonchus arvensis), синяк 

обыкновенный (Echium vulgare).      

Древесные растения  представлены отдельными особями березы 

повислой (Betula pendula), зарослями клена ясенелистного (Acer negundo),  

вязом приземистым (Ulmus pumila). Последние два вида являются заносными 

и очень агрессивными. Они способны быстро захватывать территорию и 

особенно с нарушенным растительным покровом. 

В ходе работ по изучению флоры Рубцовского района были отмечены 

виды растений, внесенные в Красную книгу Алтайского края (2016). Всего 

таковых насчитывается 11, но места произрастания этих видов в 

значительной мере удалены от изучаемой площади и связаны 

преимущественно с ненарушенными участками степной растительности и с 

некоторыми старичными водоемами р. Алей. 

Описание фауны беспозвоночных гидробионтов с указанием 

отсутствия или наличия на территории изысканий водоемов и водотоков. 

Территория занята степной, луговой и рудеральной (мусорной) 

растительностью. За северной границей территории изысканий, на 

действующей территории полигона, за бетонной стеной отмечаются навалы 

отходов высотой до 2,0 м. По северо-восточной границе проходит 

подъездная автодорога с высотой насыпи до 1,0-1,5 м. С юга-востока 

площадка граничит с бытовыми и хозяйственными постройками. 

Постоянных и временных водотоков не наблюдается. Все водоемы находятся 

достаточно далеко от планируемого строительства. 



105 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Река Алей протекает в 6 км к юго-востоку от площадки и 

поверхностными водами 1% обеспеченности участок не затапливается. Зона 

затопления отмечена на рисунке ниже. 

 

Озеро Малые Ракиты находится в 3,5 км к северо-западу от площадки 

его воды не оказывают неблагоприятного воздействия на рассматриваемую 

территорию. 

По периметру участка проектирования полигона на расстоянии от 130 

до 1000 м. находятся  каналы Алейской оросительной системы шириной до 

10 м., глубиной до 1,5 м., с обваловкой высотой до 1,2 м., 

   В результате полевого обследования было установлено отсутствие  

постоянных и временных водотоков в пределах участка  отведенного для 

строительства объекта:  «Полигон промышленных отходов Рубцовского 

филиала АО «Алтайвагон». 

   Участок строительства полигона находится за пределами 

водоохранной зоны, зоны прибрежной защитной полосы, зоны затопления  р. 

Алей, оз. Малые Ракиты. 



106 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Сток дождевых и талых вод  затруднен из-за малых уклонов и 

нарушенного рельефа и поэтому исключен в реку Алей, озеро Малые Ракиты, 

ближайшие водоемы.   

Площадка относится к естественно подтопленной, а местами (в 

локальных понижениях) затопленной грунтовыми водами в периоды 

паводков. 

В Красной Книге Алтайского края (2016) не приводятся гидробионты 

с данной территории  и в целом для Рубцовского района нуждающиеся в 

охране. 

 Описание животного мира объекта зоны влияния объекта.  

Фауна территории участка и зоны влияния проектируемого объекта 

представлена в большей степени птицами и мелкими млекопитающими и 

значительно и значительно антропегенно нарушена. Животный мир 

синантропизирован и часто привязан к различным постройкам.  

Из птиц здесь можно встретить полевого жаворонка (Alauda arvensis),                                                                                        

полевого конька (Anthus campestris), перепела (Coturnix coturnix). 

Встречаются – желтая (Motacilla flava) и белая (Motacilla alba) трясогузки, 

славка-завирушка (Sylvia curruca), черноголовый чекан (Saxicola rubicola), 

черный коршун (Milvus migrans), возможен залёт  луня полевого (Circus 

cyaneus), серых ворон (Corvus cornix).  

Вдоль дорожных насыпей и среди камней встречаются белая 

трясогузка, каменки – обыкновенная (Oenanthe oenanthe) и плясунья 

(Oenanthe isabellina). В весенний период появляются скворцы обыкновенные 

(Sturnus vulgaris). 

Из птиц обычны такие виды: домовой и полевой воробей (Passer 

domesticus и P. мontanus),  сорока (Pica pica), грач (Corvus frugilegus), голубь 

сизый (Columba livia).  

Большая часть птиц прилетает только на кормежку и строит гнезда 

вдали от шума и других воздействий. 



107 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Фаунистический состав рассматриваемой территории и прежде всего 

прилежащей к зоне строительства, определяется его положением в зоне 

сухих степей. Здесь могут встречаться обыкновенная лисица (Vulpes vulpes), 

корсак (Vulpes corsac),  степной хорь (Mustela eversmanni), барсук (Meles 

meles), заяц-русак (Lepus europeus), изредка может заходить – косуля 

(Capreolus pygargus).  

Из мелких млекопитающих на фрагментах разнотравно-типчаково-

ковыльных степей обитают джунгарский хомячок (Phodopus sungorus), 

полевая (Apodemus agrarius) и домовая (Mus musculus) мыши. В лесных 

полосах и зарослях клена возможно обитание лесной мыши (Apodemus 

sylvaticus), степной мышовки (Sicista subtilis), обыкновенной (Microtus 

arvalis), узкочерепной (Microtus gregalis) и красной (Clethrionomys rutilus) 

полевок. Из рептилий можно встретить ящерицу прыткую (Lacerta agilis).  

Из животных, занесённых в Красную книгу Алтайского края (2016), 

возможен залёт степной пустельги (Falco naumanni) и степного луня (Circus 

macrourus). В гнездовой период они здесь не отмечались. 

В ходе обследования территории участка и зоны влияния 

проектируемого объекта, наличие произрастания видов растений и обитания 

видов животных, занесенных в Красную книгу Алтайского края и Красную 

книгу Российской Федерации не обнаружено. (Приложение Л отчета ИЭИ).  

Особо охраняемые природные территории (ООПТ)  регионального и 

местного значения в несредственной близости отсутствуют.  Расстояние по 

карте ООПТ Алтайского края (Приложение Н отчета ИЭИ) от участка до 

ближайшей ООПТ федерального значения - заповедника «Тигирекский»-124 

км.   Расстояния до ближайших ООПТ регионального и местного значения - 

заказника «Локтевский» -38 км.;  заказника «Волчихинский»- 52 км.; 

заказника «Егорьевский»- 53 км.; заказника «Озеро Большой Тассор»- 62 км.; 

заказника «Чарышская степь»- 90 км.  

 



108 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Основными неблагоприятными воздействиями на геологическую и 

окружающую среду при строительстве объекта являются земляные работы 

при вертикальной планировке территории, строительстве дороги, возможен 

разлив нефтепродуктов в почву, грунты, поверхностные и подземные воды, 

загрязнение окружающей среды строительным и бытовым мусором. 

    Предварительный прогноз возможных неблагоприятных изменений 

животного мира и растительности  от планируемой деятельности при 

строительстве и эксплуатации объекта  за пределами территории полигона, 

ожидается  незначительным в случае соблюдения проектных решений и 

мероприятий по экологической безопасности. 

 Рекомендации и предложения по предотвращению и снижению 

неблагоприятных последствий.  В процессе выполнения строительных работ 

и эксплуатации объекта рекомендуется:  избегать разлива бензина и 

нефтепродуктов в почву, грунты, поверхностные и подземные воды; 

предусмотреть утилизацию строительного и бытового мусора в специально 

отведённые места; по окончании и в процессе строительства провести 

рекультивацию почвы для исключения загрязнения почв, грунтов, 

поверхностных и подземных вод, нарушения гидрогеологических условий.    

На этапе строительства организация мониторинга состояния 

животного мира и растительного покрова не представляется целесообразным, 

поскольку значимых воздействий на этот компонент природной среды не 

ожидается.                                                                                                  

 



109 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

5.7 Оценка возможных последствий аварийных разливов 

нефти и нефтепродуктов в результате дорожно-транспортных 

происшествий. Обоснование оптимального состава сил и 

средств локализации и ликвидации последствий аварий 

Аварийные разливы нефти и нефтепродуктов, возникающие при 

разведке предприятиями (организациями) месторождений, добыче нефти, а 

также при ее пере- работке, транспортировании, хранении, являются одними 

из наиболее опасных по своим последствиям видов чрезвычайных ситуаций 

(ЧС). Эти ЧС могут по- влечь гибель людей или нанести ущерб здоровью, при- 

чинить колоссальный ущерб окружающей природной среде, привести к 

серьезным материальным потерям и нарушению условий жизни и работы 

людей. 

Одним из основных источников опасности возникновения разливов 

нефти и нефтепродуктов является существующая в России система 

нефтепродуктообеспечения, в особенности система трубопроводного 

транспорта страны, которая к настоящему моменту из- ношена более чем на 

70%. Помимо трубопроводного транспорта для транспортировании нефти и 

нефтепродуктов используют грузовой транспорт: водный (морской, речной), 

железнодорожный, автомобильный. 

В перевозках на небольшие расстояния последний является наиболее 

оптимальным или единственно возможным средством доставки нефти или 

нефтепродуктов. Чаще всего нефтепродукты перевозят от нефтебазы до 

автозаправочных станций или транспортируют сырую нефть с малодебитных 

скважин до пункта сбора нефти. Несмотря на то, что доля автомобильных 

пере- возок нефти и нефтепродуктов невелика в общем объеме 

транспортировании всеми видами транспорта, чрезвычайные ситуации при 

дорожно-транспортных происшествиях (ДТП), связанные с разливами нефти и 

нефтепродуктов могут иметь довольно тяжелые гуманитарные, экологические 

и экономические последствия. 



110 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Аварийные разливы нефти и нефтепродуктов могут являться 

источниками чрезвычайных ситуаций, связанных со взрывами и возгораниями 

разливов. Марш- руты транспортирования проходят по оживленным 

автомагистралям, через населенные пункты, вблизи водных объектов, лесных 

массивов, особо охраняемых зон. Поэтому, даже относительно небольшие 

объемы разлитых нефтепродуктов в некоторых условиях могут представлять 

серьезную опасность. 

Рассмотрим гипотетическую аварию с разливом бензина в результате 

разгерметизации автоцистерны, перевозящей топливо от нефтебазы до АЗС, 

расстояние между которыми более 200 км. Для перевозок нефте- продуктов на 

такие расстояния обычно применяют автоцистерны-прицепы, объемом 

порядка 30 м3 (3 секции по 10 м3). 

Основными причинами образования разлива нефтепродукта будут 

являться: ДТП по вине водителя автоцистерны или других участников 

дорожного движения, неудовлетворительное состояние дорожного покрытия, 

нарушение правил перевозки опасных грузов, неисправность запорной 

арматуры. 

Объем разлившихся из автоцистерн нефти и нефте- продуктов может 

быть определен как максимально возможный, исходя из требований 

Постановления Правительства РФ от 21.08.2000 г. № 613, а также как 

проектный, исходя из технологических особенностей объекта. В настоящем 

расчете примем максимально возможный объем разлившихся из автоцистерн 

нефти и нефтепродуктов — 100% объема автоцистерны. При этом отдаем себе 

отчет, что такое развитее событий, с разгерметизацией сразу трех отсеков 

автоцистерны, представляется маловероятным. Тем не менее, принимая 

указанный объем утечки из автоцистерны, мы не занижаем последствия 

чрезвычайной ситуации, а следовательно и количество необходимых сил и 

средств для локализации и ликвидации разлива нефтепродукта. В результате 

расчета получим оценку превышающую показатели риска чрезвычайной 

ситуации и необходимых сил и средств для ее ликвидации. Разливы нефти и 



111 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

нефтепродуктов, которые могут иметь место при проведении сливо-наливных 

операций (поскольку большие объемы утечек маловероятны, процессы слива-

налива происходят под контролем сотрудников площадного объекта, на 

котором производится операция), рассматривать не будем. 

Предположим, что маршрут движения автоцистерны от нефтебазы до 

АЗС, расположенной в городе, про- ходит по дороге 3-й категории, с 

участками прохождения дороги вблизи рек. Основными причинами полной 

разгерметизации автоцистерны будем считать ДТП или плохое состояние 

автодороги и прилегающих к ней территорий. 

Далее, независимо от причин аварий, рассматриваем 100% 

разгерметизацию автоцистерны и разлив содержимого (бензина) в следующих 

ситуациях: 

- разлив на почву вдоль трассы (сценарий С1); 

- разлив вблизи водных объектов, с условным по- паданием всего 

объемы нефтепродуктов в водоем (сценарий С2); 

- разлив нефтепродукта на твердую асфальтобетонную поверхность в 

населенном пункте (сценарий С3) 

- разлив на почву и возгорание нефтепродуктов (сценарий С4). 

Рассматриваемые чрезвычайные ситуации, связанные с разливом 

нефтепродукта, являются ЧС муниципального значения, соответствующие 2-

му уровню реагирования. Для работ по локализации и ликвидации разлива 

нефти или нефтепродуктов привлекаются аварийно-спасательные 

формирования или формирования, привлекаемые по договору 

транспортирующей организации, также могут быть привлечены силы и 

средства муниципальных образований, на территории которых образовался 

разлив нефтепродуктов.  

Анализ сценария С1 (ЧС(Н) на грунте) 

В результате разгерметизации автоцистерны все содержимое 

автоцистерны разольется по поверхности грунта. Площадь образовавшегося 

пятна будет зависеть от множества факторов, в том числе: рельефа поверх-



112 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

ности, типа почвы, содержания в ней воды, температуры и др. Рассчитаем 

площадь пятна разлива бензина исходя из толщины слоя нефтепродукты на 

поверхности грунта равной — 5 см. Площадь разлива составит: 

F = 30 / 0,05 = 600 м2. 

Диаметр разлива нефтепродукта определим по фор- муле: 

 28 м. 

Нормативными требованиями (Постановление Правительства РФ № 

240 от 15.04.2002 г.) установлено предельное время для локализации разлива 

нефти и нефтепродуктов на почве, которое составляет 6 часов. Время, в 

течение которого могут проводиться работы по ликвидации разлива 

нормативными  документами, не регламентируется. Для рассматриваемого 

сценария аварии время ликвидации будем считать равным 24 часам. 

Для локализации разлива нефтепродуктов возводят дамбу, 

окружающую разлив с одной из сторон. Принимаем, что длина дамбы должна 

равняться полупериметру загрязненной территории, исходя из максимально 

возможной расчетной площади загрязнения, высота дамбы принимается 

равной 0,5 м, ширина по основанию — 0,5 м. Если вытекание нефтепродукта 

из автоцистерны прекращено или завершено, возведение дамбы может не 

потребоваться, т.к. дальнейшего распространения пятна разлива не будет. 

Количество землеройной техники (экскаваторов) (Nэ), необходимой 

для возведения дамбы для локализации ЧС(Н) в нормативное время, 

определяется по формуле: 

 

где Wд — объем дамбы, м3; 

Тн — нормативное время на возведение дамбы объемом 1000 м3, 

принимаемое равным для грунтов 2 группы 42,0 маш. часа; 

Т лок — время, в течении которого проводится локализация, 

принимается равным 4 часам при условиях доставки техники к месту разлива 

за в течении 2 часов. 



113 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Объем дамбы Wд вычисляется по формуле: 

 

где 0,125 — площадь сечения дамбы, м2. Находим необходимое число 

экскаваторов: Nэ = 11 х 42/(1000 х 4) = 1 экскаватор, 

Количество бульдозеров (Nб) для удаления загрязненного грунта 

определяется по формуле: 

 

где: 

F — расчетная максимальная площадь загрязненной территории; 

Тг — нормативное время на срезание 1000 м2 грунта толщиной 20 см, 

принимаемое равным 1,4 маш. часа; 

Тлик — нормативное время проведения работ по ликвидации ЧС(Н) 

принимаемое равным 24 часам. 

Отсюда находим необходимое количество бульдозеров: 

Nб = 600 х 1,4/(1000 х 24) = 1 бульдозер. 

Количество экскаваторов для погрузки снятого нефтезагрязненного 

грунта определяется по формуле: 

 

где: 

V грунта — объем снятого грунта; 

Qэ — производительность экскаватора (принимается равным 20 

м3/час); 

Тлик — нормативное время проведения работ по ликвидации ЧС(Н) 

принимаемое равным 24 часам. 

Отсюда для максимальной аварии на продуктопроводе: 

Nэ = 600 х 0,2 /(20 х 24) = 1 экскаватор. Необходимое количество 

самосвалов Nc для перевозки нефтезагрязненного грунта определяется по 

следующему алгоритму. Время движения автомобиля по маршруту «место 

ЧС(Н) — полигон — место ЧС(Н)» Tц примем не более 4 часов. За один цикл 



114 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

автомобиль перевозит объем нефтезагрязненного грунта равный Vкузова. За 

время операции по ликвидации АРН каждый автомобиль совершит N поездок: 

 

где T лик — время ликвидации АРН. 

Таким образом, необходимое количество самосвалов (объем кузова V 

кузова принят равным 12 м3) определяется как отношение суммарного объема 

нефтезагрязненного грунта к объему грунта, которые способен перевезти один 

самосвал за время проведения локализационных работ самосвала, 

 

 

где V грунта — объем собираемого грунта определяется исходя из 

площади пролива и толщины слоя снимаемого грунта, м3. 

Число всех работников, задействованных в работах ЛАРН зависит от 

количества единиц используемых технических устройств и должно учитывать 

посменный режим работы. 

Для координации взаимодействия все подразделения АСФ должны 

быть обеспечены мобильными средствами связи, из расчета 1 станция на 5 

человек членов аварийной бригады. 

Для контроля загрязнения окружающей среды необходимо 

использовать приборы для оперативного химического анализа проб, а также 

проводить осмотр, от- бор образцов и их анализ. 

Суммарный экологический ущерб с учетом восстановления 

плодородного слоя земли не превысит 100 тыс. руб. 

Сценарий С4 

Горение жидкости при вытекании на поверхности: 

Расчет производился согласно методике «Расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов, 

Самара, 1996» 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 

M = Kj · mj · Sср · Tз/1000 т/год. 



115 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

mj = 72.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта. Sср = 600 м2 - 

средняя поверхность зеркала жидкости. 

Tз = (16.67 · Vж)/(Sср · L)=0.883 час. (53 мин., 0 сек.) - время суще- 

ствования зеркала горения над грунтом. 

Vж = 30 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре. L = 1.18 мм/мин - 

линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ опре- деляется по 

формуле 

 

G = Kj · mj · Sср/3.6 г/с. 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов 

на поверхности (Kj , кг/кг) представлены в таблице ниже: 

Код 

в-ва 
Название вещества 

Kj 
кг/кг 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0069 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0.0010 

0328 Углерод (Сажа) 0.1700 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0278 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0010 

0337 Углерод оксид 0.0840 

0380 Углерод диоксид 1.0000 

1325 Формальдегид 0.0010 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0.0150 

Коэффициенты трансформации оксидов азота:  

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

Горение нефтепродукта - комбинированное. Валовые выбросы 

загрязняющих веществ при горении на поверхности и в грунте суммируются. 

Максимально-разовый выброс выбирается максимальный. 

Результаты расчета (горение пропитанных нефтепродуктом инертных 

грунтов) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. 

выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,198641 0,06624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,032279 0,010764 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0,035986 0,012 



116 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

0328 Углерод (Сажа) 6,117552 2,04 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 1,0004 0,336 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,035986 0,012 

0337 Углерод оксид 3,027789 1,008 

0380 Углерод диоксид 35,9856 12 

1325 Формальдегид 0,035986 0,012 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0,539784 0,18 



117 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

6   Описание окружающей среды, которая может быть 

затронута намечаемой хозяйственной и иной 

деятельностью в результате ее реализации (по 

альтернативным вариантам) 

Площадка проектируемой деятельности должна располагаться вне 

водоохранных зон и вне зон санитарной охраны.  

В санитарно-защитной зоне площадки должна отсутствовать 

селитебная территория, объекты по производству лекарственных веществ, 

средств и форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических 

предприятий; объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады 

продовольственного сырья и пищевых продуктов, комплексы водопроводных 

сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

6.1 Климатические условия 

Климат изучаемой территории резко континентальный с холодной 

продолжительной зимой и коротким теплым летом. Климатические условия 

района приводятся по многолетним наблюдениям метеостанции «Рубцовск». 

Изучаемая территория в соответствии с СП 131.13330.2020 относится к I 

строительно-климатической зоне, подрайон 1В. 

Преобладающее направление ветров в зимний период - южное и юго-

западное со средней скоростью 6,0 м/сек, в летнее время - северо-восточное 

направление с минимальной средней скоростью 4,1 м/сек. По данным 

Росгидромет наибольшей повторяемостью во все сезоны отмечаются ветра 

юго-западного и северо-восточного направления. 

Расчетная снеговая нагрузка – 1,0 кПа СП 20.13330.2016 табл. 10.1 и 

приложение Е (II снеговой район), нормативное ветровое давление - 0,38 кПа 

(3 ветровой район), толщина стенки гололеда 10 мм (3-й гололедный район). 

Нормативная глубина сезонного промерзания согласно расчетам по 

формуле (5.3) СП 22.13330.2016, для насыпного грунта и песка составляет 2,13 

м, для суглинка 1,75 м. 



118 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Учет влияния рельефа местности согласно "Методики расчета рассеивания выбросов 

вредных загрязняющих веществ в атмосферном воздухе" утвержденные приказом 

Минприроды России от 06.06.2017 №273 (Раздел VII, стр 18) 
 

 
              

              Влияние рельефа местности на значение максимальной приземной концентрации См 

ЗВ от одиночного точечного источника учитывается безразмерным коэффициентом η.  В 

случае ровной или слабопересеченной местности с перепадом высот, не превышающим 50 м 

на 1 км, η = 1.  

             Если перепад высот превышает 50 м на 1 км, то коэффициент η устанавливается на 

основе анализа картографического материала, характеризующего рельеф местности в 

окрестности радиусом R=50*Hm , где Hm - высота наиболее высокого из источников 

выбросов, расположенных на одном или нескольких земельных участках, в пределах которых 

расположен конкретный объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую 

среду (далее - промплощадка). При этом R не должно быть менее 2 км. 

 

 

 

 

               Если в окрестности рассматриваемого источника выбросов (предприятия) можно 

выделить отдельные изолированные препятствия, вытянутые в одном направлении (гряду, 

гребень, ложбину, уступ), то поправочный коэффициент на рельеф η определяется по 

формуле: 

 

 

 

 

   η=1+φ1(ηm-1)        
 

             Где ηm определяется в зависимости  от безразмерных величин n1=H/h0 и n2=a0/h0 по 

таблице №2 (n1 определяется с точностью до десятых, а n2 - с точностью до целых). Здесь H - 

высота источника, h0 - высота (глубина) препятствия, a0 - полуширина гряды, холма, ложбины 

или протяжность бокового склона уступа, x0 - расстояние от середины препятствия в случае 

гряды или ложбины и от верхней кромки склона в случае уступа до источника. Значение 

функции φ1 определяется в зависимости от отношения  |x0|/a0 по таблице№1, 

соответствующим различным формам рельефа. Если источник расположен на верхнем плато 

уступа, в качестве  аргумента функции φ1 вместо |x0|/a0 принимается - x0/a0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Для данной промплощадки ведем по наибольшим значениям согласно картографического 

материала и данных инвентаризации: 

 

 

Высота источника Н =  5 м.        
 

Высота формы рельефа ho = 217 м.        
 

             
 

 n1 = Н/ho =0,02          
 

             
 

Полуширина гряды, холма ложбины, протяженность бокового уступа а0 = 1000 м 
 

 n2 = а0/ho = 4,61         
 

Согласно таблице 2 принимается  ηm   ηm  =3,0    
 

Расстояние от середины рассматриваемой формы рельефа до источника 

х0 = 

1000 м  
 

   
 

Значение  функции   φ1  определяется в зависимости от отношения х0/а0 =  1,00  
 

согласно таблице 1 принимаем φ1 = 0        
 

Коэффициент рельефа местности принимаем равным η = 1,00      
 



119 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

6.2 Геолого-геоморфологическая характеристика 

Площадка полигона свободна от застройки, рельеф нарушен местами, в 

северной части отсыпана дорога, в южной части участок с вынутым грунтом 

поросший кустарником с понижением до 2 м. На остальной территории 

присутствует степная травянистая растительность с отдельно стоящими 

деревьями вяза высотой до 5 м. 

В структурно-тектоническом отношении район работ расположен в 

южной части Кулундинской впадины, палеозойский фундамент которой 

перекрыт перекрыт мощным чехлом рыхлых отложений мезо-кайнозоя. 

В тектоническом отношении Степной Алтай представляет собой 

неотектоническую сложноступенчатую впадину начала четвертичного 

периода. 

Перед фронтом Алтайского сводово-глыбового поднятия 

сформировалась предгорная зона опускания – Предалтайская 

неотектоническая предгорная впадина. В современном рельефе ей 

соответствует Предалтайская возвышенная равнина – Степной Алтай. 

Предалтайская равнина является частью крупнейшей отрицательной 

морфоструктуры первого порядка - Западно-Сибирской платформенной 

равнины. Предалтайская равнина подразделяется на морфоструктуры второго 

порядка, характеризующиеся спецификой рельефа геологического строения и 

тектонического режима. К положительным 52 морфостркутурам относятся 

северные предгорья Алтая, юго-западные предгорья Салаира, Обь-Чумышское 

и Приобское плато, к отрицательным – Кулундинская низменность и Обская 

долина. 

Северные предгорья Алтая - положительная морфоструктура, 

соответствующая Рубцовской структурной террасе. Ее зарождение произошло 

в позднем олигоцене, когда Рубцовская ступень по серии субширотных 

разломов отделилась от воздымающегося Алтайского свода и была вовлечена 

в погружения расширяющейся впадины. 



120 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

В среднем плейстоцене погружение Рубцовской ступени сменилось 

поднятием, продолжающимся до сих пор, что способствует интенсивному 

развитию эрозионных процессов. Обь-Чумышское плато как положительная 

унаследованная обращенная морфоструктура была сформирована в результате 

инверсии восточной части Бийской и отчасти Рубцовской структурных террас. 

Суммарная амплитуда неотектонического погружения около 100-200 м. 

Приобское плато в тектоническом отношении соответствует 

барнаульской и частично бийской структурных террасам, которые с позднего 

мела до неоплейстоцена были вовлечены в опускание. За этот период, т.е. 

приблизительно за 95 млн. лет, накопилось, в среднем, 376 м осадков. В 

начале неоплейстоцена произошла инверсия и опускание сменилось 

поднятием, продолжающимся и в настоящее время. Амплитуда новейших 

неоплейстоцен-голоценовых поднятий составляет 100-150 м для Приобского 

плато и 150-200 м для Обь-Чумышского плато. 

Средняя скорость поднятия за указанный период продолжительностью 

около 35 тыс. лет составляет для Приобского плато 0,3-0,4, а для Обь-

Чумышского – 0,4-0,6 мм в год. Барнаульское Приобье и в настоящее время 

испытывает интенсивное поднятие. 

Отрицательная морфоструктура второго порядка (Кулундиннская 

низменность) в тектоническои отношении соответствует наиболее 

погруженной центрально-кулундинской структурной террасе Предалтайской 

впадины. Погружение центрально-кулундинской террасы началось с раннего 

мела и продолжается до настоящего времени. В окончательном виде 

Кулундинская низменность оформилась в позднем плиоцене. В заложении 

Обской долины (отрицательной морфоструктуры второго порядка) помимо 

эрозионно- аккумулятивных процессов принимали большое участие 

тектонические. Так, контуры долины в районе г. Барнаула следуют 

параллельно крупному глубинному разлому – Барнаульскому краевому шву. 

Южный участок долины приурочен к зоне сочленения Рубцовской и 

Бийской структурных террас. 



121 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Алтайский край и сопредельные территории расположены на юго-

восточной окраине Евро- Азиатской литосферной плиты, близ границы ее с 

Китайской литосферной плитой и, в основном, приурочены к Алтае-Саянской 

горной области, являющейся западной частью крупного Трансазиатского 

орогенического пояса. 

Алтае-Саянская горная область - это зона молодого 

рельефообразования. 

Современные образования представлены почвой. Вскрыта повсеместно 

с поверхности, мощностью от 0,1 до 0,4 м. 

Верхнечетвертичные покровные отложения представлены покровными 

лессовидными суглинками от мягкопластичной до текучепластичной 

консистенции, вскрытыми под почвой во всех скважинах до глубины 3,8-4,4 

м. 

Мощность слоя 3,4-4,3 м. 

Верхнечетвертичные аллювиальные отложения представлены 

отложениями первой надпойменной террасы р. Алей, сложенными песками 

пылеватыми средней плотности с прослоями плотных насыщенными водой, 

под которыми вскрываются суглинки мягкопластичной консистенции с 

прослоями супесей и песков. Пески пылеватые залегают под слоем покровных 

суглинков и вскрыты до глубины 6,0-9,5 м: вскрытая мощность пылеватых 

песков составляет 1,7-5,3 м. Суглинки мягкопластичной консистенции с 

прослоями супесей и песков вскрыты под песками пылеватыми до вскрытой 

глубины 10,0 м: вскрытая мощность суглинков составляет 0,5-1,8 м. 

На исследуемой площадке до глубины 6,0-10,0 м по составу, генезису, 

состоянию и свойствам грунтов выделены 3 инженерно-геологических 

элемента (ИГЭ) и 1 слой. Изменение свойств в пределах каждого инженерно-

геологического элемента незакономерно, а при имеющейся закономерности, 

коэффициент вариации не превышает пределов, установленных ГОСТ 20522-

2012 «Грунты. Методы статистической обработки результатов испытаний». 

- слой 1 – почва; 



122 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- ИГЭ 2 – суглинок легкий песчанистый лессовидный 

мягкопластичный; 

- ИГЭ 3 – песок пылеватый средней плотности с прослоями плотного 

насыщенный водой. 

 

В пределах рассматриваемого участка из геологических и инженерно-

геологических процессов, отрицательно влияющих на устойчивость 

территории, следует отметить подтопленность участка подземными 

агрессивно-минерализованными водами, высокую сейсмичность территории, 

морозное пучение грунтов. 

Согласно карт общего сейсмического районирования территории – 

ОСР-2015 – район работ для средних по сейсмическим свойствам грунтов 

относится к 6-бальной зоне по шкале MSK-64 для объектов массового 

строительства по карте А, к 7-бальной – по карте В. Категория грунтов по 

сейсмическим свойствам (СП 14.13330.2018 (табл. 1) – третья (суммарная 

мощность почвы, суглинков с показателем текучести >0,5, а также песков 

насыщенных водой составляет в 30-метровой толще грунтов более 10,0 

метров). Сейсмичность площадки 6 баллов по карте ОСР-2015А, по карте 

ОСР-2015В – 8 баллов. 

По степени морозной пучинистости, согласно расчету [20], суглинки 

ИГЭ-2 характеризуются как сильнопучинистые (показатель Rfx102 составляет 

0,535х102). 

Относительная деформация пучения суглинки ИГЭ-2 составляет 0,072. 

Но в случае замачивания будут обладать пучинистыми свойствами: до 

чрезмерно пучинистых. 

Принимая во внимание 100% подтопленность участка подземными 

агрессивно-минерализованными водами, пучинистость грунтов, а также 

высокую сейсмичность участка строительства по карте ОСР-2015В, район по 

категории опасности природных условий относится к «весьма опасные» (СП 

115.13330.2016). 



123 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

По отдельным факторам: 

- по подтопленности участка – «весьма опасные»; 

- по пучинистости грунтов – «весьма опасные»; 

- по сейсмичности площадки в 6 баллов – «умеренно опасные» - по 

карте ОСР- 2015-А, и «весьма опасные» - по карте В. 

В районе проектируемого участка постоянных и временных водотоков 

не наблюдается. 

Река Алей протекает в 6 км к юго-востоку от площадки и 

поверхностными водами 1% обеспеченности участок не затапливается. Зона 

затопления отмечена на рисунке ниже. 

 

Озеро Малые Ракиты находится в 3,5 км к северо-западу от площадки 

его воды не оказывают неблагоприятного воздействия на рассматриваемую 

территорию. 

По периметру участка проектирования полигона на расстоянии от 130 

до 100м. находятся каналы Алейской оросительной системы шириной до 10 

м., глубиной до 1,5 м., с обваловкой высотой до1,2 м., 



124 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах 

левобережной первой надпойменной террасы р. Алей. Абсолютные отметки 

поверхности 216,7-218,9 м с общим незначительным уклоном на запад и 

северо-запад. Поверхностный сток из-за малых уклонов и нарушенного 

рельефа затруднен. 

Воздействие на атмосферный воздух носит временный характер. 

Основными неблагоприятными воздействиями на геологическую и 

окружающую среду при строительстве объекта являются земляные работы 

при вертикальной планировке территории, строительстве дороги, возможен 

разлив нефтепродуктов в почву, грунты, поверхностные и подземные воды, 

загрязнение окружающей среды строительным и бытовым мусором. 

6.3 Гидрогеологические и гидрологические условия 

В гидрогеологическом отношении участок работ относится к краевой 

части Кулундино-Барнаульского артезианского бассейна и на изученную 

глубину представлен одним порово-пластовым водоносным комплексом 

аллювиальных отложений первой надпойменной террасы р. Алей. Водоносный 

горизонт является первым от поверхности на период изысканий (апрель 2020 

года) вскрыты скважинами на глубине 0,9-1,4 м, на отметках 216,4-217,5 м с 

общим понижением уровня на юго-восток в сторону р. Алей. Водоносный 

комплекс представляет собой двухслойную толщу водовмещающих пород – 

песков пылеватых с прослоями мелких и суглинков. 

По типу и гидравлическим условиям подземные воды относятся к 

грунтовым безнапорным. Питание грунтовых вод осуществляется за счет 

инфильтрации атмосферных осадков и талых вод. Разгрузка в озера и р. Алей. 

Режим подземных вод характеризуется как прибрежный, положение 

уровня грунтовых вод зависит от уровня воды в озерах и р. Алей. 

Максимальный уровень грунтовых вод устанавливается в мае-июне, 

минимальный – в феврале-марте. Амплитуда многолетних колебаний уровня 

грунтовых вод может достигать 1,8 м, по данным «Режимных наблюдений за 



125 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

грунтовыми водами в г. Рубцовске». 

Уровень грунтовых вод на период максимума следует ожидать на 0,5 м 

выше установленного на период изысканий, т.е. на отметках 216,9-218,0 м. 

Площадка относится к естественно подтопленной, а местами (в 

локальных понижениях) затопленной грунтовыми водами в периоды паводков. 

По химическому составу грунтовые воды на проектируемом объекте 

сульфатно-натриевые с минерализацией 9,1 г/л, неагрессивные к бетонам 

любой плотности и марки, к железобетонным конструкциям в зоне 

периодического смачивания и при постоянном погружении - неагрессивные 

Участок отнесен к I области по подтопляемости, району I-А1 -

подтопленные в естественных условиях (СП 11-105-97, часть 2, приложение 

И). 

Рекомендации и предложения по предотвращению и снижению 

неблагоприятных последствий. В процессе выполнения строительных работ и 

эксплуатации объекта рекомендуется: избегать разлива бензина и 

нефтепродуктов в почву, грунты, поверхностные и подземные воды; 

предусмотреть утилизацию строительного и бытового мусора в специально 

отведённые места; по окончании и в процессе строительства провести 

рекультивацию почвы для исключения загрязнения почв, грунтов, 

поверхностных и подземных вод, нарушения гидрогеологических условий. 

6.4 Специфические грунты 

В пределах рассматриваемого участка из геологических и инженерно-

геологических процессов, отрицательно влияющих на устойчивость 

территории, следует отметить подтопленность участка подземными агрессивно- 

минерализованными водами, высокую сейсмичность территории, морозное 

пучение грунтов. 

Согласно карт общего сейсмического районирования территории – 

ОСР-2015 – район работ для средних по сейсмическим свойствам грунтов 

относится к 6- бальной зоне по шкале MSK-64 для объектов массового 

строительства по карте А, к 7-бальной – по карте В. Категория грунтов по 



126 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

сейсмическим свойствам (СП 14.13330.2018 (табл. 1) – третья (суммарная 

мощность почвы, суглинков с показателем текучести >0,5, а также песков 

насыщенных водой составляет в 30-метровой толще грунтов более 10,0 

метров). Сейсмичность площадки 6 баллов по карте ОСР-2015А, по карте ОСР-

2015В – 8 баллов. 

По степени морозной пучинистости, согласно расчету [20], суглинки 

ИГЭ-2 характеризуются как сильнопучинистые (показатель Rfx102 составляет 

0,535х102). 

Относительная деформация пучения суглинки ИГЭ-2 составляет 0,072. 

Но в случае замачивания будут обладать пучинистыми свойствами: до 

чрезмерно пучинистых. 

Принимая во внимание 100% подтопленность участка подземными 

агрессивно-минерализованными водами, пучинистость грунтов, а также 

высокую сейсмичность участка строительства по карте ОСР-2015В, район по 

категории опасности природных условий относится к «весьма опасные» (СП 

115.13330.2016). 

По отдельным факторам: 

- по подтопленности участка – «весьма опасные»; 

- по пучинистости грунтов – «весьма опасные»; 

- по сейсмичности площадки в 6 баллов – «умеренно опасные» - по 

карте ОСР-2015-А, и «весьма опасные» - по карте В. 

В районе проектируемого участка постоянных и временных водотоков 

не наблюдается. 

6.5  Территории с ограничениями для ведения   

хозяйственной деятельности 

Объекты историко-культурного наследия 

В соответствии со ст. 99 Земельного Кодекса РФ от 25.10.2001 г. № 

136-ФЗ к землям историко-культурного назначения относятся земли объектов 

культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и 



127 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

культуры), в том числе объектов археологического наследия, в границах 

которых может быть запрещена любая хозяйственная деятельность. Объекты 

историко-культурного наследия, включенные в государственный реестр, 

выявленные объекты культурного наследия, объекты, обладающие 

признаками объекта культурного наследия, в районе изысканий отсутствуют. 

Территория проектирования не относится к зонам охраны/защитным зонам 

объектов культурного наследия.  

Согласно распоряжения Правительства РФ от 08 мая 2009 г. № 631-р г. 

исследуемый участок отсутствует в перечне мест традиционного проживания 

и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов Российской Федерации. 

Согласно письма Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Алтайского края (Алтайохранкультура) на участке 

изысканий отсутствуют объекты культурного наследия, включенный в 

Единый государственный реестр объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации (копия письма №47/п/1509 от 28.09.2020 г. 

представлена в Приложении А). 

Особо охраняемые природные территории 

Согласно Федеральному закону от 14.03.1995 №33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях» особо охраняемые природные 

территории (ООПТ) - участки земли, водной поверхности и воздушного 

пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, 

которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, 

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями 

органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного 

использования и для которых установлен режим особой охраны. 

Согласно перечня, содержащегося на сайте Министерства природных 

ресурсов и экологии РФ и Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования(http://www.zapoved.ru/catalog/list/regions/113/page/1#map), 

на землях, отводимых в постоянное и временное пользование в зоне 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121970/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121970/


128 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

воздействия объекта проектирования, особо охраняемые природные 

территории (ООПТ) федерального значения отсутствуют. 

Согласно письма Минприроды России от 20.02.2018 N 05-12-32/5143 

«О предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий» 

исследуемый участок не входит в перечень муниципальных образований 

субъектов РФ, в границах которых имеются ООПТ федерального значения, их 

охранные зоны. 

Согласно письма Комитета Администрации Рубцовского района по 

управлению муниципальным имуществом в границах исследуемой территории 

отсутствуют особо охраняемые природные территории регионального и 

местного значения (копия письма №292 от 03.03.2020 г. представлена в 

Приложении Б). 

Месторождения полезных ископаемых 

Анализ геологических материалов (балансы запасов полезных 

ископаемых, государственный кадастр месторождений и проявлений 

полезных ископаемых) выявил, что в недрах под участком строительства 

месторождения общераспространенных полезных ископаемых отсутствуют.  

Месторождения подземных вод и водозаборы – отсутствуют. 

Копия письма отдела геологии и лицензирования по Алтайскому краю 

(Алтайнедра) №258 от 18.04.2022 г. представлена в Приложении В. 

Скотомогильники и биотермические ямы, свалки и полигоны ТБО 

На участке изысканий и в прилегающих зонах по 1000 м в каждую 

сторону от планируемого объекта отсутствуют места захоронения 

биологических отходов, скотомогильники и биотермические ямы. 

Водоохранные зоны и прибрежные полосы 

Водоохранные зоны устанавливаются для водных объектов согласно 

требованиям ст. 65 Водного кодекса, в зависимости от характеристик водного 

объекта. В пределах участка изысканий водоохранные зоны отсутствуют.  

 

 



129 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Санитарно-защитные зоны (СЗЗ) 

Предприятием разработан и согласован в установленном порядке 

проект устанавливаемой СЗЗ. На основании требований СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03, результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчета акустического воздействия нормативный размер 

санитарно-защитной зоны в радиусе 500 м по всем направлениям от границы 

территории предприятия принят в качестве устанавливаемой СЗЗ. 

Копия СЭЗ 22.01.14.000.Т.000810.09.20 от 07.09.2020 приведена в 

Приложении Б.2. 

Зоны санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого 

водоснабжения  

Источники хозяйственно-питьевого водоснабжения и их санитарно-

охраняемые зоны на участке отсутствуют. Копия письма Комитета 

Администрации Рубцовского района по управлению муниципальным 

имуществом №290 от 03.03.2020 г. представлена в Приложении Д). 



130 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

6.7  Оценка степени загрязненности грунтов на участке 

изысканий 

Исследование проб грунта на участке работ 

Произведен отбор проб грунта с площадки хозяйственной зоны 

полигона в полном соответствии с ГОСТом 17.4.3.01 - 2017 (СТ СЭВ 3847 - 

82) и ГОСТом 17.4.4.02 - 84 (10, 11) на химические, бактериологические, 

гельминтологические исследования. Пробы грунта отбирались с глубины 0,3 м 

в стерильную тару в объеме не менее 2 кг и с сопроводительным талоном 

отправлены в: 

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральная 

научно-методическая ветеринарная лаборатория» 

Юридический адрес: 111622, г. Москва, ул. Оранжерейная, 23 

Фактический адрес: 656043, г. Барнаул, ул. Ползунова, 36 А 

Алтайская испытательная лаборатория 

Аттестат аккредитации №РОСС RU.0001.21ПШ40 от 05.08.2014 г. 

Алтайский филиал Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Федеральный центр оценки безопасности и качества зерна и 

продуктов его переработки» 

Фактический адрес: 656056, г. Барнаул, пр-т Комсомольский, д. 45А 

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21ПК56 от 22.07.2015 г. 

Результаты лабораторных исследований почвенных проб, 

представленных к анализу на участке строительства объекта: «Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» приведены в 

прилагаемых к настоящему отчету и протоколах испытаний приведены в 

таблице ниже и Приложении А.4. 

Определяемые 

показатели 

Ед.изм Результаты 

исследований 

Гигиенический 

норматив, не 

более 

Микробиологические показатели 

Индекс БГКА КОЕ/г 10 10 не более 

Индекс энтерококков КОЕ/г 10 10 не более 



131 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Сальмонеллы - Не 

обнаружены 

Не допускается 

Химико-токсикологические показатели 

Медь  мг/кг 124,5 132,0 

цинк мг/кг 152,3 220,0 

Свинец мг/кг 24,6 32,0 

Кадмий мг/кг 1,4 2,0 

Никель мг/кг 34,6 80,0 

Ртуть мг/кг Менее 0,1 2,1 

Мышьяк мг/кг Менее 0,2 2,0 

Санитарно-гигиенические исследования 

Бенз(а)пирен мг/кг Менее 0,005 0,02 

Нефтепродукты мг/кг 0,085 - 

рН солевой 

вытяжной 

ед. рН 6,2 - 

Паразитологические исследования 

Жизнеспособные 

яйца и личинки 

гельминтов 

экз/кг 0 Не допускается 

Жизнеспособные 

цисты патогенных 

кишечных 

простейших 

экз/100г 0 Не допускается 

Энтомологические исследования  

Куколки мух экз отсутствуют  Не допускается  

Личинки экз отсутствуют Не допускается  

По результатам лабораторных исследований почво-грунты на участке 

работ в по химическим, бактериологическим, гельминтологическим 

показателям относятся к категории загрязнения «чистые», и могут 

использоваться без ограничений. 



132 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

6.8 Оценка радиационной обстановки 

Радиационно-экологические исследования выполнены 

организацией: 

Федерального бюджетного учреждения «Государственный 

региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Алтайском 

крае и Республики Алтай» Испытательный центр. Зарегистрирован в реестре 

аккредитованных лиц № RA.RU.21АЮ18 от 18 апреля 2016 г. Юридический 

адрес: 656010, г. Барнаул-10, ул, П. Сухова, дом 4а в соответствии с 

требованиями нормативных документов (ОСГЮРБ-99/2010); (СП 2.6.1.2612-

10). 

Измерения проводились в соответствии с действующими 

нормативными документами в естественных условиях. Приборы СРП-68-01 № 

256, ДКГ-02У № 283, Альфарад плюс № 38315. 

Результаты измерений представлены в Приложении А.4. 

Поиск и выявление радиационных аномалий: 

- гамма-съемка территории 12 га в масштабе 1: 1000 -1:15000 (с шагом 

сети 5-25м) проведена по маршрутным профилям с последующим проходом 

по территории в режиме свободного поиска; 

- показание поискового прибора: среднее значение-10 мкР/ч, диапазон 

9-12 мкР/ч.; 

- поверхностных радиационных аномалий на территории — не 

обнаружено; 

- максимальное значение мощности дозы гамма-излучения в точках с 

максимальными показаниями поискового прибора — 0,10±0,03мкЗв/ч. 

Мощность дозы гамма-излучения на территории: 

- количество точек измерений — 154; 

- среднее значение мощности дозы гамма-излучения - 0,10±0,03мкЗв/ч; 

- минимальное значение мощности дозы гамма-излучения - 

0,09±0,02мкЗв/ч; 



133 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- максимальное значение мощности дозы гамма-излучения - 

0,11±0,03мкЗв/ч; 

Плотность потока радона (ППР) с поверхности почвы: 

- количество точек измерений — 10; 

- среднее значение ППР с поверхности почвы — 44,8мБк(м²·с); 

- минимальное значение ППР с поверхности почвы — 

(22,8±9,1)мБк(м²·с); 

- максимальное значение ППР с поверхности почвы с учетом 

погрешности R+ΔR= 61,3мБк(м²·с); 

В соответствии с требованиями нормативных документов (ОСГЮРБ-

99/2010); (СП 2.6.1.2612-10) 

- мощность эквивалентной дозы гамма-излучения -менее 0,06 мкЗв/ч; 

- среднее значение плотности потока радона с поверхности почвы не 

более 250 м Бк/м²·с. 

6.9 Исследование вредных физических воздействий 

Исследование вредных физических воздействий (электромагнитного 

излучения, шума и вибрации) не проводилось, т.к. данные показатели имеют 

значение в пределах населенных пунктов, мест постоянного пребывания 

людей. 

В границах 500 м зоны проектируемого объекта такие объекты 

отсутствуют, проведение исследований не целесообразно. 

 

 



134 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

7 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности по альтернативным 

вариантам, в том числе оценка достоверности 

прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной 

деятельности 

Система пароснабжения для нужд отопления и вентиляции в проектной 

документации не разрабатывается. 

 

 



135 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

8 Меры по предотвращению и/или снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности 

Проектируемый полигон является специализированным инженерным и 

природоохранным сооружением, предназначенным для централизованного 

сбора и безопасного захоронения твердых бытовых и промышленных отходов 

IV и V классов опасности: 

- IV класс – почти безвредные для человека и окружающей среды 

отходы.  

- V класс – материалы, безвредные и для природного окружения, и для 

человека. 

Полигон является объектом потенциального высокого экологического 

риска загрязнения окружающей природной среды. Основным фактором, 

определяющим негативное воздействие полигона захоронения на 

окружающую среду, является: 

- свалочный фильтрат (токсичный минерализованный раствор с 

высоким содержанием тяжелых металлов и органических соединений 

выделяющейся из тела полигона в процессе разложения отходов и фильтрации 

атмосферных осадков сквозь свалочное тело);  

- загрязненный поверхностный сток (при стекании с территории 

полигона, вызывая загрязнение природной среды и подтопление 

примыкающих участков);  

- выбросы от технологических машин;  

- разнос ветром легких фракций, приводящий к захламлению и 

загрязнению прилегающей территории;  

- пожары и возгорание (в летний пожароопасный период). 

При соблюдении предусмотренных проектной документацией 

организационных, технологических и технических мероприятий по защите 

компонентов окружающей природной среды, выполнении всех намечаемых 

природоохранных мероприятий, полигон не станет источником существенных 



136 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

негативных воздействий на компоненты экосистем региона и его деятельность 

после рекультивации не приведет к появлению и развитию необратимых 

процессов и нарушению экологического равновесия. Степень экологического 

риска и экологические последствия намечаемой деятельности в штатном 

режиме будут иметь локальный характер не выходящий за рамки 

допустимого. Допустимость уровня воздействия и наносимого ущерба 

окружающей среде определяют экологическую приемлемость развития 

намечаемой деятельности при строгом соблюдении принятых проектных 

решений и обязательном ведении экологического мониторинга объекта. 

При осуществлении землепользования предусматривается соблюдение 

следующих требований: 

– осуществлять пользование участком в соответствии с 

законодательством РФ; 

– осуществлять работы только в границах земельного отвода; 

– соблюдать правила пожарной безопасности; 

– на период проведения работ территория участка ограждается. 

К мероприятиям снижению возможного негативного воздействия 

намечаемой хозяйственной деятельности по охране объектов растительного и 

животного мира относится: 

– проведение работ в соответствии, с согласованным в органах 

государственного надзора и контроля, проектом; 

– запрет захламления мусором прилегающей территории и территории 

санитарно-защитной зоны объекта; 

– устройство временных проездов, предотвращающих 

несанкционированные проезды техники; 

– запрет выезда строительной техники за пределы отведённых 

земельных участков; 

– использование исправной и отрегулированной техники, позволяющей 

исключить аварийные проливы ГСМ на рельеф; 



137 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

– организация заправки самоходной техники на автозаправочных 

станциях и стационарной техники из топливозаправщиков, оборудованных 

исправным заправочным пистолетом с использованием специальных поддонов 

для исключения попадания горючего и масел в почву; 

– строгое соблюдение правил пожарной безопасности при проведении 

строительно-монтажных работ и ограничении выхода рабочего персонала за 

границы отведённого участка; 

– устройство по периметру ограждения, что предотвращает 

проникновение животных на территорию. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира запрещается 

хранение и применение ядохимикатов, химических реагентов, и других 

опасных для объектов животно-го мира и среды их обитания материалов, 

сырья и отходов производства без осуществления мер, гарантирующих 

предотвращение заболеваний и гибели объектов животного мира, ухудшения 

среды их обитания. 

Для снижения факторов беспокойства (шума, вибрации, ударных волн 

и других) объектов животного мира, необходимо руководствоваться 

соответствующими инструкциями и рекомендациями по измерению, оценке и 

снижению их уровня. 

Перечень мероприятий обеспечит охрану растительного и животного 

мира, в том числе на прилегающей территории. 

8.1 Мероприятия, обеспечивающие соблюдение 

требований по охране труда при эксплуатации объекта 

Проектом предусмотрены организационно-технические мероприятия, 

направленные на обеспечение санитарно-гигиенических условий труда 

работников предприятия и безопасности производства: 

- хозяйственно-бытовая зона расположена на пересечении подъездной 

дороги с границей полигона, что обеспечивает возможность удобной и 

безопасной эксплуатации зоны на любой стадии заполнения полигона; 



138 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- производственная зона полигона отделена от хозяйственно-бытовой 

ограждением и шлагбаумом; 

- в помещении АБК предусмотрено устройство помещений санитарно-

бытового назначения: гардеробные, душевые, санузлы, комната приема пищи, 

комната обогрева. 

- для обеспечения оптимального микроклимата и санитарно-

гигиенических условий труда в здании АБК предусмотрено устройство систем 

вентиляции, отопления, канализации и освещения. 

- работы по складированию, уплотнению, и изоляции на полигоне 

механизированы. 

Эксплуатация техники на полигоне проводится с соблюдением 

инструкций по охране труда для машинистов бульдозеров и водителей 

грузовых автомобилей (СП 12-135-2003 «Отраслевых инструкций по охране 

труда»). 

К работе с техникой допускаются мужчины не моложе 18 лет, 

прошедшие соответствующую подготовку, имеющие профессиональные 

навыки машиниста, прошедшие обучение безопасным методам и приемам 

выполнения работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте 

и проверку знаний требований охраны труда. 

Для работников должна быть разработана инструкция по технике 

безопасности и охране труда. 

Инструкция должна включать следующие основные положения: 

а) Организация работ: 

– въезд и проезд машин по территории полигона осуществляется по 

установленным на данный период маршрутам; 

– разгрузка мусоровозов, складирование изолирующего материала, 

работа бульдозера по разравниванию и уплотнению или устройству 

изолирующего слоя на полигоне производиться только на картах, отведенных 

на данные сутки. В зоне работы бульдозеров запрещается присутствие людей 

и производство каких-либо других работ; 



139 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

– присутствие посторонних на территории полигона запрещается. 

б) Разгрузочные работы: 

– транспортное средство, поставленное под разгрузку, должно быть 

надежно заторможено; 

– при размещении автомобилей на разгрузочной площадке друг за 

другом расстояние между транспортными средствами (в глубину) должно 

быть не менее 2 м, а между стоящими рядом (по фронту) - не менее 4 м; 

– расстояние от внешнего откоса до разгружаемых автомобилей 

должно быть не менее 10 м; 

– освещенность разгрузочных площадок в темное время суток не менее 

5 лк. 

в) Работы по уплотнению и устройству изолирующего слоя: 

– при перемещении бульдозером под откос выдвижение ножа за край 

откоса запрещается, - расстояние от края гусеницы до края насыпи должно 

быть не менее 2,0 м; 

–на выхлопную трубу бульдозера следует устанавливать 

искрогаситель. Бульдозер должен быть укомплектован огнетушителем; 

– перед тем как сойти с бульдозера, машинист должен поставить рычаг 

переключения передачи в нейтральное положение и опустить отвал на землю; 

– чтобы не обжечь руки и лицо кипятком и паром, пробку горловины 

водяного радиатора следует открывать только по истечении некоторого 

времени после остановки работы двигателя; 

– для осмотра, технического обслуживания и ремонта бульдозер 

необходимо установить на горизонтальной площадке, отвал опустить на 

землю, выключить двигатель. При необходимости осмотра снизу следует 

отвал опустить на надежные подкладки; 

– находиться под поднятым отвалом бульдозера, удерживаемым 

штоками гидравлических цилиндров или канатом блочной системы, 

запрещается; 



140 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

– запрещается допускать к техническому обслуживанию и устранению 

неисправностей бульдозера посторонних лиц; 

– категорически запрещается до глушения двигателя находиться в 

пространстве между трактором и рамой бульдозера, между трактором и 

отвалом или под трактором; 

– поднимать тяжелые части бульдозера необходимо только 

исправными домкратами и талями. Применять ваги и другие средства, не 

обеспечивающие должной устойчивости, запрещается; 

– регулировать механизмы бульдозера должны два человека, из 

которых один находится у регулируемого механизма, а другой - на рычагах 

управления. Особое внимание должно быть уделено безопасности в моменты 

включения муфты сцепления и рукояток управления; 

– кабина, рычаги управления должны быть чистыми и сухими. 

Запрещается загромождать кабину посторонними предметами; 

– при работе в ночное время бульдозеры должны быть оборудованы: 

лобовым и общим освещением, обеспечивающим достаточную видимость 

пути, по которому перемещается машина, видимость фронта работ и 

прилегающих к нему участков, освещением рабочих органов и механизмов 

управления, задним сигнальным светом. 

Администрация предприятия обязана обеспечить инструктаж и 

обучение рабочих и служащих технике безопасности, производственной 

санитарии, методам пожарной безопасности и другим правилам охраны труда. 

Работающий персонал проходит следующие виды инструктажа: вводный (при 

поступлении на работу), первичный (на рабочем месте), повторный 

(дополнительный). 

Все работающие на проектируемом производстве должны быть 

обеспечены защитной спецодеждой, обувью и средствами индивидуальной 

защиты (респираторы) с учетом специфики выполняемой работы и 

требованиями нормативно-правовой документации, в том числе для работы на 

открытых площадках в условиях пониженной температуры. 



141 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Для защиты от общих производственных загрязнений и механических 

воздействий машинистам бульдозеров и водителям грузовых автомашин 

предусмотрена выдача хлопчатобумажных комбинезонов, резиновых сапог, 

комбинированных рукавиц, а в зимнее время, дополнительно – костюмов на 

утепляющей прокладке и валенки. 

В здании АБК необходимо иметь аптечку первой медицинской 

помощи. 

Медицинское обслуживание персонала полигона осуществляется по 

договору, заключаемому организацией, эксплуатирующей полигон, с одним из 

учреждений здравоохранения города, предусматривающему: установление по 

согласованию с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора 

Алтайского края в г. Рубцовске периодичность медицинского обследования 

персонала, указание о необходимости осуществления профилактических 

противостолбнячных прививок. 

8.2  Перечень мероприятий по противоаварийной защите  

производства 

В соответствии с положениями Федерального закона РФ № 116-ФЗ «О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов» 

проектируемый объект не относится к категории опасных производственных 

объектов (ОПО). 

Проектной документацией предусматриваются мероприятия по 

инженерной защите АБК от ЧС природного характера, направленные на 

максимальное снижение негативных воздействий особо опасных природных 

явлений и процессов. 

Воздействия опасных природных процессов не представляют 

непосредственной опасности для жизни и здоровья людей. Однако они могут 

нанести ущерб зданиям, инженерным коммуникациям или затруднить 

реализацию технологических решений, направленных на обеспечение 

безопасной эксплуатации объекта. 



142 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

В связи с этим предусматривают мероприятия, направленные на 

максимальное снижение негативных последствий особо опасных природных 

явлений. 

Ливневые дожди – затопление территории и подтопление фундаментов 

предотвращают сплошным водонепроницаемым асфальтовым покрытием и 

планировкой территории с отводом ливневых стоков в пониженные места и на 

рельеф. 

Ветровые нагрузки – в соответствии с СП 20.13330.2016 элементы кон-

струкции здания проектируемого объекта рассчитываются на восприятие 

ветровых нагрузок в соответствии с ветровым районами и типом местности. 

Выпадение снега – конструкции кровли здания проектируемого 

объекта рассчитываются на восприятие снеговых нагрузок, установленных в 

соответствии с требованиями СП 20.13330.2016 для данного района 

строительства. 

Сильные морозы – теплоизоляция помещений проектируемого объекта 

выбирается в соответствии с требованиями СП 20.13330.2016 для 

климатического пояса, соответствующего территории Ростовской области. 

Грозовые разряды – согласно требованиям СО 153-34.21.122-2003 на 

проектируемом объекте предусмотрена система защиты от зарядов 

атмосферного электричества. 

Для предотвращения травматизма, связанного с гололедом следует 

предусматривать места для хранения емкостей с песком. 

Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям площадка 

под строительство полигона относится к естественно подтопленной, а местами 

(в локальных понижениях) затопленной грунтовыми водами в периоды 

паводков, поэтому в соответствии с требованиями пункта 5.2 СП 

127.13330.2017 «Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных 

промышленных отходов», проектом предусмотрены следующие 

конструктивные решения по устройству участков захоронения отходов 



143 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- устройство днища участков, в виде насыпи из привезенного грунта 

(суглинок) толщиной 1,5-2 м на проектную отметку 220,00 с послойным 

тщательным уплотнением, толщиной слоя 200 до плотности 1,65т/м3 

(коэффициент уплотнения 0,95) ; 

- по периметру каждого участка устраивается грунтовая обваловка на 

высоту 4,5 м от рельефа.  

- по поверхности днища и обваловки укладывается гидроизоляционный 

слой из Геомембраны ПНД (HDPE) Геомакс 3 мм СТО 13486530-006-2016 

«Русгеосинт» г. Новосибирск (плотность 0,92 г/см3, прочность при разрыве 81 

кН/м). 

-по геомембране устраивается изолирующий защитный слой из 

уплотненного грунта (суглинок) толщиной 300 мм. 

Ликвидация пожара на полигоне производится немедленно путем 

перекрытия горящих отходов изолирующим грунтом или инертными 

отходами и уплотняется с помощью бульдозера. Если очаг возгорания не 

поддается тушению, вызывается пожарная команда. Тушение производится до 

полного исчезновения огня и дыма. 

Во время горения полигона отходы на него не принимаются. 

Осуществление противоаварийных мероприятий, связанных с 

деятельностью по обращению с отходами: 

- сбор отходов, исключающий взаимодействие отходов с образованием 

горючих, взрывопожароопасных, ядовитых веществ; 

- недопущение переполнения мест, предназначенных для накопления 

отходов; 

- своевременная передача отходов для утилизации сторонним 

организациям в соответствии с договорами на передачу отходов либо 

своевременная утилизация отходов (при наличии специальных устройств, 

оборудования); 

- выполнение правил пожарной безопасности при обращении с 

отходами, особенно с огнеопасными отходами; 



144 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- наличие на полигоне поливомоечной специально оборудованной 

машины, комплекта противопожарных инструментов и запас воды в 

пожарных резервуарах; 

- транспортирование отходов специально оборудованным и 

специализированным транспортом. 

К основным мероприятиям по снижению (предотвращению) 

негативного воздействия на среду обитания при аварийных ситуациях объекта 

относятся: 

− строгое соблюдение технологических регламентов работы с 

черезвычайно опасными веществами (РСО); 

− строгое соблюдение технологических регламентов работы 

оборудования и техники; 

− осуществление заправки техники на автомобильном ходу на 

ближайших заправочных станциях и заправки стационарной техники из 

автомобильных заправщиков, оборудованных исправным заправочным 

пистолетом на специальных поддонах, исключающих попадание 

нефтепродуктов в грунт; 

− использование на площадке исправной строительной техники; 

− ежегодное обучение и переподготовка специалистов, 

задействованных на опасных операциях; 

− своевременное проведение инструктажей на рабочем месте и 

обучения безопасным методам работы на рабочих местах; 

− ограждение объекта по периметру; 

− обеспечение пропускного режима; 

− при возникновении пожара, атмосфера которого загрязнена 

продуктами горения, противоаварийными мероприятиями предусматривается 

все работы прекратить; 

− выставить охрану опасной зоны; 



145 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

− к электроустановкам предъявляются требования «Правил устройства 

электроустановок, инструкции по безопасной эксплуатации 

электрооборудования и электросетей»; 

− проведение мониторинга согласно «Программе производственного 

экологического контроля». 

Таким образом, принятые технические решения обеспечат ликвидацию 

возможных пожароопасных ситуаций в кратчайшие сроки. 

 

На проектируемом объекте возможно возникновение следующих 

аварийных ситуаций: 

– аварии, связанные с эксплуатацией машин и механизмов; 

– короткое замыкание при эксплуатации электроустановок. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по 

противоаварийной защите проектируемого объекта: 

– размещение первичных средств пожаротушения и устройство двух 

противопожарных резервуаров емкостью 50 м3 каждый; 

– заземление электроприборов используемых в АБК, соблюдение 

правил их эксплуатации. 

Кроме того противоаварийная защита объекта обеспечивается 

следующими организационно-техническими мероприятиями: 

– соблюдением правил техники безопасности при работе с горючими 

материалами; 

– соблюдением общих требований безопасности типовых инструкций 

по охране труда при работе с машинами и механизмами (бульдозерами, 

экскаваторами, катком, автосамосвалом, автопогрузчиком); 

– дежурством поливомоечных машин на полигоне в летнее 

пожароопасное время года; 

– использованием исправных машин и механизмов. 

При работе с электротехническими приборами необходимо соблюдать 

положения «Межотраслевых правил по охране труда (правила безопасности) 



146 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

при эксплуатации электроустановок» ПОТ Р М-016-2001 и действующих 

нормативных документов. 

8.3 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

Организация, эксплуатирующая полигон, должна: 

- разработать меры по пожарной безопасности; 

- для выполнения повседневных работ, надзора за первичными 

средствами пожаротушения и организации тушения назначить ответственного 

за пожарную безопасность на полигоне; 

- обеспечить полигон первичными средствами пожаротушения из 

расчета на 500 кв. м неизолированной площади участка складирования два 

пенных огнетушителя; 

- установить пожарные щиты; 

- в летний период иметь противопожарный запас воды объемом 100 м3 

и песка; 

- летнее жаркое время предусматривать дежурство поливочных машин; 

- при невозможности ликвидации распространения огня первичными 

средствами пожаротушения по средствам связи вызвать пожарные машины 

городской пожарной части; 

- проводить инструктаж персонала полигона о правилах пожарной 

безопасности на полигоне. 

- в административно-бытовом корпусе на видном месте разместить 

инструкцию о порядке действия персонала при возникновении пожара, 

способы оповещения пожарной охраны города. 

 

8.4 Мероприятия по предотвращению (сокращению)   

выбросов и сбросов вредных веществ в окружающую  

среду 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха 



147 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Для снижения отрицательных экологических последствий, связанных 

со строительством и эксплуатацией объекта проектом предусмотрен ряд 

технологических и специальных мероприятий, направленных на сокращение 

объемов выбросов и снижение их приземных концентраций. 

С целью уменьшения нарушений окружающей среды все строительно-

монтажные работы проводятся исключительно в пределах участка 

строительства. 

Проектом предусматривается безусловное выполнение мероприятий по 

охране окружающей природной среды в процессе строительства на всех 

этапах строительства, начиная с подготовки территории строительства и 

кончая ликвидацией строительной площадки: 

Период строительства (рекультивации): 

- строительство и обустройство комплекса бытовых помещений, 

обеспечивающих чистоту территории района строительства; 

- уменьшение объема экскаваторных работ в период нулевого цикла 

строительных работ за счет снижения объема экскаваторной перегрузки, 

перевозка сыпучих и пылящих материалов под тентом; 

- уменьшение загрязненности воздуха вредными выбросами от 

автотранспорта достигается путем проведения профилактических 

мероприятий по подержанию техники в исправном состоянии за счет 

проведения в установленные сроки технического осмотра, технического 

обслуживания и планово-предупредительного ремонт. 

- проезд строительной техники осуществляется по существующим 

дорогам, согласно утверждаемым маршрутам; 

- при строительстве используются исправное оборудование, машины и 

механизмы заводского изготовления, не загрязняющие сверхдопустимых 

величин воздух и не имеющие выбросов топлива и масел; склад ГСМ на 

строительной площадке не планируется; ремонт неисправной техники 

производят на производственной базе подрядной организации;  



148 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- ограничение одновременной работы строительной техники, 

разграничение работы ее во времени, регулировка правильной подачи 

топлива, которая обеспечит полное сжигание топлива и сокращение выбросов 

на 10 %; 

- применение наиболее современной, экологически менее опасной 

строительной тех-ники и технологии строительных работ. 

Для снижения отрицательных экологических последствий, связанных  с 

эксплуатацией объекта, проектом предусматривается ряд технологических и 

специальных мероприятий, направленных на снижение приземных 

концентраций загрязняющих веществ.  

Для снижения выбросов ЗВ на период эксплуатации в атмосферу 

необходимо предусмотреть следующие мероприятия: 

– мойка колёс автотранспорта на выезде для предотвращения выноса 

пыли с колесами автотранспорта; 

– проводить своевременный техосмотр и техобслуживание 

спецтехники; 

– организация заправки малоподвижной техники из 

топливозаправщиков, оборудованных исправным заправочным пистолетом; 

– контроль исправности работы двигателей в режиме, не создающем 

превышение нормативно установленного предела содержания загрязняющих 

веществ на выбросе в атмосферу; 

– проводить своевременный техосмотр и техобслуживание 

спецтехники; 

– запретить сжигание горючих отходов строительных материалов и 

мусора на площадке; 

Для уменьшения выбросов пыли и продуктов сгорания топлива, 

количество и химический состав выхлопных газов должен постоянно 

контролироваться обслуживающим персоналом и приводится к допустимым 

нормам проведением технических осмотров механизмов; соблюдать правила 

противопожарной безопасности при выполнении всех видов работ. 



149 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

С целью уменьшения отрицательного воздействия на атмосферный 

воздух при проезде автотранспорта предусматривается организация движения 

транспортных средств, исключающая образование заторов и  обеспечивающая 

свободный выезд, что обеспечивает безопасное движение транспорта и 

исключает  аварийные  ситуации, которые  могут  способствовать  изменению 

экологической обстановки. Устройство асфальтобетонных  покрытий 

проезжей  части на территории полигона исключает  пылеобразование. 

Для предотвращения разноса легкой фракции мусора при разгрузке 

мусоровозов используются переносные сетчатые ограждения, которые 

устанавливаются как можно ближе к месту разгрузки, производится изоляция 

грунтом рабочих слоев. 

Для снижения воздействия отрицательных факторов на окружающую 

природную среду ДГУ устанавливаются в закрытом помещении. 

При эксплуатации дизель-генераторной установки устройство 

воздухоочистки обеспечивает предотвращение попадания в воздушный тракт 

посторонних предметов и атмосферных осадков; безаварийную работу при 

засорении фильтрующих элементов. 

Масляная система ДГУ обеспечивает слив отработанного масла, при 

смене отработанного масла предусмотрено использование специальной тары, 

установленной на твердую поверхность внутри помещения ДГУ, очистку 

масла (применение фильтров), масляная система предусматривает 

возможность промывки и защиты от коррозии. Уплотнения разъемных 

соединений не допускают выбрасывания и подтекания смазочного материала, 

топлива. Использование малосернистого дизельного топлива позволяет 

снизить выбросы диоксида серы. 

Наиболее неблагоприятные условия для рассеивания складываются в 

зимний период. Для определения гигиенических критериев атмосферного 

воздуха проведено комплексное обследование атмосферного воздуха. 



150 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Значения фоновых концентраций принимаются согласно справки о 

фоновых концентрациях №7-381 от 10.09.21 г., выданная Алтайским ЦГМС – 

филиал ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» (Приложение Ф). 

Как следует из анализа фоновых концентраций, превышения 

приземных концентраций не наблюдается ни по одному из ингредиентов. 

Мероприятия по охране водных объектов 

Для уменьшения негативного антропогенного влияния на 

поверхностный водный объект возможны следующие мероприятия: 

1. С целью защиты от ветровой эрозии и размыва грунта с откосов 

полигона, после укладки наружного изолирующего слоя они должны быть 

озеленены в виде террас (п. 5.12 СП 2.1.7.1038-01). 

2. При эксплуатации полигона необходимо соблюдение правил 

эксплуатации полигона, в частности, на поверхности полигона на вновь 

размещаемых отходах ежедневно должны устраиваться защитные экраны из 

тонкодисперсных грунтов (ТСН 30-308-2002). 

3. На территории санитарно-защитной зоны полигона и земель, 

прилегающих к подъездной дороге, один раз в 10 дней должна проводиться 

уборка мусора и доставка его на рабочие карты полигона (п. 6.6 СанПиН 

2.1.7.1038-01, п. 5.6 СП 2.1.7.1038-01). 

4. На территории полигона не допускается сжигание отходов и 

необходимо принятие мер по недопустимости случаев самовозгорания 

отходов (п. 6.7 СанПиН 2.1.7.1038-01). 

5. В соответствии с утвержденными инструкциями, должен 

осуществляться контроль по приему отходов на полигон (п. 7.1 СанПиН 

2.1.7.1038-01). 

 

Мероприятия по охране и рациональному использованию 

земельных ресурсов, почвенного покрова и недр 

- использование для подъезда проектируемой дороги, не допуская 

неорганизованного движения машин по примыкающей территории; 



151 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- выполнение противоэрозионной защиты насыпных и водоотводных 

сооружений (ж/б лотки, почвозащитные травосмеси); 

- поддержание техники в исправном состоянии, исключающем утечки 

из топливной системы машин; 

- противофильтрационная защита котлованов для размещения отходов; 

- устройство твёрдого непроницаемого покрытия на технологических 

площадках полигона;  

- организация системы отвода поверхностного стока с территории 

полигона (устройство кольцевой водоотводной канавы);  

- сбор и отвод фильтрата из тела карт с вывозом на городские очистные 

сооружения; 

- сбор сточных вод хозяйственно-бытовой канализации в 

водонепроницаемый колодец с вывозом на городские очистные сооружения;  

- сбор поверхностного стока с твердых поверхностей хозяйственной и 

технической зоны на локальные очистные сооружения; 

- дезинфекция колес автотранспорта перед выездом с территории 

полигона. 

Мероприятия по охране растительного и животного мира: 

- поддержание уровня загрязнения воздуха в пределах ПДК; 

- ограничение пребывания персонала за пределами полигона; 

- запрет содержания собак и орудий лова;  

- использование переносных сетчатых ограждений для задержки легких 

фракций отходов; 

- наличие стационарного сетчатого ограждения. 

Общая безопасность проектируемого полигона обеспечивается: 

-территориальным принципом; 

- организацией санитарно-защитной зоны; 

- благоустройством территории;  

- осуществлением постоянного мониторинга за состоянием 

окружающей среды в зоне влияния полигона; 



152 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- рекультивация земельного участка по окончанию эксплуатации 

полигона. 

Принятые проектные решения направлены на улучшение санитарно-

гигиенических условий на территории полигона, а также защиту окружающей 

среды от загрязнений. 



153 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

9 Выявленные при проведении оценки неопределенности в 

определении воздействий намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду 

Информация, необходимая для достижения цели ОВОС приведена в 

достаточном объеме и в соответствии с действующими нормативными 

документами.  

Материалы для обсуждения инженерных изысканий, проектной 

документации и материалов оценки воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной деятельности по проекту «Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» 

представлены на публичное рассмотрение в установленном порядке: 

- на официальном сайте Администрации Рубцовского района 

(www.rubadmin.ru); 

- в здании Администрации Рубцовского района: Алтайский край, г. 

Рубцовск, ул. Карла Маркса, 182, на информационном стенде в отделе по 

экономике Администрации района кабинет № 10, в рабочее время с 9-00 до 

17-00; 

- в приёмной директора Рубцовского филиала АО «Алтайвагон», по 

адресу: г. Рубцовск, ул. Тракторная 33, в рабочее время с 8-00 до 17-00. 

Информация по участию общественности в подготовке и обсуждении 

материалов оценки воздействия на окружающую среду, в соответствии с 

требованиями Госкомэкологии, согласно «Положению об оценки воздействия 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 

Российской Федерации» приказ Госкомэкологии РФ от 16 мая 2005г. № 372, 

оформлены в установленном порядке.  



154 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

10 Краткое содержание программ мониторинга и    

послепроектного анализа 

Мониторинг проводят с целью обеспечения информацией о состоянии 

и загрязнении окружающей среды, необходимой для осуществления 

деятельности по сохранению и восстановлению природной среды, 

рациональному использованию и воспроизводству при-родных ресурсов, а 

также предотвращению негативного воздействия намечаемой хозяйственной 

деятельности и ликвидации его последствий. 

Основными задачами экологического мониторинга анализа являются: 

– регулярные наблюдения за состоянием и изменением окружающей 

среды в районе размещения объекта; 

– прогноз изменения состояния окружающей среды в районе 

размещения объекта; 

– выработка предложений о снижении и предотвращении негативного 

воздействия на окружающую среду. 

Система контроля, предложенная данным проектом может 

корректироваться Подрядной и эксплуатирующей организациями. 

Экологический мониторинг в период проведения строительных 

работ: 

Наименование 

работ 

Кратность 

проведения 

исследовании 

Наименование 

ингредиентов 

Место отбора проб 

мониторинг за 

состоянием 

атмосферного 

воздуха 

2 раза за 

период 

строительства 

Азота диоксид, 

взвешенные вещества, 

углерод оксид 

На границе 

отведенного 

участка под 

строительство в 

направлении жилой 

застройки: 

КТ1 – в северо-

западном 

направлении*; 

КТ2 – в северо-

восточном 

направлении*; 

КТ3 – в юго-

восточном 

направлении* 

мониторинг за 

состоянием 

почвенного 

покрова 

2 раза за 

период 

строительства 

аммонийный азот, 

нитратный азот, рН, 

свинец, цинк, медь, 

никель, мышьяк, ртуть, 

бенз(а)пирен, 

нефтепродукты, 

патогенные 

микроорганизмы индекс, 

гельминтологические 

исследования, 

микробиологические 



155 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

исследования (индекс 

энтерококков, патогенные 

бактерии, в т.ч. 

сальмонеллы) 

мониторинг за 

состоянием 

подземных вод 

1 раз в квартал  хлориды, железо, 

сульфаты, рН, магний, 

кадмий, хром, свинец, 

ртуть, мышьяк, медь 

В наблюдательных 

скважинах** 

мониторинг 

акустического 

загрязнения 

2 раза за 

период 

строительства 

в дневное 

время 

Эквивалентный и 

максимальный уровень 

звука  

На границе 

отведенного 

участка под 

строительство в 

направлении жилой 

застройки: 

КТ1 – в северо-

западном 

направлении*; 

КТ2 – в северо-

восточном 

направлении*; 

КТ3 – в юго-

восточном 

направлении*;  

мониторинг за 

обращением с 

отходами 

производства и 

потребления 

Постоянно  -проверка порядка и правил 

обращения с отходами; 

- учёт образовавшихся, 

обезвреженных отходов с 

составлением ежегодной 

государственной 

статистической отчётности 2-

ТП (отходы); 

-мониторинг состояния 

окружающей среды в местах 

хранения отходов; 

На территории 

участка 

строительства   

мониторинг во 

внештатной и 

аварийной 

ситуации 

В период 

возникновения 

возгорания  

Исследования 

атмосферного воздуха: 

оксид углерода, 

сероводород, аммиак, 

бензол, трихлорметан, 

четырёххлористый 

углерод, хлорбензол, 

азота диоксид, азота 

оксид, оксид углерода, 

сернистый ангидрид. 

На территории 

участка 

строительства  

Растительный и 

животный мир 

1 раз в год Осмотр растительного и 

животного мира в 

пределах отведенного 

земельного участка 

На территории 

участка 

строительства 

Экологический мониторинг в период эксплуатации: 

Наименование 

работ 

Кратность 

проведения 

исследовании 

Наименование 

ингредиентов 

Место отбора проб 

мониторинг за 2 раза в год Пыль (взвешенные На границе СЗЗ: 



156 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

состоянием 

атмосферного 

воздуха 

частицы), азота диоксид, 

серы диоксид, 

углеводородсодержащий 

аэрозоль (сажа) 

КТ1 – в северо-

западном 

направлении*; 

КТ2 – в северо-

восточном 

направлении*; 

КТ3 – в юго-

восточном 

направлении*;  

мониторинг за 

состоянием 

почвенного 

покрова 

2 раза в год рН, кадмий, медь, 

мышьяк, ртуть, цинк, 

свинец, никель 

мониторинг за 

состоянием 

подземных вод 

1 раз в квартал  хлориды, железо, 

сульфаты, рН, магний, 

кадмий, хром, свинец, 

ртуть, мышьяк, медь 

В наблюдательных 

скважинах** 

мониторинг 

акустического 

загрязнения 

2 раза в год в 

дневное время 

Эквивалентный и 

максимальный уровень 

звука  

На границе СЗЗ: 

КТ1 – в северо-

западном 

направлении*; 

КТ2 – в северо-

восточном 

направлении;* 

КТ3 – в юго-

восточном 

направлении* 

мониторинг за 

обращением с 

отходами 

производства и 

потребления 

Постоянно  -проверка порядка и правил 

обращения с отходами; 

- учёт образовавшихся, 

обезвреженных отходов с 

составлением ежегодной 

государственной 

статистической отчётности 2-

ТП (отходы); 

-мониторинг состояния 

окружающей среды в местах 

хранения отходов; 

- проверку выполнения планов 

мероприятий по внедрению 

малоотходных 

технологических процессов, 

технологий использования 

отходов, достижению лимитов 

размещения отходов; 

– проверку эффективности и 

безопасности для окружающей 

среды и здоровья населения 

эксплуатации объектов для 

размещения отходов 

На территории 

предприятия 

мониторинг во 

внештатной и 

аварийной 

ситуации 

В период 

возникновения 

возгорания  

Исследования 

атмосферного воздуха: 

оксид углерода, 

сероводород, аммиак, 

бензол, трихлорметан, 

четырёххлористый 

углерод, хлорбензол, 

азота диоксид, азота 

оксид, оксид углерода, 

сернистый ангидрид. 

На территории 

предприятия  



157 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Растительный и 

животный мир 

1 раз в год Осмотр растительного и 

животного мира в 

пределах земельного 

участка и на территории 

СЗЗ 

На территории 

предприятия и 

границе СЗЗ 

 

Экологический мониторинг в пострекультивационный период: 

Наименование 

работ 

Кратность 

проведения 

исследовании 

Наименование 

ингредиентов 

Место отбора проб 

мониторинг за 

состоянием 

атмосферного 

воздуха 

1 раза в год Пыль (взвешенные 

частицы), азота диоксид, 

серы диоксид, 

углеводородсодержащий 

аэрозоль (сажа) 

На границе СЗЗ: 

КТ1 – в северо-

западном 

направлении*; 

КТ2 – в северо-

восточном 

направлении*; 

КТ3 – в юго-

восточном 

направлении*;  

мониторинг за 

состоянием 

почвенного 

покрова 

1 раза в год рН, кадмий, медь, 

мышьяк, ртуть, цинк, 

свинец, никель 

мониторинг за 

состоянием 

подземных вод 

2 раза в год  хлориды, железо, 

сульфаты, рН, магний, 

кадмий, хром, свинец, 

ртуть, мышьяк, медь 

В наблюдательных 

скважинах** 

мониторинг 

акустического 

загрязнения 

1 раз в год в 

дневное время 

Эквивалентный и 

максимальный уровень 

звука  

На границе СЗЗ: 

КТ1 – в северо-

западном 

направлении*; 

КТ2 – в северо-

восточном 

направлении;* 

КТ3 – в юго-

восточном 

направлении* 

*- КТ1, КТ2, КТ3 - Контрольные точки отражены на ситуационном 

плане в приложении Т 

**-расположение мониторинговых скважин отражено на 

ситуационном плане в приложении А.1 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха 

Контроль за соблюдением нормативов выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух осуществляется на основании требований 

Федерального закона от 04.05.1999г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха». В рамках контроля за выбросами загрязняющих веществ в 



158 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

атмосферный воздух юридические лица, имеющие стационарные источники 

выбросов загрязняющих веществ обязаны: 

- осуществлять учет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух и их источников; 

- проводить производственный контроль за соблюдением 

установленных нормативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух; 

В рамках учета выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

и их источников осуществляется систематизация сведений о распределении 

источников выбросов по территории, на которой ведется намечаемая 

хозяйственная деятельность, о количестве и составе выбросов. 

Проведение работ, связанных с отбором и анализом проб, проводятся 

специализированной организацией, аккредитованной и аттестованной в 

установленном порядке на проведение таких работ, на договорных условиях. 

По итогам ведения периодических наблюдений в конце каждого года 

обобщают результаты наблюдений, составляют отчет в соответствии с 

утвержденными формами отчетности (либо на бумаге, либо на магнитных 

носителях), составляют дежурные карты (планы). 

Материалы анализа по мониторингу могут представляться по 

табличной форме. 

Если результаты мониторинга будут указывать на отсутствие 

негативных экологических процессов, то возможно уменьшение перечня 

контролируемых параметров, объектов и дискретности измерений. При 

интенсификации подобных процессов, объём наблюдений, наоборот, будет 

расширяться. 

В каждый период НМУ проводить дополнительные замеры по 

вышеприведенным веществам в контрольных точках при продолжительности 

НМУ более 24 часов. 

Мониторинг акустического загрязнения 



159 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» 

измерение физических воз-действий на атмосферный воздух проводится на 

границе нормативной санитарно-защитной зоны и ближайшей жилой 

застройке. 

Проводятся замеры эквивалентного уровня звука и максимального 

уровня звука. 

Замеры шума проводятся один раз в квартал в дневное время (с 7.00 до 

23.00) в КТ. Замеры шума проводятся при максимальной нагрузке – работе 

максимального количества техники. При измерениях шума должны быть, 

насколько это возможно, удовлетворены следующие требования: 

- скорость и направление ветра не должны существенно изменяться при 

измерениях. Рекомендуется проводить измерения при средней скорости ветра 

не более 5 м/с; 

- не допускаются измерения при выпадении атмосферных осадков; 

- изменение относительной влажности воздуха в процессе измерений - 

не более чем на 10%. 

Проведение работ, связанных с замерами шума проводятся 

специализированной организацией, аккредитованной в установленном 

порядке на проведение таких работ. 

Мониторинг состояния почвенного покрова 

По экологическому значению почвы на ландшафтном уровне занимают 

центральное место, так как тесно связаны с остальными компонентами 

ландшафта, водными и воздушными потоками вещества, поэтому необходимо 

осуществлять почвенно-геохимический мониторинг. 

Основным критерием гигиенической оценки загрязнения почв 

химическими веществами является предельно допустимая концентрация 

(ПДК), или ориентировочно допустимая концентрация (ОДК) химических 

веществ в почве. 



160 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Оценка степени опасности загрязнения почвы химическими 

веществами, оценка санитарного состояния почвы по санитарно-химическим 

показателям, оценка степени биологического загрязнения почвы проводится в 

соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

Мониторинг состояния подземных вод 

Задачами экологического мониторинга подземных вод являются: 

оценка влияния эксплуатации объекта на гидродинамический режим и 

качество грунтовых вод; предупреждение формирования негативных 

экзогенных процессов и явлений; предупреждение аварийного загрязнения 

грунтовых вод. 

На территории объекта отсутствуют какие-либо постоянные водные 

объекты. Источником обводнения участка являются только атмосферные 

осадки. 

Для гидрогеологического мониторинга на территории полигона 

предусмотрена сеть наблюдательных скважин для долгосрочных наблюдений 

за водоносным горизонтом в количестве 4 штук. Периодичность отбора проб – 

1 раз в квартал на основании СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

Анализ проб воды необходимо проводить в стационарной лаборатории, 

аккредитованной в соответствии с действующим законодательством. 

Отобранные пробы анализируются на содержание: аммиака, нитратов, 

гидрокарбонатов кальция, хлоридов, железа, сульфатов, лития, ХПК, БПК, 

органического углерода, рН, магния, кадмия, хрома, свинца, ртути, мышьяка, 

меди, бария, сухого остатка, также пробы исследуются на 

гельминтологические и бактериологические показатели. 



161 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Если в пробах, отобранных ниже по потоку, устанавливается 

значительное увеличение концентраций определяемых веществ по сравнению 

с контрольным, необходимо по согласованию с контролирующими органами, 

расширить объем определяемых показателей, а в случаях, если содержание 

определяемых веществ превысит ПДК, необходимо принять меры по 

ограничению поступления загрязняющих веществ в грунтовые воды до уровня 

ПДК.  

Мониторинг за обращением с отходами производства и 

потребления 

Во исполнении требований Федерального закона «Об отходах 

производства и потребления» юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие деятельность в области обращения с 

отходами организуют и осуществляют производственный экологический 

контроль за соблюдением требований законодательства в области об-ращения 

с отходами. 

ПЭК в области обращения с отходами включает: 

– проверку порядка и правил обращения с отходами; 

– анализ существующих производств с целью выявления возможностей 

и способов уменьшения количества и степени опасности образующихся 

отходов; 

– учёт образовавшихся, обезвреженных отходов с составлением 

ежегодной государственной статистической отчётности 2-ТП (отходы); 

– мониторинг состояния окружающей среды в местах хранения 

отходов; 

– проверку выполнения планов мероприятий по внедрению 

малоотходных технологических процессов, технологий использования 

отходов, достижению лимитов размещения отходов; 

– проверку эффективности и безопасности для окружающей среды и 

здоровья населения эксплуатации объектов для размещения отходов. 



162 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Мониторинг состояния животного и растительного мира 

Мониторинг растительности 

Назначение мониторинга - выявление негативных изменений 

растительного покрова, связанных с эксплуатацией запроектированных 

объектов. 

Объектами мониторинга являются растительный покров, и, прежде 

всего, редкие виды, внесенные в Красную книгу РФ и Красную книгу 

Алтайского края. При проведении инженерно-экологических изысканий на 

участке работ особо охраняемые и краснокнижные виды растений не 

выявлены. 

Мониторинг растительного мира включает в себя визуальное 

обследование растительности на стационарных площадках и поведения 

маршрутного исследования территории. 

В составе маршрутных наблюдений исследуются следующие 

показатели: 

- оценивается восстановление растительного покрова в местах его 

физического нарушения после проведения строительных работ. 

Стационарные площадки для проведения наблюдений закладываются в 

пределах земельного участка и на территории СЗЗ. Площадки мониторинга 

должны охватывать максимальное разнообразие природных комплексов 

территории в различных по интенсивности воздействия зонах. 

Предполагаемая периодичность наблюдений - 1 раз в год. Наблюдения 

необходимо проводить в период цветения и плодоношения большинства 

произрастающих видов (июнь-август). 

Геоботанические исследования должны проводиться по общепринято 

методике (Программа и методика биоценологических исследований, 1974). 

В бланках описаний фиксируются координаты пробной площади, 

географическое положение, общий характер рельефа, поверхностные 

отложения, современное использование угодий и степень нарушенности 

территории, величина пробной площади, общее проективное покрытие, 



163 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

видовое разнообразие, а также встречаемость, обилие, проективное покрытие 

и характер размещения доминирующих видов растений, мхов и лишайников, 

присутствие/отсутствие редких и охраняемых растений. 

 

Мониторинг животного мира 

Назначение мониторинга – оценка состояния объектов животного мира 

в зонах влияния проектируемых объектов. 

Объектами мониторинга являются местообитания и популяции 

охраняемых видов животных, внесенных в Красную книгу РФ и Красную 

книгу Алтайского края, а также охотничье-промысловых видов. 

Мониторинг животного мира включает в себя: 

- комплексную оценку состояния объектов животного мира как 

индикаторов экологического состояния территорий (видовой состав 

позвоночных животных, биотопическое распределение и численность, 

изменения, произошедшие с животным миром вследствие строительно-

монтажных работ). 

Основным методом проведения мониторинга являются маршрутные 

наблюдения. Методическую основу системы наблюдений составляют 

стандартные методы учета численности диких животных, утвержденные 

нормативно-методическими документами Федеральной службы лесного 

хозяйства России и других министерств и ведомств. 

Предполагаемая периодичность наблюдений -1 раз в год. На 

территории СЗЗ прокладывается круговой маршрут с расстоянием между 

точками 100 м. 

В районе проектируемого строительства в ходе инженерно-

экологических изысканий особо охраняемые вид животных не встречены, 

местообитания краснокнижных видов животных не выявлены. 

 

 



164 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Проведение экологического мониторинга во внештатной и 

аварийной ситуации 

На полигоне потенциально возможно возникновение следующих 

внештатных и аварийных ситуаций, в случае которых необходима 

корректировка программы производственного контроля: 

- возгорание отходов и нефтепродуктов, техники; 

- разлив нефтепродуктов. 

Возможное возгорание нефтепродуктов на участке будет носить 

кратковременный характер, так как их объёмы незначительны. Воздействие на 

атмосферный воздух так же будет кратковременным и изменения частоты 

опробования не требуется. 

Горение отходов может происходить в течение более длительного 

времени, опробование атмосферного воздуха проводится в течение всего 

срока ликвидации пожара вблизи очага возгорания и на границе СЗЗ объекта с 

подветренной и наветренной стороны. Периодичность наблюдения на 

протяжении возгорания и проведения мероприятий по тушению пожара 

должна быть не реже стандартных сроков наблюдения на государственной 

метеорологической сети – каждые 3 часа. 

В период возникновения аварии проводят визуальные, натурные 

исследования. 

Перечень контролируемых веществ определён в соответствии с п. 1.36 

«Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 

для твёрдых бытовых отходов»: оксид углерода, сероводород, аммиак, бензол, 

трихлорметан, четырёххлористый углерод, хлорбензол, азота диоксид, азота 

оксид, оксид углерода, сернистый ангидрид. 

Полученные значения концентраций вредных (загрязняющих) веществ 

в атмосфер-ном воздухе сравниваются с соответствующими гигиеническими 

нормативами. Натурные исследования и измерения в случае аварии 

проводятся в момент обнаружения аварии и 3 дня после неё. 



165 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжительность отбора проб воздуха для определения разовых 

концентраций примесей составляет 20-30 мин. 

В проекте не предусматривается создание системы мониторинга 

опасных природных процессов. 

Мониторинг опасных природных процессов ведется службами 

Росгидромета с использованием собственной сети гидро- и метеорологических 

постов. Результаты мониторинга опасных природных явлений передаются в 

отдел по делам ГО и ЧС Алтайского края. 

Перечень и критерии опасных гидрометеорологических явлений, 

входящих в состав опасных природных явлений и порядок подачи штормового 

сообщения службами Росгидромета устанавливаются в соответствии с 

требованиями РД 52.04.563-2013. 

В соответствии с РД 52.88.699-2008 территориальные органы 

Росгидромета обеспечивают предупреждение (оповещение) глав 

администрации соответствующих территорий и ЕДДС МЧС России о 

возникновении стихийного гидрометеорологического явления и экстремально 

высокого загрязнения. 

Порядок взаимодействия Росгидромета с территориальными органами 

МЧС России по мониторингу геологических, гидрогеологических и других 

опасных природных процессов определяется Соглашением «О 

взаимодействии при решении задач в области прогнозирования, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 26.06.99 г. 

Доведение информации до работников общественной части 

проектируемого объекта осуществляется в порядке, соответствующем 

требованиям ГОСТ Р 22.7.01-2021. 

Для оповещения людей об угрозе ЧС природного характера 

предусмотрено использование объектовой системы оповещения. 



166 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

10.1 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных 

мероприятий и компенсационных выплат. 

Расчет возмещения ущерба за загрязнение окружающей среды   

Наименование  Сумма, 

руб. 
2) Расчет возмещения ущерба за загрязнение окружающей среды на период эксплуатации 

Плата за выбросы загрязняющих  веществ в окружающую природную среду 

(см.расчет) 

3635.98 

Плата за размещение отходов (см.расчет) 04 

Итого 3635,98 

На период эксплуатации 1 очереди и строительства второй очереди: 

Перечень загряз- Выброшено за 

отчетный 

период, тонн 

Норматив Размер Норматив ИТОГО 

няющих веществ платы платы платы за плата по 

(отходов) Всего рублей за ПДВ превышение предприятию 

  за тонну  рублей  

   рублей за тонну рублей 

1 2 6 7 8 10 

0123 диЖелезо 0.039862 39.528 1.58 197.64 1.58 

триоксид, (железа      

оксид) /в      

пересчете на      

железо/      

0143 Марганец и 0.007058 5911.38 41.72 29556.9 41.72 

его соединения /в      

пересчете на      

марганца (IV)      

оксид/      

0301 Азота диоксид 4.7135211 149.904 706.58 749.52 706.58 

0304 Азот (II) 3.763663 100.98 380.05 504.9 380.05 

оксид      

0328 Углерод 0.747157 39.528 29.53 197.64 29.53 

0330 Сера диоксид 0.524586 49.032 25.72 245.16 25.72 

0333 0.000032 741.096 0.02 3705.48 0.02 

Дигидросульфид      

0337 Углерода 4.213336 1.728 7.28 8.64 7.28 

оксид      

0342 Фтористые 0.001632 1182.276 1.93 5911.38 1.93 

газообразные      

соединения /в      

пересчете на фтор/      

(гидрофторид)      

0616 Диметилбензол 0.051 32.292 1.65 161.46 1.65 

(смесь о-, м-, п-      

изомеров)      

0703 Бенз/а/пирен 0.0000004 5910806.196 2.36 29554030.98 2.36 

1325 Формальдегид 0.00486 1969.488 9.57 9847.44 9.57 

2704 Бензин 0.0002 3.456 0.01 17.28 0.01 

(нефтяной,      

малосернистый) /в      

пересчете на      

углерод/      

2732 Керосин 1.252466 7.236 9.06 36.18 9.06 

2752 Уайт-спирит 0.051 7.236 0.37 36.18 0.37 

2754 Алканы С12-19 0.011399 11.664 0.13 58.32 0.13 

(в пересчете на      



167 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

С)      

2902 Взвешенные 0.03742 39.528 1.48 197.64 1.48 

вещества      

2907 Пыль 13.2637 118.26 1568.57 591.3 1568.57 

неорганическая,      

содержащая      

двуокись кремния      

более 70% (динас и      

другие)      

2908 Пыль 13.67717 60.588 828.67 302.94 828.67 

неорганическая,      

содержащая      

двуокись кремния      

70-20% (шамот,      

цемент, пыль      

цементного      

производства -      

глина, глинистый      

сланец, доменный      

шлак, песок,      

клинкер, зола      

кремнезем и      

другие)      

2930 Пыль 0.4985 39.528 19.70 197.64 19.70 

абразивная      

В С Е Г О:   3635.98  3635.98 

 

№ 

п/п 

Наименование вида 

отхода 

Код по 

ФККО 

Виды деятельности по 

обращению с 

отходами 

Объем, 

тонн 

Плата за 

размещение отхода, 

руб 

1 2 3 4 5 6 

 Отходы III класса опасности 

1 

всплывшие 

нефтепродукты из 

нефтеловушек и 

аналогичных 

сооружений 

4 06 350 

01 31 3 

Накопление в 

водонепроницаемой 

металлической 

ёмкости , 

установленной на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием и передача 

сторонней 

организации на 

утилизацию 

-* 

Не передается на 

размещение  

0 руб 

 Отходы IV класса опасности 

2 

Осадок очистных 

сооружений 

дождевой 

(ливневой) 

канализации 

малоопасный 

7 21 100 

01 39 4 

Накопление в 

металлическом 

контейнере с 

крышкой, 

установленном на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием, и 

передача сторонней 

организации для 

транспортировки на 

-* 

По факту  



168 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

№ 

п/п 

Наименование вида 

отхода 

Код по 

ФККО 

Виды деятельности по 

обращению с 

отходами 

Объем, 

тонн 

Плата за 

размещение отхода, 

руб 

1 2 3 4 5 6 

полигон 

3 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 

01 72 4 

Накопление в 

металлическом 

контейнере с 

крышкой, 

установленном на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием, и 

передача сторонней 

организации для 

транспортировки на 

полигон (деятельность 

регионального 

оператора) 

0,12 

Плату 

осуществляет 

региональный 

оператор  

5  

Грунт, 

загрязненный 

нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание нефти 

или 

нефтепродуктов 

менее 15%) 

9 31 100 

03 39 4 

Накапливается в 

водонепроницаемом 

контейнере, 

установленном на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием и передача 

сторонней 

организации на 

утилизацию 

-* 

По факту 

6 

Песок, 

загрязненный 

нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание нефти 

или 

нефтепродуктов 

менее 15%) 

9 19 201 

02 39 4 

Накапливается в 

водонепроницаемом 

контейнере, 

установленном на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием и передача 

сторонней 

организации на 

утилизацию 

-* 

По факту 

7 

Средства 

индивидуальной 

защиты глаз, рук, 

органов слуха в 

смеси, утратившие 

потребительские 

свойства 

4 91 105 

11 52 4 

Накопление в 

металлическом 

контейнере с 

крышкой, 

установленном на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием, и 

передача сторонней 

организации для 

транспортировки на 

полигон 

-* 

По факту 



169 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

№ 

п/п 

Наименование вида 

отхода 

Код по 

ФККО 

Виды деятельности по 

обращению с 

отходами 

Объем, 

тонн 

Плата за 

размещение отхода, 

руб 

1 2 3 4 5 6 

8 

Осадок 

механической 

очистки смеси 

ливневых и 

производственных 

сточных вод, не 

содержащих 

специфические 

загрязнители, 

практически 

неопасный 

7 29 010 

12 39 5 

Накапливается в 

водонепроницаемой 

емкости, 

установленной на 

площадке с 

непроницаемым 

покрытием и передача 

сторонней 

организации на 

утилизацию 

-* 

По факту 

Всего: 0,12 - 

 



170 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

11 Обоснование выбора варианта намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности из всех 

рассмотренных альтернативных вариантов 

В качестве отопительных приборов приняты обогреватели 

электрические бытовые конвективного типа Electrolux ECH/AS - ER. 

Электрические обогреватели комплектуются Х-образным монолитным 

нагревательным элементом. Обогреватели серии Electrolux ECH/AS - ER легко 

монтируются на стену или устанавливаются на специальные ножки (входит в 

комплектацию). Встроенный блок управления электрических обогревателей 

включает в себя:  

1. Индикатор питания; 

2. LED-дисплей; 

3. Кнопка переключения рабочей; мощности прибора 

(полная;/половинная); 

4. Кнопка включения/выключения прибора, выбора режима; 

5. Кнопки регулировки температуры /настроек таймера. 



171 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

12 Материалы общественных обсуждений, проводимых 

при проведении исследований и подготовке материалов по 

оценке воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности, в которых 

указывается 

Общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в 

рамках оценки воздействия в соответствии с «Положением об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду в Российской Федерации» Приложение к Приказу Госкомэкологии от 16 

мая 2000 г. N 372 и иными нормативными документами, направленных на 

информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью 

выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки 

воздействия. 

12.1 Способ информирования общественности о месте, 

времени и форме проведения общественного 

обсуждения 

Информирование и участие общественности осуществляется на всех 

этапах оценки воздействия на окружающую среду в соответствии с нормами 

«Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» Приложение к 

Приказу Госкомэкологии от 16 мая 2000 г. N 372 и иными нормативными 

правовыми документами в установленном порядке. 

Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов 

оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается заказчиком 

Рубцовский филиал АО «Алтайвагон», как неотъемлемая часть процесса 

проведения оценки воздействия на окружающую среду, организуется 

Администрацией Рубцовского района Алтайского края при содействии 

заказчика Рубцовский филиал АО «Алтайвагон» и в соответствии с 

российским законодательством:  



172 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- Федеральный закон «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. 

№ 174-ФЗ; 

- Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. 

№ 7-ФЗ. 

Публикация уведомлений в официальных изданиях: 

- федерального органа исполнительной власти:  

1. «Российская газета» №58 (8409) от 19 марта 2021 г.; 

2. «Российская газета» №88 (8439) от 23 апреля 2021 г. 

- исполнительной власти субъекта РФ:  

1. газета «Алтайская правда» №47 (30420) от 19 марта 2021 г.; 

2. газета «Алтайская правда» №72 (30445) от 23 апреля 2021 г. 

- органов местного самоуправления:  

1. газета «Хлебороб Алтая» №12 стр. 10 от 19 марта 2021 г.; 

2. газета «Хлебороб Алтая» №17 стр. 11 от 23 апреля 2021 г. 

Копии публикаций уведомлений в официальных изданиях 

представлены в Приложении М. 

12.2  Список участников общественного обсуждения с 

указанием их фамилий, имен, отчеств и названий 

организаций (если они представляли организации), а 

также - адресов и телефонов этих организаций или 

самих участников обсуждения 

В обсуждении объекта экологической экспертизы «Проектная 

документация и предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по 

проекту «Полигон промышленных отходов Рубцовского филиала АО 

«Алтайвагон» принимали участие: 

Председатель комиссии: 

- Первый заместитель главы Администрации района - Субботин Роман 

Витальевич; 

Секретарь комиссии: 



173 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- Заведующая отделом по экономике Администрации района - 

Игнатьева Алла Михайловна; 

Члены комиссии: 

- Управляющая делами Администрации района - Павлова С.Н. 

- Председатель комитета Администрации района по управлению 

муниципальным имуществом - Рудницкий Д.А. 

Присутствовали: 

- Представители заказчика:  

1. Главный инженер Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» - 

Рогозников Игорь Александрович; 2. Заместитель главного инженера 

Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» - Козырев Юрий Гаврилович. 3. 

Специалист по социальной работе Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» - 

Ларионов Владимир Владимирович; 

- Представитель проектной организации (ООО «ПО 

Сибгипросельхозмаш»): Главный инженер проекта - Вохмина Татьяна 

Александровна. 

- Регистратор: Инженер-конструктор отдела главного энергетика 

Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» - Дорошева Светлана Александровна. 

- Граждане, изъявившие желание принять участие в общественных 

обсуждениях - согласно списку (приложение № 1 к протоколу - Журнал 

регистрации участников общественных обсуждений (в форме слушаний) по 

объекту государственной экологической экспертизы «Проектная 

документация Полигон промышленных отходов Рубцовского филиала АО 

«Алтайвагон»), включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду. 

Копия протокола общественных слушаний от 25 мая 2021 г. 

представлена в Приложении Н. 

 

 



174 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

12.3  Вопросы, рассмотренные участниками обсуждений; 

тезисы выступлений, в случае их представления 

участниками обсуждения; протокол(ы) проведения 

общественных слушаний 

1. Дорошев В.А. - Каково взаимное расположение проектируемого 

полигона и полигона твёрдых бытовых отходов города Рубцовска? 

Козырев Ю.Г. - Проектируемый полигон с северо-западной стороны 

граничит с действующим полигоном промышленных отходов Рубцовского 

филиала АО «Алтайвагон», который своей противоположной гранью 

примыкает к полигону ТБО. Прямое расстояние между проектируемым 

полигоном и полигоном ТБО триста сорок метров. 

2. Верц Т.В. - Как подготавливается полигон для эксплуатации? 

Вохмина Т.А. - Устройство днища участков, в виде насыпи из 

привезённого грунта (суглинок) толщиною 1,5м с послойным тщательным 

уплотнением. По периметру каждого участка устраивается обваловка грунтом 

на высоту 4,5м от рельефа. По поверхности днища и обваловки укладывается 

гидроизоляционный слой из геомембраны ПНД толщиной 3 мм, плотность 

0,92 г/см3, прочность при разрыве 81кН/м, изготовитель ООО «Русгеосинт» г. 

Новосибирск. По геомембране устраивается изолирующий защитный слой из 

уплотнительного грунта (суглинок) толщиной 300 мм. 

3. Верц Т.В. - Где берется грунт для отсыпки полигона? 

Ларионов В.В. - У нас есть договоренность с МУП «Водоканалом» и 

Потеряевским рудником, у которых имеется данный грунт от вскрышных 

работ. 

4. Верц Т.В. - Можно ли населению посетить действующий полигон и 

проконтролировать строительство проектируемого полигона? 

Рогозников А.А - Да, это возможно при предварительном согласовании 

даты и времени посещения полигона с кем-то из нашего руководства. Мы 

уведомим охрану, и Вас беспрепятственно пропустят на территорию полигона. 

Контролировать строительство нового полигона так же можно. 



175 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

5. Новолодский Р.А. - Предусмотренная проектом геомембрана будет 

разрушена строительной и эксплуатирующей техникой. Видимо требуется 

принять дополнительные меры по её защите или контролю сохранения её 

целостности. 

Козырев Ю.Г. - Как уже ранее говорила ГИП Вохмина Т.А. на 

геомембрану наносится защитный слой толщиной 300мм (суглинок), который 

и будет защищать геомембрану от повреждения. Грунт высыпается перед 

картой, а затем толкается на площадку. 

6. Новолодский Р.А. - Начнете строить и обанкротитесь, а рядом с нами 

останутся неугодья. 

Ларионов В.В. - Планирование работы предприятия просматривается 

на ближайшие два года, по заключённым договорам на поставку продукции 

потребителям. По более долгосрочному периоду надо сказать, что продукция 

нашего предприятия АО «Алтайвагон», грузовые вагоны, востребованы как на 

внутреннем, так и на внешнем рынках, предприятие числится в лидерах, как 

по объему, так и по качеству выпускаемой продукции в своем рыночном 

сегменте. Перспективы у предприятия уверенные, поэтому ему необходим 

рассматриваемый новый полигон для размещения промышленных отходов, 

рассчитанный на срок эксплуатации пятнадцать лет. 

7. Пинчук Е.В. - В каком году были проведены инженерные 

изыскания? 

Козырев Ю.Г. - Инженерные изыскания на площадке строительства 

полигона были проведены в 2020 году. 

8. Пинчук Е.В. - Проведете рекультивацию полигона: сверху травка, 

вокруг кустарник, деревья, а внутри останутся материалы длительного 

разложения. 

Рогозников И.А. - Полигоны для того и строятся, чтобы захоранивать 

материалы на длительный срок. Через 4 года после посева территория 

рекультивируемого полигона передаётся для последующего целевого 

использования земель. 



176 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

9. Верц Т.В. - Проектом предусмотрено сооружение для 

обеззараживания транспорта, подвозящего отходы. В чём заключается 

заразность отходов? 

10. Рогозников И.А. - Весь транспорт, доставляющий отходы, проходит 

дозиметрический контроль на предприятии Рубцовского филиалы АО 

«Алтайвагон» перед отправкой на полигон. Транспорт не прошедший 

проверку не отправляется на полигон. Дезинфицирующая установка с навесом 

5м заложена в проект. Согласно СП 127 пункт 6 подпункт 6.2, 6.8 при выезде с 

полигона требуется мойка колес автомобиля, так как наш полигон 

промышленных отходов, а не ТБО, где это обязательно. Возможно, нам эта 

установка не понадобится. 

12.4  Все высказанные в процессе проведения 

общественных обсуждений замечания и предложения 

с указанием их авторов, в том числе по предмету 

возможных разногласий между общественностью, 

органами местного самоуправления и заказчиком 

Представленные на общественные обсуждения материалы проектной 

документации и материалы оценки воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной деятельности по проекту «Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» не содержат 

замечания и предложения общественности. 

12.5  Выводы по результатам общественного обсуждения 

относительно экологических аспектов намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности 

Заключительное слово председателя общественных слушаний, 

заместителя главы Администрации Рубцовского района Субботина Р.В. - Судя 

по представленным проектным материалам, сооружение запроектировано 

серьёзное и требует немалых вложений. При таком капитальном подходе к 

решению вопроса размещения отходов предполагается и дальнейшее строгое 

соблюдение предприятием экологических требований, выдвинутых 



177 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Государственным законодательством, какое мы могли сейчас увидеть в 

проекте объекта. Кроме того, уже эксплуатируемый полигон этого 

предприятия («Алтайвагон») показал отсутствие негативного влияния на 

жизнь местного населения. Более того, со стороны предприятия имеется 

значительный вклад в бюджет района за счёт аренды земельного участка и 

оплаты за негативное воздействие на окружающую среду. 

Решение участников общественного обсуждения: 

1. Общественные обсуждения (включая слушания) проектной 

документации и предварительных материалов оценки воздействия на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности по проекту 

«Полигон промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» 

признать состоявшимися. 

2. Процедура информирования общественности проведена согласно 

действующему законодательству, регламент слушаний выдержан без срывов и 

нарушений. 

3. Представленные на общественные обсуждения материалы проектной 

документации и материалы оценки воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной деятельности по проекту «Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» утвердить и 

принять за основу при разработке окончательных материалов ОВОС. 

4. Протокол общественных слушаний является неотъемлемой частью 

окончательных материалов ОВОС. Материалы общественных обсуждений 

направляются в установленном порядке для прохождения государственной 

экологической экспертизы. 

Протокол составлен в двух экземплярах, один хранится в 

администрации муниципального образования Рубцовского района, второй - у 

заказчика общественных обсуждений. 

 

 



178 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

12.6  Сводка замечаний и предложений общественности, с 

указанием, какие из этих предложений и замечаний 

были учтены заказчиком, и в каком виде, какие - не 

учтены, основание для отказа 

Представленные на общественные обсуждения материалы проектной 

документации и материалы оценки воздействия на окружающую среду 

намечаемой хозяйственной деятельности по проекту «Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» не содержат 

замечания и предложения общественности. 

12.7  Списки рассылки соответствующей информации, 

направляемой общественности на всех этапах оценки 

воздействия на окружающую среду 

Возможность ознакомления с материалами обсуждений предоставлена 

в два этапа: 

С 19 марта 2021 года по 23 апреля 2021 года были размещены для 

ознакомления предварительное техническое задание и предварительные 

материалы воздействия на окружающую среду объекта государственной 

экологической экспертизы «Проектная документация Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» по 

следующим адресам: 

- Алтайский край, г. Рубцовск, ул. К. Маркса, 182, в кабинете № 10 

(отдел экономики Администрации Рубцовского района). Доступное для 

ознакомления время: в рабочие дни с 08.00 до 17.15 часов местного времени; 

- Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Тракторная 33, в приёмной 

директора Рубцовского филиала АО «Алтайвагон». Доступное для 

ознакомления время: в рабочие дни с 8-00 до 17- 00 часов местного времени. 

Кроме того, эти материалы были размещены на официальных сайтах 

Администрации Рубцовского района (http://rubradmin.ru) и организации-

проектировщика ООО «ПО СИБГИПРОСЕЛЬХОЗМАШ» (http://sibgipro.ru); 

http://rubradmin.ru/
http://sibgipro.ru/


179 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

С 23 апреля 2021 года по 25 мая 2021 года были размещены для 

ознакомления утверждённое техническое задание, предварительные 

материалы воздействия на окружающую среду объекта государственной 

экологической экспертизы, а также проектная документация Полигон 

промышленных отходов Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» по 

следующим адресам: 

- Алтайский край, г. Рубцовск, ул. К. Маркса, 182, в кабинете № 10 

(отдел экономики Администрации Рубцовского района). Доступное для 

ознакомления время: в рабочие дни с 08.00 до 17.15 часов местного времени; 

- Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Тракторная 33, в приёмной 

директора Рубцовского филиала АО «Алтайвагон». Доступное для 

ознакомления время: в рабочие дни с 8-00 до 17- 00 часов местного времени. 

Кроме того, с 22.04.2021 года эти материалы были размещены на 

официальных сайтах Администрации Рубцовского района (http://rubradmin.ru ) 

и организации-проектировщика ООО «ПО СИБГИПРОСЕЛЬХОЗМАШ» 

(http://sibgipro.ru). 

 

 

http://rubradmin.ru/
http://sibgipro.ru/


180 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

13 Резюме нетехнического характера 

Резюме нетехнического характера – краткий отчет об основных 

результатах Оценки воздействия на окружающую среду.  

Резюме дает общее представление о современном социально-

экономическом и экологическом состоянии территории, а также об основных 

возможных воздействиях, которые сформируются в результате реализации 

проекта на строительство объекта: "Полигон промышленных отходов 

Рубцовского филиала АО «Алтайвагон» или в условиях нулевой 

альтернативы. Предупредительные и компенсационные меры, направлены на 

недопущение и смягчение ожидаемых негативных воздействий на 

окружающую среду и общество. Материалы ОВОС подготовлены на 

основании официальной информации социального, экономического и 

экологического характера, полученной в результате обследования территории 

в 2019 гг.), анализа фондовых материалов, архивных источников, а также 

сведений опубликованных в открытой печати.  

Представленные на рассмотрение материалы являются 

предварительными материалами оценки воздействия на окружающую среду 

проекта на строительство объекта: "Полигон промышленных отходов 

Рубцовского филиала АО «Алтайвагон». 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду (ОВОС) – это процесс, способствующий принятию 

экологически ориентированного управленческого решения о реализации 

намечаемой хозяйственной или иной деятельности посредством определения 

возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических 

последствий, учета общественного мнения, разработки мер по уменьшению и 

предотвращению воздействий (Приказ Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. 

№ 372). В ходе выполнения работы проведена оценка воздействия на 

окружающую среду при реализации намечаемой хозяйственной деятельности.  



181 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Установлено, что реализация деятельности оказывает определенное 

влияние на состояние окружающей среды в районе реализации деятельности. 

В период эксплуатации объекта воздействие на атмосферный воздух (в 

том числе физических факторов), на водные объекты, на земельные ресурсы, 

на почвенный покров и недра, на растительность и животный мир ожидается в 

допустимых пределах при условии выполнения запланированных настоящим 

проектом мероприятий. 

В проекте разработаны предложения по максимальному снижению 

возможных негативных последствий от реализации деятельности, при 

эксплуатации полигона промышленных отходов.  



182 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

14 Список литературы 

-  Методы расчётов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе). Приказ от 6 июня 2017 г. № 273. 

- Водный кодекс РФ. 

- СП 131.13330.2020 Актуализированная редакция СНиП 23.01-99 

«Строительная климатология». 

- Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. СПб., 

2012 г. 

- Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления. Москва, 1999 г. 

- Приказ Минсельхоз РФ № 45303 от 13.12.2006 г с изм. от 12.10.18 г. 

- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания" 

- СанПиН 2.1.3684 - 21 «Санитарно - эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно - противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий». 

- Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденные 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, 2017 

г. 

- Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей), СПб., 

2015 г. 

- «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом 

дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 



183 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

- «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных 

показателей). СПб, 2015».  

- Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ атмосферный воздух. С.-П., 2012 г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники», 1998 г. (на основе удельных 

показателей). 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчётным путем), 

1998 г. 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. 

- ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчёта». 

- «Охрана окружающей природной среды при проектировании и 

строительстве автомобильных дорог» М.В. Нечаев, В.Г. Систер, В.В. Силкин. 

- Каталог источников шума и средств защиты. Воронеж, 2004 г.  

 



184 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  
  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего 

листов 

(страниц) в 

док. 

Номер док. Подп. Дата 

измененных замененных новых аннулиров.     

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

         

         

         

         

         

         

         

         

                  

                  

         

                  

                  

                  

 
 



184 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение А 

 



185 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение А.1 

 
 



186 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 

 



187 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 

 

 



188 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 
 

 



189 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



190 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

ПРИЛОЖЕНИЕ А.2 

 

 



191 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



192 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 



193 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



194 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

ПРИЛОЖЕНИЕ А.3 

 



195 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

ПРИЛОЖЕНИЕ А.4 

 



196 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



197 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 



198 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



199 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 

 



200 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 

 

 



201 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение Б 

 

 



202 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 
 

 

 



203 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.1 

 



Приложение 6









208 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение Г 

 



209 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение Д 

 



210 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение Е 

Расчет №1 – строительство первой очереди 

Инвентаризация источников выброса загрязняющих веществ на период строительных работ 

Источник 6501 – работа строительной техники на территории 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме 

холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1187182 2,965071 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0192882 0,481674 

328 Углерод (Сажа) 0,0165339 0,415107 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0122028 0,303751 

337 Углерод оксид 0,0990133 2,462546 

2732 Керосин 0,028235 0,706016 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 

расчётных дней – 176. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименов

ание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

честв

о 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо

чих 

дней 

Одн

овре

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холос

той 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо

стой 

ход 

Бульдозер 

Т 108 

ДМ гусеничная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

Моторны

й гладкий 

каток Ду-

84 

ДМ колесная, 

мощностью 36-60 

кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Экскавато

р 

одноковш

овый 

емкостью 

0,5 м3 

Case 

ДМ колесная, 

мощностью 101-160 

кВт (137-218 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 



211 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Наименов

ание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

честв

о 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо

чих 

дней 

Одн

овре

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холос

той 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо

стой 

ход 

WX210 

Series 2 

Автогрей

дер 

средний 

ДЗ-122А 

ДМ колесная, 

мощностью 101-160 

кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Кран 

автомоби

льный 

Ивановец 

КС-

55735-1 

ДМ колесная, 

мощностью 161-260 

кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Автобето

носмесите

ль АБС-

4М-02 

ДМ колесная, 

мощностью 161-260 

кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

Автомоби

ль 

бортовой 

ЗИЛ-555 

ДМ колесная, 

мощностью 101-160 

кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Автомоби

ль 

самосвал 

МАЗ-205 

ДМ колесная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

Автосамо

свал с 

оборудова

нием 

распредел

итель 

ROAD 

MASTER-

7 

КАМАЗ-

65201-73 

ДМ колесная, 

мощностью 161-260 

кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, 

г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 



212 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт 

(83-136 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-

82 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт 

(137-218 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт 

(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 



213 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-

136 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Бульдозер Т 108 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·176·3,5·60+1,3·1,976·1·176·3,2·60+0,384·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1651094 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·176·3,5·60+1,3·0,321·1·176·3,2·60+0,0624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0268222 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·176·3,5·60+1,3·0,27·1·176·3,2·60+0,06·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0226639 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·176·3,5·60+1,3·0,19·1·176·3,2·60+0,097·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0167006 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·176·3,5·60+1,3·1,29·1·176·3,2·60+2,4·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1372948 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·176·3,5·60+1,3·0,43·1·176·3,2·60+0,3·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0389009 т/год. 

Моторный гладкий каток Ду-84 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·176·3,5·60+1,3·1,192·1·176·3,2·60+0,232·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0996053 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·176·3,5·60+1,3·0,1937·1·176·3,2·60+0,0377·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0161859 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·176·3,5·60+1,3·0,17·1·176·3,2·60+0,04·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0143004 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·176·3,5·60+1,3·0,12·1·176·3,2·60+0,058·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,010503 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·176·3,5·60+1,3·0,77·1·176·3,2·60+1,44·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0820533 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·176·3,5·60+1,3·0,26·1·176·3,2·60+0,18·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0235023 т/год. 

Экскаватор одноковшовый емкостью 0,5 м3 Case WX210 Series 2 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·2·176·3,5·60+1,3·3,208·2·176·3,2·60+0,624·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,53612 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·2·176·3,5·60+1,3·0,521·2·176·3,2·60+0,1014·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,087071 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·2·176·3,5·60+1,3·0,45·2·176·3,2·60+0,1·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0755462 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·2·176·3,5·60+1,3·0,31·2·176·3,2·60+0,16·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0545445 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·2·176·3,5·60+1,3·2,09·2·176·3,2·60+3,91·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,4454715 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·2·176·3,5·60+1,3·0,71·2·176·3,2·60+0,49·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,1283167 т/год. 



214 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
211 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Автогрейдер средний ДЗ-122А 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·176·3,5·60+1,3·3,208·1·176·3,2·60+0,624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,26806 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·176·3,5·60+1,3·0,521·1·176·3,2·60+0,1014·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0435355 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,1·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0377731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·176·3,5·60+1,3·0,31·1·176·3,2·60+0,16·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0272723 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·176·3,5·60+1,3·2,09·1·176·3,2·60+3,91·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,2227357 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·176·3,5·60+1,3·0,71·1·176·3,2·60+0,49·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0641583 т/год. 

Кран автомобильный Ивановец КС-55735-1 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·176·3,5·60+1,3·5,176·1·176·3,2·60+1,016·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,432632 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·176·3,5·60+1,3·0,841·1·176·3,2·60+0,165·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0702933 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·176·3,5·60+1,3·0,72·1·176·3,2·60+0,17·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0605743 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·176·3,5·60+1,3·0,51·1·176·3,2·60+0,25·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0446857 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·176·3,5·60+1,3·3,37·1·176·3,2·60+6,31·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,3592216 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·176·3,5·60+1,3·1,14·1·176·3,2·60+0,79·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1030593 т/год. 

Автобетоносмеситель АБС-4М-02 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·176·3,5·60+1,3·5,176·1·176·3,2·60+1,016·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,432632 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·176·3,5·60+1,3·0,841·1·176·3,2·60+0,165·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0702933 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·176·3,5·60+1,3·0,72·1·176·3,2·60+0,17·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0605743 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·176·3,5·60+1,3·0,51·1·176·3,2·60+0,25·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0446857 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·176·3,5·60+1,3·3,37·1·176·3,2·60+6,31·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,3592216 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·176·3,5·60+1,3·1,14·1·176·3,2·60+0,79·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1030593 т/год. 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-555 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·176·3,5·60+1,3·3,208·1·176·3,2·60+0,624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,26806 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·176·3,5·60+1,3·0,521·1·176·3,2·60+0,1014·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0435355 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,1·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0377731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·176·3,5·60+1,3·0,31·1·176·3,2·60+0,16·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0272723 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·176·3,5·60+1,3·2,09·1·176·3,2·60+3,91·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,2227357 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·176·3,5·60+1,3·0,71·1·176·3,2·60+0,49·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0641583 т/год. 



215 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
212 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Автомобиль самосвал МАЗ-205 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·2·176·3,5·60+1,3·1,976·2·176·3,2·60+0,384·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,330219 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·2·176·3,5·60+1,3·0,321·2·176·3,2·60+0,0624·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0536444 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·2·176·3,5·60+1,3·0,27·2·176·3,2·60+0,06·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0453277 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·2·176·3,5·60+1,3·0,19·2·176·3,2·60+0,097·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0334013 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·2·176·3,5·60+1,3·1,29·2·176·3,2·60+2,4·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,2745896 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·2·176·3,5·60+1,3·0,43·2·176·3,2·60+0,3·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0778019 т/год. 

Автосамосвал с оборудованием распределитель ROAD MASTER-7 КАМАЗ-65201-73 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·1·176·3,5·60+1,3·5,176·1·176·3,2·60+1,016·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,432632 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·1·176·3,5·60+1,3·0,841·1·176·3,2·60+0,165·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0702933 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·1·176·3,5·60+1,3·0,72·1·176·3,2·60+0,17·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0605743 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·1·176·3,5·60+1,3·0,51·1·176·3,2·60+0,25·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0446857 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·1·176·3,5·60+1,3·3,37·1·176·3,2·60+6,31·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,3592216 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·1·176·3,5·60+1,3·1,14·1·176·3,2·60+0,79·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1030593 т/год. 

 

 

 

 



216 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
213 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 



217 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
214 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



218 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
215 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



219 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
216 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



220 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
217 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



221 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
218 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 
 

 

 



222 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
219 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

 

Источник 6505 – сварочное работы 

Название источника выбросов: №1 Сварочные работы в период строительства 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0028835 0.039862 0.00 0.0028835 0.039862 

0143 Марганец и его 

соединения 

0.0005106 0.007058 0.00 0.0005106 0.007058 

0342 Фториды газообразные 0.0001181 0.001632 0.00 0.0001181 0.001632 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция: электродуговая сварка 

Технологический процесс (операция): Электродуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: МР-3 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.7700000 

0143 Марганец и его соединения 1.7300000 

0342 Фториды газообразные 0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 

1920 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=2.125 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2.5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

 

 

 

 



223 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
220 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

6506 – Окрасочные работы 

  Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении 

лакокрасочного материала (ЛКМ) и его сушке. 

 Выброс загрязняющих веществ  зависит от ряда факторов: способа окраски, 

производительности применяемого оборудования, состава лакокрасочного материала и др. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при различных 

способах нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход окрасочного материала, 

долю содержания в нем растворителя, долю компонентов лакокрасочного материала, 

выделяющихся из него в процессах окраски и сушки. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 

2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,076638 0,051 

2752 Уайт-спирит 0,076638 0,051 

2902 Взвешенные вещества 0,0562 0,03742 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Расход 

ЛКМ 

за год, 

кг 

Месяц наиболее интенсивной 

работы 
Одно

врем

енно

сть 

расход 

ЛКМ, 

кг 

число 

дней 

работы 

число рабочих 

часов в день 

При 

окраск

е 

При 

сушке 

Покраска. Окраска методом пневматического 

распыления. Окраска и сушка. Воздуховод длиной 

до 2 м (Кос=1.0) 

226 103 21 4 16 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия 

(детали), определяется по формуле (1.1.1): 

 Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта. 

 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2): 

 Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ

'
p / 104, т/год (1.1.2) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ'
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 



224 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
221 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ 

(растворителя) в парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ определяется 

по формуле (1.1.3): 

 Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ

''
p / 104, т/год (1.1.3) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ''
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 

 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно по 

каждому компоненту по формуле (1.1.4): 

Пok(c) · 106 

 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 

n · t · 3600 

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц 

напряженной работы при окраске (сушке); 

n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 

t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде 

дополнительного множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в составе 

аэрозоля либо отдельных компонентов растворителей. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Эмаль ПФ-115 

Расчет выброса окрасочного аэрозоля 

Пок = 10-3 · 226 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,03742 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 103 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,016995 т/месяц; 

Gок = 0,016995 · 106 / (21 · 4 · 3600) = 0,0562 г/с. 

 

 2902. Взвешенные вещества 

Пок = 0,03742 · 1 = 0,03742 т/год; 

Gок = 0,0562 · 1 = 0,0562 г/с. 

 

Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 

 

Пок = 10-3 · 226 · (45 · 25 / 104) = 0,0255 т/год; 

Пс = 10-3 · 226 · (45 · 75 / 104) = 0,0765 т/год; 

П = 0,0255 + 0,0765 = 0,102 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 103 · (45 · 25 / 104) = 0,011588 т/месяц; 

П'
с = 10-3 · 103 · (45 · 75 / 104) = 0,034762 т/месяц; 

Gок = 0,011588 · 106 / (21 · 4 · 3600) = 0,03832 г/с; 

Gс = 0,034762 · 106 / (21 · 4 · 3600) = 0,11495 г/с; 

G = 0,03832 + 0,11495 = 0,153275 г/с. 

 616. Диметилбензол (Ксилол) 

П = 0,102 · 0,5 = 0,051 т/год; 

G = 0,153275 · 0,5 = 0,076638 г/с. 

 

 2752. Уайт-спирит 

П = 0,102 · 0,5 = 0,051 т/год; 

G = 0,153275 · 0,5 = 0,076638 г/с. 

 

 

 



225 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
222 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Расчет №2 - Инвентаризациям источников выброса загрязняющих веществ при 

эксплуатации 1 очереди 

 



226 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
223 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



227 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
224 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



228 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
225 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



229 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
226 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



230 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
227 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



231 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
228 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



232 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
229 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



233 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
230 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



234 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
231 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
 

 



235 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
232 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



236 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
233 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



237 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
234 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



238 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
235 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



239 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
236 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



240 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
237 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



241 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
238 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



242 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
239 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



243 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
240 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



244 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
241 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



245 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
242 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



246 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
243 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



247 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
244 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



248 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
245 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



249 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
246 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



250 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
247 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



251 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
248 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 

 

 

 

 



252 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
249 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 
 

 

 

 



253 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
250 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



254 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
251 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



255 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
252 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 

 

 

 

 



256 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
253 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



257 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
254 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



258 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
255 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



259 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
256 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник №6009, Площадка разгрузочных работ автотранспортом 

 



260 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
257 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



261 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
258 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



262 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
259 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник загрязнения №6009/2 Автотранспортные работы (выброс пыли) 

 



263 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
260 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник загрязнения №0010 Дизель-генераторная установка 

 



264 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
261 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



265 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
262 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



266 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
263 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

Источник загрязнения №6011 Площадка заправки ДГУ 

 



267 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
264 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



268 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
265 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Окончание Приложения Е 

 



269 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
266 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

РАСЧЕТ №3 - Период рекультивации 1 очереди и эксплуатации 2 очереди 

 Источник6501 – перемещение грунта  

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб., 2012. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 

при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 

(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя 

годовая скорость ветра 2,9 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0226667 0,192 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

Грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 15 

т/час; Gгод = 50000 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность свыше 

10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 



270 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
267 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Грунт 

M2908
1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,0133333 г/с; 

M2908
3 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,016 г/с; 

M2908
6 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,0186667 г/с; 

M2908
8 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,0226667 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 50000 = 0,192 т/год. 

 

 

 

Источник 6502 – работа техники при рекультивации 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме 

холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 20125. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1630631 1,253649 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0264911 0,203675 

328 Углерод (Сажа) 0,0226967 0,1748398 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,016709 0,12874 

337 Углерод оксид 0,13595 1,040965 

2732 Керосин 0,0386861 0,297564 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 

расчётных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименов

ание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

честв

о 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо

чих 

дней 

Одн

овре

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холос

той 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо

стой 

ход 

Бульдозер ДМ гусеничная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

Экскавато

р 

ДМ гусеничная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

Каток ДМ колесная, 1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 



271 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
268 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Наименов

ание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

честв

о 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо

чих 

дней 

Одн

овре

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холос

той 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо

стой 

ход 

мощностью 21-35 

кВт (28-48 л.с.) 

Самосвал ДМ колесная, 

мощностью 161-260 

кВт (219-354 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, 

г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт 

(83-136 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 



272 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
269 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 21-35 кВт (28-

48 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,696 0,136 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,113 0,0221 

Углерод (Сажа) 0,1 0,02 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,068 0,034 

Углерод оксид 0,45 0,84 

Керосин 0,15 0,11 
 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт 

(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Бульдозер 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·176·3,5·60+1,3·1,976·1·176·3,2·60+0,384·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1651094 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·176·3,5·60+1,3·0,321·1·176·3,2·60+0,0624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0268222 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·176·3,5·60+1,3·0,27·1·176·3,2·60+0,06·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0226639 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·176·3,5·60+1,3·0,19·1·176·3,2·60+0,097·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0167006 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·176·3,5·60+1,3·1,29·1·176·3,2·60+2,4·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1372948 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·176·3,5·60+1,3·0,43·1·176·3,2·60+0,3·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0389009 т/год. 

Экскаватор 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·176·3,5·60+1,3·1,976·1·176·3,2·60+0,384·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1651094 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·176·3,5·60+1,3·0,321·1·176·3,2·60+0,0624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0268222 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·176·3,5·60+1,3·0,27·1·176·3,2·60+0,06·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0226639 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·176·3,5·60+1,3·0,19·1·176·3,2·60+0,097·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0167006 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·176·3,5·60+1,3·1,29·1·176·3,2·60+2,4·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1372948 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·176·3,5·60+1,3·0,43·1·176·3,2·60+0,3·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0389009 т/год. 

Каток 

G301 = (0,696·12+1,3·0,696·13+0,136·5)·1/1800 = 0,0115524 г/с; 

M301 = (0,696·1·176·3,5·60+1,3·0,696·1·176·3,2·60+0,136·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0581662 т/год; 

G304 = (0,113·12+1,3·0,113·13+0,0221·5)·1/1800 = 0,0018757 г/с; 



273 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
270 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

M304 = (0,113·1·176·3,5·60+1,3·0,113·1·176·3,2·60+0,0221·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0094439 т/год; 

G328 = (0,1·12+1,3·0,1·13+0,02·5)·1/1800 = 0,0016611 г/с; 

M328 = (0,1·1·176·3,5·60+1,3·0,1·1·176·3,2·60+0,02·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0083635 т/год; 

G330 = (0,068·12+1,3·0,068·13+0,034·5)·1/1800 = 0,0011862 г/с; 

M330 = (0,068·1·176·3,5·60+1,3·0,068·1·176·3,2·60+0,034·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0059672 т/год; 

G337 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,84·5)·1/1800 = 0,0095583 г/с; 

M337 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,84·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0479318 т/год; 

G2732 = (0,15·12+1,3·0,15·13+0,11·5)·1/1800 = 0,0027139 г/с; 

M2732 = (0,15·1·176·3,5·60+1,3·0,15·1·176·3,2·60+0,11·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0136435 т/год. 

Самосвал 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·2·176·3,5·60+1,3·5,176·2·176·3,2·60+1,016·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,865264 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·2·176·3,5·60+1,3·0,841·2·176·3,2·60+0,165·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,1405865 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·2·176·3,5·60+1,3·0,72·2·176·3,2·60+0,17·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,1211485 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·2·176·3,5·60+1,3·0,51·2·176·3,2·60+0,25·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0893714 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·2·176·3,5·60+1,3·3,37·2·176·3,2·60+6,31·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,718443 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

M2732 = (1,14·2·176·3,5·60+1,3·1,14·2·176·3,2·60+0,79·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,2061185 т/год. 



274 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
271 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 



275 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
272 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



276 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
273 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



277 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
274 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



278 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
275 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



279 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
276 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



280 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
277 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



281 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
278 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



282 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
279 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



283 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
280 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
 

 



284 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
281 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



285 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
282 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



286 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
283 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



287 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
284 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



288 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
285 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



289 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
286 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



290 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
287 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



291 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
288 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



292 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
289 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



293 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
290 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



294 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
291 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



295 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
292 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



296 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
293 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



297 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
294 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



298 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
295 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



299 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
296 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



300 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
297 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 

 

 

 

 



301 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
298 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 
 

 

 

 



302 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
299 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



303 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
300 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



304 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
301 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 

 

 

 

 



305 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
302 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



306 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
303 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



307 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
304 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



308 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
305 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник №6009, Площадка разгрузочных работ автотранспортом 

 



309 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
306 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



310 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
307 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



311 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
308 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник загрязнения №6009/2 Автотранспортные работы (выброс пыли) 

 



312 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
309 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник загрязнения №0010 Дизель-генераторная установка 

 



313 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
310 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



314 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
311 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



315 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
312 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

Источник загрязнения №6011 Площадка заправки ДГУ 

 



316 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
313 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



317 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
314 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Окончание Приложения Е 

 



318 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
315 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Расчёт №4 – период эксплуатации второй очереди 

 



319 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
316 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



320 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
317 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



321 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
318 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



322 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
319 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



323 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
320 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



324 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
321 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



325 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
322 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 

 



326 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
323 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



327 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
324 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
 

 



328 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
325 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



329 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
326 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



330 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
327 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



331 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
328 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



332 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
329 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



333 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
330 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



334 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
331 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



335 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
332 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



336 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
333 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



337 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
334 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



338 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
335 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



339 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
336 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



340 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
337 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



341 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
338 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



342 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
339 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



343 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
340 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



344 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
341 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 

 

 

 

 



345 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
342 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 
 

 

 

 



346 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
343 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



347 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
344 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



348 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
345 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 
 

 

 

 

 



349 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
346 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



350 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
347 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



351 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
348 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



352 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
349 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник №6009, Площадка разгрузочных работ автотранспортом 

 



353 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
350 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



354 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
351 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



355 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
352 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник загрязнения №6009/2 Автотранспортные работы (выброс пыли) 

 



356 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
353 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 
Источник загрязнения №0010 Дизель-генераторная установка 

 



357 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
354 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



358 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
355 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



359 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
356 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

Источник загрязнения №6011 Площадка заправки ДГУ 

 



360 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
357 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Продолжение Приложения Е 

 



361 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
358 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Окончание Приложения Е 

 



362 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
359 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Расчет №5 – рекультивация 2 очереди  

Источник6501 – перемещение грунта  

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб., 2012. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 

при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует 

(K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя 

годовая скорость ветра 2,9 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0226667 0,192 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

Грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 15 

т/час; Gгод = 50000 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность свыше 

10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 



363 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
360 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Грунт 

M2908
1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,0133333 г/с; 

M2908
3 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,016 г/с; 

M2908
6 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,0186667 г/с; 

M2908
8 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 15 · 106 / 3600 = 0,0226667 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 50000 = 0,192 т/год. 

 

 

 

Источник 6502 – работа техники при рекультивации 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме 

холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 20125. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1630631 1,253649 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0264911 0,203675 

328 Углерод (Сажа) 0,0226967 0,1748398 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,016709 0,12874 

337 Углерод оксид 0,13595 1,040965 

2732 Керосин 0,0386861 0,297564 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 

расчётных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименов

ание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

честв

о 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо

чих 

дней 

Одн

овре

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холос

той 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо

стой 

ход 

Бульдозер ДМ гусеничная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

Экскавато

р 

ДМ гусеничная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

Каток ДМ колесная, 1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 



364 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
361 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Наименов

ание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

честв

о 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо

чих 

дней 

Одн

овре

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всег

о 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холос

той 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо

стой 

ход 

мощностью 21-35 

кВт (28-48 л.с.) 

Самосвал ДМ колесная, 

мощностью 161-260 

кВт (219-354 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 176 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, 

г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт 

(83-136 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 



365 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
362 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 21-35 кВт (28-

48 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,696 0,136 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,113 0,0221 

Углерод (Сажа) 0,1 0,02 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,068 0,034 

Углерод оксид 0,45 0,84 

Керосин 0,15 0,11 
 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт 

(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,841 0,165 

Углерод (Сажа) 0,72 0,17 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 

Керосин 1,14 0,79 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Бульдозер 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·176·3,5·60+1,3·1,976·1·176·3,2·60+0,384·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1651094 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·176·3,5·60+1,3·0,321·1·176·3,2·60+0,0624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0268222 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·176·3,5·60+1,3·0,27·1·176·3,2·60+0,06·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0226639 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·176·3,5·60+1,3·0,19·1·176·3,2·60+0,097·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0167006 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·176·3,5·60+1,3·1,29·1·176·3,2·60+2,4·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1372948 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·176·3,5·60+1,3·0,43·1·176·3,2·60+0,3·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0389009 т/год. 

Экскаватор 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·176·3,5·60+1,3·1,976·1·176·3,2·60+0,384·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1651094 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·176·3,5·60+1,3·0,321·1·176·3,2·60+0,0624·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0268222 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·176·3,5·60+1,3·0,27·1·176·3,2·60+0,06·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0226639 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·176·3,5·60+1,3·0,19·1·176·3,2·60+0,097·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0167006 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·176·3,5·60+1,3·1,29·1·176·3,2·60+2,4·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,1372948 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·176·3,5·60+1,3·0,43·1·176·3,2·60+0,3·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0389009 т/год. 

Каток 

G301 = (0,696·12+1,3·0,696·13+0,136·5)·1/1800 = 0,0115524 г/с; 

M301 = (0,696·1·176·3,5·60+1,3·0,696·1·176·3,2·60+0,136·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0581662 т/год; 

G304 = (0,113·12+1,3·0,113·13+0,0221·5)·1/1800 = 0,0018757 г/с; 



366 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
363 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

M304 = (0,113·1·176·3,5·60+1,3·0,113·1·176·3,2·60+0,0221·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0094439 т/год; 

G328 = (0,1·12+1,3·0,1·13+0,02·5)·1/1800 = 0,0016611 г/с; 

M328 = (0,1·1·176·3,5·60+1,3·0,1·1·176·3,2·60+0,02·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0083635 т/год; 

G330 = (0,068·12+1,3·0,068·13+0,034·5)·1/1800 = 0,0011862 г/с; 

M330 = (0,068·1·176·3,5·60+1,3·0,068·1·176·3,2·60+0,034·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0059672 т/год; 

G337 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,84·5)·1/1800 = 0,0095583 г/с; 

M337 = (0,45·1·176·3,5·60+1,3·0,45·1·176·3,2·60+0,84·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0479318 т/год; 

G2732 = (0,15·12+1,3·0,15·13+0,11·5)·1/1800 = 0,0027139 г/с; 

M2732 = (0,15·1·176·3,5·60+1,3·0,15·1·176·3,2·60+0,11·1·176·1,3·60)·10-6 = 0,0136435 т/год. 

Самосвал 

G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 

M301 = (5,176·2·176·3,5·60+1,3·5,176·2·176·3,2·60+1,016·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,865264 т/год; 

G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 

M304 = (0,841·2·176·3,5·60+1,3·0,841·2·176·3,2·60+0,165·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,1405865 т/год; 

G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 

M328 = (0,72·2·176·3,5·60+1,3·0,72·2·176·3,2·60+0,17·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,1211485 т/год; 

G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 

M330 = (0,51·2·176·3,5·60+1,3·0,51·2·176·3,2·60+0,25·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,0893714 т/год; 

G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 

M337 = (3,37·2·176·3,5·60+1,3·3,37·2·176·3,2·60+6,31·2·176·1,3·60)·10-6 = 0,718443 т/год; 

G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 

 



367 

 

 

      

130-1-003-ПО/00-ОВОС 
Лист 

      
364 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

   
И

нв
. №

  п
од

л.
  

  
  

  
  

П
о
д

п
. 
и

 д
ат

а 
  
  

  
  

  
В

за
м

. и
нв

. №
 

Приложение Ж



Расчет №1 - РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА РАССЕВИАНИЯ ЗВ В АТМОСФЕРНМО ВОЗДУХЕ НА ПЕРИОД СТРОТЕЛЬСТВА 1 ОЧЕРЕДИ

ЭРА v3.0
Таблица № 3.1.

Источники выделения загрязняющих веществ

Рубцовск, Промышленный полигон (С. первой очереди)
Номер Характерис Время работы ИВ Коли- Вредное вещество Количество З

№ Наименова- № Наимено- источ Наименование тики неста с учетом неста- чество
цеха ние цеха участ вание ника источника ционарнос- ционарности ИВ При учет

ка участка выдел выделения ти работы под нестационар
ения (ИВ) ИВ В Всего одним
(ИВ) (№ режима сутки за год номером

нестацио- Код Наименование г/c
нарности)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Строительные работы

001 Топливоразда 1 8 1408 1 0333 Дигидросульфид 0.000001
точная
колонка

2754 Алканы С12-19 (в 0.000232
пересчете на С)

001 Емкость 1 8 1408 1 0333 Дигидросульфид 0.000015
хранения
диз.топлива

2754 Алканы С12-19 (в 0.00541
пересчете на С)

001 Работа 1 8 1408 1 0301 Азота диоксид 0.1187182
строительной
техники

0304 Азот (II) оксид 0.0192882
0328 Углерод 0.0165339
0330 Сера диоксид 0.0122028
0337 Углерода оксид 0.0990133
2732 Керосин 0.028235

001 Автотранспор 1 8 1408 1 0301 Азота диоксид 0.00422
т при
заправке

0304 Азот (II) оксид 0.000069
0328 Углерод 0.000075
0330 Сера диоксид 0.000081
0337 Углерода оксид 0.0019
2732 Керосин 0.000256



В, отходящих от ИВ Инветариза Номер ИЗАВ
ционный № в который

е Всего газоочист- поступают Примечание
ности (тонн в год) ного обору загрязняю-

дования щие
если вещества

т/год проводится от ИВ
очистка

14 15 16 17 18

0.000008 0.000008 0502

0.002677 0.002677

0.000007 0.000007 0503

0.002564 0.002564

2.965071 2.965071 6501

0.481674 0.481674
0.415107 0.415107
0.303751 0.303751
2.462546 2.462546
0.706016 0.706016
0.00121 0.00121 6504

0.000196 0.000196
0.0001 0.0001

0.00022 0.00022
0.00535 0.00535
0.00072 0.00072



ЭРА v3.0
Таблица № 3.1.

Источники выделения загрязняющих веществ

Рубцовск, Промышленный полигон (С. первой очереди)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

001 Сварочные 1 8 1408 1 0123 диЖелезо 0.0028835
работы триоксид, (железа

оксид) /в
пересчете на
железо/

0143 Марганец и его 0.0005106
соединения /в
пересчете на
марганца (IV)
оксид/

0342 Фтористые 0.0001181
газообразные
соединения /в
пересчете на
фтор/ (
гидрофторид)

001 Окрасочные 1 8 1408 1 0616 Диметилбензол ( 0.076638
работы смесь о-, м-, п-

изомеров)
2752 Уайт-спирит 0.076638
2902 Взвешенные 0.0562

вещества



14 15 16 17 18
0.039862 0.039862 6505

0.007058 0.007058

0.001632 0.001632

0.051 0.051 6506

0.051 0.051
0.03742 0.03742



ЭРА v3.0
Таблица № 3.2.

Источники выбросов загрязняющих веществ .

Рубцовск, Промышленный полигон (С. первой очереди)
Число Размеры устья Координаты источника Ширина № Верти- Объем
ИЗАВ, источника на карте-схеме площад- ре- Скорость кальная (расход) Темпе-